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Porachunki
Obecna sesja Sejmu została — jak 

wiadomo — zakończona bardzo ostrą, 
krytyką gospodarki rządu p. Leona Ko
złowskiego i ministra skarbu p. Wł. 
Zawadzkiego, a to z okazji rozpatry
wania zamknięć rachunkowych za rok 
1934/35. Referent tej sprawy w Sejmie 
wskazał na deficytową wówczas go
spodarkę wbrew optymistycznym za
powiedziom o zmniejszaniu się deficy
tu; na nadmierny fiskalizm, rujnujący 
społeczeństwo itd. Powiedział nawet, 
że należałoby postawić wniosek o po
ciągnięcie byłego ministra skarbu do 
odpowiedzialności konstytucyjnej, od 
czego jednak powstrzymuje go wzgląd 
na dokonywającą się „konsolidację na
rodu“ w „Obozie Zjednoczenia Naro
dowego“.

Dalecy jesteśmy od tego, by podej
mować obronę gospodarki finansowej 
poprzednich rządów, w szczególności 
gospodarki b. ministra skarbu p. Za
wadzkiego. Ale pragniemy stwierdzić, 
że ta krytyka, którą dzisiaj w marcu 
1937 wypowiada się w bardzo ostrej 
formie, była przez Klub Narodowy w 
Sejmie wypowiedziana w czasie wła
ściwym, to znaczy wtedy, gdy działy 
się te rzeczy, o których się dzisiaj tak 
głośno mówi. Wskazywaliśmy na to, 
że rzeczywisty deficyt budżetowy jest 
większy od formalnie wykazywanego; 
przytaczaliśmy liczne przykłady nie
zdrowego fiskalizmu. Uwydatniali
śmy źródła niedomagań, lekkomyślne 
„reformy“, zwiększające deficyt, nieu
porządkowaną gospodarkę w przedsię
biorstwach państwowych, politykę e- 
merytalną, błędną gospodarkę kredy
towy itd.

Spotykaliśmy się wtedy z zaprze
czeniami, zarzutami szerzenia defe- 
tyzmu gospodarczego. Mówdono nam, 
że zaślepieni „partyjnictwem“ nie 
chcemy uznać wielkich „osiągnięć' 
rządu w dziedzinie gospodarczej i fi
nansowej, że nie chcemy uznać, iż ten 
rząd prowadzi naprawdę skuteczną 
walkę z kryzysem. Dzisiaj ci, którzy 
w Sejmie atakowali nas za to wszyst
ko, biją brawa, gdy się te same zarzu
ty powtarza w bodajże ostrzejszej na
wet formie. Inni, bezpośrednio do
tknięci tymi zarzutami, milczą, cho
ciaż przed paru laty byli bardzo wy
mowni.

Znane jest zdanie, że działanie jest 
trudne, a krytyka łatwa. Ale w każ
dym razie łatwą jest krytyka przeszło
ści, krytyka działalności byłego rzą
du. Bo wówczas i odpowiedzialność 
'jest mniejsza i można ułatwić sobie 
zadanie, gdy się odcina od przeszłości 
i zapowiada nowy okres, nową erę.

Ale nasuwa się jedna wątpliwość. Kry
tykuje się skutki, zewnętrzne objawy 
gospodarki poprzednich rządów; ale 
bodaj że nie dociera się do przyczyn, 
do źródeł. Ten tylko mógłby tak ostro 
odcinać się od przeszłości, kto by w 
swej obecnej gospodarce zerwał grun
townie z tą przeszłością. Niewątpliwie 
zaszły pewne zmiany, ale te zmiany nie

lllnn mflmDW na limit Hiiitii
Znaczne postępy wojsk powstańczych pod wodzą gen. Moli — Zaskoczenie przeciw

nika — Oczyszczenie prowincji Avila — Bohaterska obrona Ovieda
P e r p i g n o n (ATE) Według po

siadanych w chwili obecnej wiadomo
ści z frontu oddziały baskijskie po
niosły niezwykle krwawe straty wsku
tek celnego ognia artyleryjskiego ba- 
teryj powstańczych. Zaciekłe walki 
wręcz trwały • aż do'późnych godzin 
popołudniow y c h.

Szczególnie zajadłe boje toczyły się 
o pozycje koło Aramayoa oraz Cala- 
nua silnie umocnione zasiekami drutu 
kolczastego. Powstańcy zaatakowali 
również strategicznie bardzo ważną 
pozycję milicji baskijskiej kolo Eibar 
oraz Elgaeta i osiągnęli w tym rejonie 
znaczne sukcesy terenowe. Wielkie 
powodzenie miata akcja narodowców 
też w rejonie Alawa, gdzie powstańcy 
sforsowali linie przeciwnika pod Ga- 
rinto oraz Marotto. odrzucając nie
przyjaciela o kilkanaście kilometrów.

Również na froncie biskajskim dzia
łalność artyleryjska była bardzo oży
wiona. Chodzi tu prawdopodobnie o 
przygotowywanie zakrojonej na wielką, 
skalę ofensywy. W walkach w akcję 
weszła z wielkim powodzeniem też 
broń lotnicza. Baskowie przyznają 
dziś sami, że wczorajszy nalot eskadr 
powstańczych na Durango spowodo
wał ciężkie straty, przy czym w miej
scowości tej było 200 zabitych i prze
szło 300 rannych.

Na froncie Oviedo bohaterska zało
ga gen. Randa broni w dalszym ciągu 
z powodzeniem atakowanej od kilku 
miesięcy nieustannie stolicy prowincji 
asturyjskiej. Baskowie i górnicy 
asturyjscy przypuścili ponownie kilka 
szturmów na górę Naranco, od
partych z ciężkimi stratami dla nacie
rających.

Paryż (PAT) Havas donosi z 
Avili (po stronie powstańców):

Przygotowania do ofensywy odbyły 
się w zupełnej tajemnicy, wobec 
czego efekt zaskoczenia był całkowity. 
O trzeciej nad ranem artyleria rozpo
częła gwałtowne bombardowanie prze
ciwnika pomiędzy Villa Real a Mon- 
dagon Elgo Ibar i Ondaroa. Po 7-go- 
dzinnym ogniu artyleria zamilkła, na-

TF jutrzejszym wydaniu, głównymi

WĄSY I PERUKA W OŚWIETLENIU ANGIELSKIM
przez dra Władysława Konopczyńskiego 
profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego

są dość istotne. Nie należy jeszcze do 
przeszłości nadmierny fiskalizm; prze
cież wciąż zjawiają się pomysły no
wych obciążeń. Ilość emerytów wzra
stała po ostatnie czasy. Gospodarki w 
przedsiębiorstwach państwowych nie 
poddano gruntownej rewizji; rośnie i- 
lość tych przedsiębiorstw, które będą 
źródłem nowych wydatków państwo
wych. Państwo i nadal, wbrew zapo
wiedziom zmiany, korzysta w nad
mierny sposób z gromadzących się ka
pitałów tamując ich dopływ do wolnej 
gospodarki.

W tych warunkach to odcinanie 
się od przeszłości, politycznie zresztą 
niczym nie uzasadnione ze względu 
na charakter obecnych rządów, jest ra
czej zabiegiem taktycznym, a nie ma

tomiast rozpoczęło się bombardowanie 
stanowisk rządowych z powietrza.

Po południu powstańcy ruszyli do 
szturmu na wzgórza, obsadzone przez 
wojska rządowe i zdobyli je nie na
trafiając na większy opór. Operacja
mi na froncie biskajskim osobiście kie
ruje gen. Mola.

Salamanka. (PAT) Radiostacja 
powstańcza donosi, że w wyniku swej 
ofensywy narodowcy zajęli miejsco
wość Mont Jarinto i Asencio Mendi. 
przerywając front wojsk rządowych

Krwawe walki na ulicach Barcelony
Pary ż. (ATE). „United Press“ 

donosi:
W Port Bou otrzymano nie ocenzu

rowane wiadomości z Barcelony, które 
mówią o wybuchu wojny domowej po
między anarchistami katalońskimi a 
marksistami, popieranymi przez poli
cję. Zwolennicy związku anarchistycz
nego „Trabajo C. N. T." ustawili na ro
gu ulic Montagna i Caris barykady. — 
Doszło do prawdziwej walki z oddzia
łami Szturmowymi policji, które na
stępnie cofnięto do. koszar, aby unik-, 
nąć nowych starć.

Komuniści na 10 wozach dokonali 
najścia, na zakłady Hispano Suiza, 
konfiskując wiele samochodów. Or
ganizacja C. N. T. obawiając się napa
du ze strony komunistów rozpoczęła

Strajk 400 tys. górników w ftmeryce
Nowy Jork (PAT)- Stosownie 

do polecenia Johna Lewisa, przewod
niczącego syndykatu górniczego 
400.000 górników nie stanie dziś do 
pracy w kopalniach węgla.

Strajk nie będzie, jak się zdaje, 
trwał długo, gdyż układy między syn
dykatem i organizacją pracodawców 
dobiegają końca.

Prez. Roosevelt, który żywo intere-

rzeczowej podstawy. Bodaj że należa
łoby więcej uwagi zwrócić na nowe 
zagadnienia gospodarcze i nowe trud
ności, które wysuwa obecna chwila. 
Odbywają się pewne procesy ekono
miczne, które, o ile się ich nie uregulu
je, odbiją się na budżecie państwa i na 
całym stanie finansowym, i to w spo
sób bardzo ujemny.

O ile jednak przedstawiciele obozu 
i,sanacyjnego“ chcą załatwiać między 
sobą różne porachunki, nie możemy 
mieć nic przeciw temu. Ale nie rozu
miemy, dlaczego referent sejmowy wy
suwa motyw „konsolidacji narodowej“, 
jako powstrzymujący go od postawie
nia takiego wniosku. Jeżeli ktoś jest 
winien, to żadna „konsolidacja“ nie 
może go zwalniać od prawnej odpo-/

pomiędzy Mondragon i Villa Real. 
Przeciwnik, który w ciągu nocy otrzy
mał posiłki, kilkakrotnie przechodził 
do przeciwnatarcia, usiłując odzyskać 
stracone pozycje, lecz powstańcy zmu
sili go do wycofania się.

Wszystkie cele zamierzone przez 
dowództwo zostały osiągnięte: front zo
stał całkowicie oczyszczony z wojsk 
rządowych, które obecnie nie zajmują 
ani jednej miejscowości w prowincji 
Avila.

obwarowywać gmach, w którym się 
mieści lokal partyjny. Również cen
trala telefoniczna została obłożona 
workami piasku, a z okien wystawio
no karabiny maszynowe.

Jednocześnie komuniści ufortyfiko
wali się w koszarach im. Karola Mar
ksa. Przed koszarami ustawiły się od
działy milicji z bagnetami przy kara
binach.

Przyczyną zatargu było wysunięte 
przez organizację C. N. T. żądanie wy
cofania policji i oddziałów szturmo
wych. Komuniści i republikanie le
wicowi domagali się początkowo roz
brojenia anarchistów, lecz zrezygno
wali z tego żądania, ponieważ przeko
nali się, że może spowodować wybuch 
zbrojnych starć z anarchistami.

suje się przebiegiem tych układów wy
raził życzenie, aby zatarg został jak 
najszybciej zażegnany, gdyż rezerwy 
węglowe zaspokoją jedynie w ciągu 
30 dni potrzeby przemysłu amerykań
skiego. Przedstawiciele górników o- 
świadczyli, że strajk może być prze
rwany dopiero po podpisaniu nowych 
umów.

wiedzialności. Nie jest rzeczą właści
wą wytaczanie zarzutów, których się 
nie doprowadza do końca, i udzielanie 
niejako amnestii przez oskarżającego.

A po wtóre za gospodarkę finanso
wą rządu ponosi odpowiedzialność nie 
tylko minister skarbu. Budżet, kredy
ty Uzupełniające, zadłużanie się skar
bu, to wszystko dzieje się na podsta
wie uchwał Rady Ministrów. I gdyby- 
śmy szukali odpowiedzialności, trze
ba by rozszerzyć koło oskarżonych na 
inne jeszcze osoby, nawet na takie, 
które nie przyznają się do związku z 
przeszłością.

Byłoby rzeczą zrozumiałą, gdyby- 
śmy ze względu na nasz stosunek do 
tych rządów przyjmowali te porachun
ki z uczuciem, które Niemcy nazywają 
„Schadenfreude“. Ale naprawdę, te 
wzajemne oskarżenia, te spory, w któ
rych tyle jest personalnego pierwiast
ka, budzą wśród nas bardzo mieszane 
uczucia. Nie są one budujące — dla 
wszystkich.

BOMAN RYBARSXI.
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Potworni mordercy przed sądem
W Warszawie rozpoczął się proces zbrodniczej szajki, która zamordowała w stolicy 

w okrutny sposób dwie osoby

przed kilku dniami pożar. Pastw 
płomieni padł cały dom.

Na szczęście w chwili pożaru nie 
było w domu żadnych obrazów, siano, 
wiących cenny dorobek tego malarza 
Mimo to jednak wielka szkodę poni< 
sio Towarzystwo Przyjaciół w Bystre 
którego własnością był dom i zbiór p' 
miątek po Fałacie.

Warsza w a. (Tel. wł.). Dziś przed 
Sądem Okręgowym rozpoczyna się 
sensacyjny proces o potworne mor
derstwo rabunkowe, dokonane niedaw
no na ul. Hrubieszowskiej 2. Na ławie 
oskarżonych zasiada 35-letni Roman 
Kosiński, 18-ietni jego wspólnik Zdzi
sław Wąsikowski, siostra Wąsikow- 
skiego Helena, która bandytom do
starczyła rewolweru i noża, oraz Jan 
Sieradzki, Aleksandra Malinowska i 
paser Lipa Rajzglid, — oskarżeni o 
współudział i pomoc.

Kosiński i Wąsikowski przyszli 
pewnego wieczora do sklepu spożyw
czego Choińskiego, do którego uczę
szczali. Gospodarz postawił butelkę 
wódki, a po dwóch godzinach rozmo
wy domagał się od gości opuszczenia 
lokalu i uregulowania rachunku. Na 
to Kosiński poprosił go o zapakowa
nie kilku przekąsek. Choiński udał się 
do sklepu, a wtedy zbudziła się żona 
i oboje powrócili do pokoju. Wówczas 
Kosiński zatrzymał przemocą właści
cielkę sklepu, strzelił do Choińskiego 
trafiając go w czoło, drugi raz wypa
lił do żony, a trzeci do śpiącej służą
cej.

Choiński na razie nie odczuwał 
żadnego bólu, tylko zemdlał na chwi
lę. Gdy odzyskał przytomność, rzucił 
się na Kosińskiego, który kilkakrotnie 
strzelił do niego i trafił go w rękę.

Choiński mimo odniesionych ran 
słyszał, jak Kosiński zawołał do Wą- 
sikowskiego, aby podrzynał ofiarom 
napadu gardła. Obawiając się, że Wą
sikowski go zamorduje, udał nieży
wego i obserwował bandytów, którzy 
po zabiciu żony i służącej oblali wodą 
zimną Choińskiego, aby się przekonać, 
czy istotnie zmarł, a następnie poczęli 
rabować mieszkanie. Rabunek ten 
trwał do przyjazdu mleczarza, który 
spłoszył bandytów.

Skorzystał z zamieszania Choiński,

który zerwał się z podłogi, wpadł do 
pokoju, zamknął drzwi i począł wzy
wać ratunku. Bandyci uciekli na po
dwórze, następnie na dach domu i 
zbiegli, lecz tego samego dnia po po
łudniu zostali aresztowani.

Obu zbrodniarzom grozi kara 
śmierci, a Wąsikowskiej długotermi
nowe więzienie. Ponieważ Wąsikowski 
nie jest pełnoletni, ewentualny wyrok 
śmierci mógłby być zamieniony na do
żywotnie więzienie, (w)

Po rozwiązaniu organizacyj akademickich
Warszawa (Tel. wł.) Zarządze

nie min. Świętosławskiego o rozwią
zaniu organizacyj młodzieży akade
mickiej w Warszawie i Wilnie, oraz 
o zawieszeniu Bratniej Pomocy wywo
łało bardzo silne wrażenie. Z tego 
powodu „Warsz. Dziennik Naród pi- 
sze:

„Wśród organizacyj, rozwiązanych 
w Warszawie, rozporządzenie wymie
nia Młodzież Demokratyczną i Legion 
Młodych. Jak wiadomo obie te orga
nizacje nie mają na terenie stolicy

żadnego znaczenia. Tak więc rozpo
rządzenie p. ministra uderza przede 
wszystkim i niemal wyłącznie w orga
nizacje narodowe. Wzmianka o „za
bezpieczeniu majątków“ stowarzyszeń 
samopomocowych zdaje się zawierać 
zapowiedź jakichś nowych rozporzą
dzeń.

„Powstrzymujemy się narazie od o- 
ceny krytycznej rozporządzenia mini
stra oświaty. Najbliższa przyszłość 
wykaże, jakie jest istotne znaczenie 
tego rozporządzenia“.

Zagadkowy zgon b. generała carskiego
Bejrut. (PAT). W 192G r. przybył 

tu jako emigrant generał armii car
skiej Karpińskij.

Przed paru dniami wyszedł on wie
czorem z domu zostawiając pożegnal
ne listy dla córki i rodaków, w któ
rych oznajmił, że zamierza popełnić 
samobójstwo na skutek wiadomości, iż 
w Sowietach rozstrzelano dwóch jego 
synów. Nad morzem leżało ubranie 
zaginionego. Stwierdzono, że ostatnio 
godziny spędził w kawiarni, lecz ciała 
nie znaleziono.

Krążą pogłoski, jakoby generał, od
grywający dużą rolę w emigracji ro
syjskiej, został zgładzony przez agen
tów bolszewickich. Tajemnicą okryta 
jest osoba pewnej kobiety, którą wi
dziano ostatnio w jego towarzystwie.

Sprawa ta przypominać zaczyna za
gadkowe morderstwo Nawaszina w 
Paryżu. Dodać należy, że kursują po
głoski, jakoby w Bejruce znajdować 
się miała ekspozytura bolszewicka na 
Bliski Wschód.

Straszliwy „ogień śmierci“
Echa afery Parylewiczowej

Warszawa. (Tel. wł.). Akta spra
wy ukończonego śledztwa w aferze śp. 
Parylewiczowej zostały przekazane wi
ceprokuratorowi Garbaczyńskiemu. 
Obejmują one 42 tomy po 200 stron ma
szynopisu, oraz dwie paki z dowodami 
rzeczowymi i wycinkami.

Dochodzenie przeciw Parylewiczo
wej zostało umorzone. Przed sądem 
będą musieli odpowiadać oskarżeni 
Fleiszerowa z Tarnowa, jej siostra E 
stera Ferberowa z Krakowa, Józef 
Hochman, kupiec z Rzeszowa, Maria 
Neufeldowa, Józef Hollender i Maury
cy Feld z Tarnowa.

W więzieniu przebywa tylko Flei
szerowa, o której zwolnienie za kaucją 
zwrócił się obecnie do sądu jej obroń
ca. Decyzja nastąpi w przyszłym ty
godniu. Rozprawa odbędzie się’z koń
cem czerwca, (w)

Spisek komunistyczny
Teheran. (PAT). W Iranie wy

kryto olbrzymi spisek komunistyczny. 
Aresztowano przeszło 500 osób.

Wiadomości są bardzo skąpe z po
wodu ostrej cenzury. Podobno więk
szość aresztowanych wysiedlono do 
Rosji Sowieckiej.

, Warszawa (Tel. wł.) Według do
niesień z Rygi, trzech profesorów'pra
cujących w przemyśle wojenno-che- 
micznym wynaleźli nowy preparat, na
zwany „ogniem śmierci“.

Jest to płyn o barwie fioletowej, 
który nawet rozcieńczony w wodzie ta- 
rnuje działanie dróg oddechowych. 
Ziemia pokropiona nim pozostaje przez 
długi okres czasu nieurodzajna. Pre
parat ten ma być o wiele silniejszy i 
groźniejszy od iperytu. Stosowane

obecnie maski i ubiory nie chronią 
przed nim.

Pierwsze doświadczenia przeprowa
dzono na ludziach na poligonie arty
leryjskim pod Moskwą. Przywieziono 
tam z więzienia na Łubiance 4 więź
niów politycznych i wprowadzono do 
zbiorowej piwnicy, do której wrzuco
no ampułki z nowym gazem. W cią
gu niespełna minuty wszystkie osoby 
udusiły się. (w)

Stosunki wiosko-angieiskie
Rzym. (PAT). Min. Ciano odbvł 

rozmowę z amb. Drummondem. Wedle 
pogłosek omówić miano m. in. nastę
pujące sprawy:

1) Wydalenia ostatnio z Abisynii 
kupców i agentów hinduskich, należą
cych do organizacji handlowej Maho
meta Ali, oraz wynikłe z tego powodu 
napięcie między włoską i angielską o- 
pimą publiczną.

2) Stosunku Włoch do domowej 
wojny hiszpańskiej, przy czym min. 
Ciano ponowić miał zapewnienie, że 
Włosi zgodnie z uchwałami Komitetu 
Londyńskiego nie wysyłają nowych

transportów ochotników.
3) Układów włosko-jugosłowiań- 

skich, których zawarcie dało amb. 
Drummondowi okazję do złożenia gra- 
tulacyj na ręce min. Ciano.

Londyn. (PAT). Donosząc o roz
mowie prasa angielska podkreśla, że 
odznaczała się wielką serdecznością 
i nacechowana była dobrą wolą.

Poruszono m. i. sprawę kampanii 
przeciwbrytyjskiej w prasie włoskiej 
Obie strony zgodziły się, że konieczne 
jest częstsze porozumiewanie się. Pra
sa uważa rozmowę za oznakę odpręże
nia w stosunkach brytyjsko-włoskich.

POZNAŃSKA GIEŁDA PfENieüj
Poznań, 2. 4. 1937 fi 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo, 
wego była mocniejsza. (Ł

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe sztuki ’ 
54,75; poza tym handlowano 4% prer 
doi. po 44,75.

Z pożyczek komunalnych obracano 
i%% obligacjami m. Poznania z r. 19 
oraz z r. 1929 po 42,—. .'••äL

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obro 
cano 4H% listy zast. złote w zlocie po 
47,75, natomiast płacono za 4H% zlotowe 
listy zast. 47,25 oraz za i% listy zastav 
konwert. 42,—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemyśle, 
wych płacono za Bank Polski 100,— orai 
za H. Cegielski 20,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania. «

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
! 5% państw, poż. konwers. większe ode, 
i 54,75 P.
| 4% poż. premi. doi., seria III 44,75 +
I iA% obi. m. Poznania z 1927 r. 42,— +
• 414% obi. m. Poznania z 1928 r. 42,— +
’ 4% % listy zast. złote w zlocie przestemplo. 
j wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4m

doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 dcl.'
47,75 ■+• . 3L

i'A% zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 47,25 P.

4% listy zast. konwert. cstempl. P. Z K,
42,— P.

Aksj. bankowe i przemysłowe
Bank Polski 100,— P.
Cegielski H. 20,— P.

Tendencja mocniejsza.

Grzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

. Poru a i, 2. i, 1937
STANDARTY: 1) żyto 700 g/t., 2i ps 

742 g'l„ 3i wies 420 gj\.

Geny orientacyjne:
Zyto (Usposobienie spokojne) . .
Pszenica (Usposobienie spokojne)
Jeezinień browarowy , , ,

'Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 gil, , ,
Jećzraień 667—676 gń. , ,
Jęczmień 700— 715 gj, ,

Usposobienie spokojne.
Owies...................... e

Usposobienie spokojne.
Mak«:
żytnia wyciąg 0-30% wł. w . , 
żytnia gat. I 0-50«% wl. w . , 
żytnia gat. I 0-65% wl w . . . 
żytnia gat. II 30-65% wl. w. . 
żytnia poił. pon. 6a% wl. W- , .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. u-20% wl w 
szenna gat. IA 0-45% wl w 

pszenna gat. IB 0-55% wt w 
..szenna gat. IC 0-60% wt' w' 
pszenna gat. ID 0-65% wl w ' 
pszenna gat. IIA 20-35% wl w
Pszenna gat. IIP K-H5V, wf w '
Pszenna gat. IID 43-63% w( w '
pszenna gat, IIF 55-65% wl' w' '
pszenna gat. III A 65-70% wł w'
Pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand 
Otręby pszenne grube stand. ‘ i 

?SZ6nile średnie stand . .
“^•Dak ^®zm:erine.................................  1B.W

::: gt«
grX^Viktoria* ‘

Łubin żółty ............................ ifilM
K «:::::::: SSB

21.75- 
30.00- I 
25 50— i 

27.50-j 

2 3 75- 245»

21 75- 2200

36.75- 5725
36.25— 3675
34.75- ¡35.25 
27,50- 2860
25.25— 2575

48.75- 497
47.75-
46.25- 46,15
15.75- 46-25
44.75- 4-5.25
43.75- 44.25 
43,00- 4.3,50 
40.00- 410f 
36,00- i
29.25- !
20.25— 27,25

16.00- Wł5 
17.00-
16.25- 16.’ 
14,73- 16.00

Brytyjskie olbrzymy powietrzne
W miejscowości BiltoarfeM (Balfosanto praslba) 

«¡nnarty 3 osloby fikmknem «abrucia wód'kia. pc- 
oztmią (Be spirylbutou me bytowego.

*
W Paryżu- sfołiorae się 18 ibwiietitf« Rada N®- 

aaetoa Pnamcusilaiej Pamtiii .Socjailństyiazmiej oelienn 
MW goto wanwla wńeMdewo kKmgrewu, ikrtóry óforai- 
fflOwać bedzite w MarsyiM w czatom» Ztotonych 
Swwt. Referat m temat iwltożeraa peütTCTim) 
wyigtasb premier Birum.

Londyn (ATE) Towarzystwo „Im
perial Airweis" zbudowało 12 nowych 
samolotów wyposażonych w motory o 
sile 3.400 HP. 7

Olbrzymy te będą zużyte do służby 
w Europie oraz dla utrzymania komu
nikacji pomiędzy krajami imperium. 
1-ięc aparatów będzie niebawem odda
nych do użytku. Są one zbudowane ca
łe z metalu. Każdy będzie mógł zabrać

4». pasażerów. Samoloty przeznaczone 
dla utrzymania komunikacji z domi
niami będą posiadały 27 miejsc pasa- 
z©rskich oraz będą mogły zabrać wiel
ką ilość przesyłek pocztowych

te aParaty mają należeć do 
^JF^zych na świecie. Będą mogły 
robić przeciętnie 320 km na godzinę 
50°000 funtów7 kaŻd^° dOCh<>dzi °koło

W dwu 31 marca raalktońcwył sie w AwaWi rók 
budżetowy 193d>/St7. Ziaimikniicty om roowtal po rałs 
Pierwszy od szeregu Jat — wyrańnym niedobo
rem w wysotkoáaii 5007 bys. f.

*
IR naigrody itokio.Jo.wej NoWte wysnrtl,»» m. i. 

baffiidydiathi.rq Gta.mJMegio.
*

W Japonii jwwBbtoje nowa Martí« poUtyozma., 
btóna składać eię btrdtoe ae ISO óo 200 poetów. 
Jn a pipze'wod.cc upaitraomy jietít üztxy
Parów kis. Iíunoe. ....

Tragiczne zderzenie się
Katowice. (AJS). Na szosie po

między Łaziskami Górnymi a Kopa
niną samochód osobowy p. Zygm. Ko
cimy wpadł na jadącą z przeciwnej 
strony furmankę. Skutkiem zderzenia 
woźnica Rzepka został wyrzucony z 
siedzenia i padł głową na bruk. Prze
wieziono go do szpitala Spółki Brac
kiej w Mikołowie, gdzie lekarze stwier
dzili beznadziejny stan rannego. Samo

chód i wóz uległy poważnemu roz-

ustek.noyŻAkU- Wstępnych dochodzeń 
rowca wypadku ponosi kie-

jaZdy h U wskutek nieostroż-

0 pożarze w Bystrej
dnnintOWiCe fATE) Jak wiadomo, W 
łata W artpsty-malarza Fa-lata w Bystrej na Śląsku, wybuchł

KmS ‘«»'•wona surowa .Koniczyna czerw. »5—97% Czyst 
koniczyna biała . ‘ Zy9t 
Koniczyna szwedzka 
PS'"’ ?6,U

Rajgras an<i©Is¿¡
Makuch lniany w tafiach Í i ;
Uaknnh rrPak- W taflach 
śrut Soja .n’.W.MnaCh ł2-4M 
Stoma pszenna ína¿m’ ’

" Pszenna prasowana .»• żytnia luzem .
»• żytnia praso .vana 
* oweiana lujem ’ * *
» owsiana prasowani ’ l 
•« Jęczmienna luzem 

Sia’^o z^yk??^^^— : . 2.70-

: wjX&feS:::: i“- ll
- nadnoteckie prasowana . . 7,05-
Ogó ne usposobienie spokojne.

10J.00-116 
120.00-136 
85.00-125 

150.00-1» 
65.00- 75. 
65.00- 75.W 
61106- 7000 
25.75 
19,00— 19 
25. jü-"
25.50— 
2.10- 
2.60- -s. 
2.30- 2,»5 
3.05— 3,30
2.50— 
3,00— 
2.20- 
2.70-

7,55

tcnng< 2179,2 tonn’ ™ tem żyta
owsa 10 tonn tOnn’ 3ęezm‘en4a 60 tonn'

TARGOWISWMIEJSKIE
v , p O z n a ń, 2. 4. 1937 r.

nr__Jiomis’i Notowania Cen. 
q„/7ęaowe Sprawozdanie Tamowe137Snl^ZOni/ bułlajów 2, krów 20, cieląt

» S,“' ¿“W
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0 prawa polski w Gdańsku
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Gdańsk, 1 kwietnia. 
Wreszcie na „wokandę“ wchodzi

sprawa uprawnień Polski w Gdańsku. 
Polska Informacja Polityczna, ucho
dząca za agencję bliską. Ministerstwu 
Spraw Zagranicznych, ogłosiła komu
nikat o celu podjętych z Gdańskiem 
rozmów.

„Rozmowy z Senatem — ezytamy w 
tym komunikacie — mają dotyczyć nie
zmiernie ważnej dla państwa polskiego 
dziedziny, a mianowicie praw Polski i jej 
ludności na terenie Gdańska. Zdaniem 
czynników polskich, stosowany przez wła
dze Wolnego Miasta system totalizacyjny 
może w praktycznym jego stosowaniu pro
wadzić niejednokrotnie do ograniczenia 
uprawnień polskich na obszarze Wolnego 
Miasta.

„Poszczególne dziedziny życia zostały 
ze strony polskiej zbadane w związku z 
ostatnimi zarządzeniami Senatu. Na za
sadzie posiadanego materiału Polska przy
stępuje obecnie do rokowań, które w 
swym wyniku winny dać sprecyzowanie 
uprawnień polskich. Jasne zobowiązanie 
w tym zakresie złożył Senat Wolnego Mia
sta w swej deklaracji z dnia 19 stycznia 
rb. w przedmiocie praw Polski i jej lud
ności na obszarze Wolnego Miasta.“

Mamy więc przede wszystkim cen
ne, bo półoficjalne polskie stwierdze
nie, że system „totalny“ doprowadził 
w Gdańsku do ograniczenia praw Pol
ski. Niezrozumiałym natomiast wyda
wać się musi, że mówi się o sprecyzo
waniu praw Polski, które ma nastąpić 
dopiero w wyniku rozmów. Prawa 
polskie w Gdańsku to przecież coś już 
dawno sprecyzowanego i podstawą 
tych uprawnień nie może być chyba 
tylko jakaś deklaracja — Senatu. 
Dobrze, iż w końcu w Warszawie 
spostrzeżono, że źle jest z naszą pozy
cją w Wolnym Mieście. Dziwnym jest, 
że obronę uprawnień naszych chce się 
oprzeć tylko o dobrą wolę władz gdań
skich, która może być zmienna. Min. 
Beck zaś kategorycznie podkreślał 
„stałość i niezmienność" naszych praw 
w Gdańsku.

Ale podkreślić musimy jeszcze inną 
rzecz. Deklaracja Senatu Wolnego 
Miasta Gdańska z dnia 19 stycznia ma 
swoją historię dosyć delikatną. To by
ła jedyna rekompensata, jaką otrzymał 
min. Beck za swoje wystąpienie w Ge
newie w charakterze rzecznika intere
sów Senatu hitlerowskiego. Posłu
chajmy, jak teraz w Gdańsku deklara
cja ta jest rozumiana. Urzędowy „Dan- 
ziger Vorposten“ pisze:

„W protokole z dnia 19 stycznia Senat 
wyraził gotowość, że na życzenie Polski 
przystąpi do rokowań w sprawie upraw
nień i położenia polskiej mniejszości na
rodowej w Gdańsku. Senat nie dawał 
żadnego innego zobowiązania, które by 
odnosić się mogło do uprawnień Polski i 
jej ludności na terenie Gdańska.

„Jeśli Polska Informacja Polityczna 
oświadcza, że żądania polskie opierają się 
na obowiązującym stanie prawnym, to w 
takim razie rokowania nie powinny na
potkać na trudności. Gdańsk zawsze, i 
także w przyszłości, będzie dotrzymywał 
zobowiązań traktatowych odnośnie do 
mniejszości polskiej w Gdańsku.

„Rozwiązanie, które by wykraczało poza 
ramy tego statutu prawnego, nie może być 
chyba zupełnie brane pod uwagę, ponie
waż umowy były dotąd przez nas dotrzy
mywane i praktyka dowiodła, że najzu
pełniej wystarczają one dla ochrony pol
skiej mniejszości w Gdańsku. Jesteśmy 
zdania, że także Polska Informacja Poli
tyczna ma na myśli tylko mniejszość pol
ską w Gdańsku, to znaczy obywateli gdań
skich narodowości polskiej, jeśli pisze o 
prawach Polski i jej ludności na terenie 
Wolnego Miasta Gdańska.“

Oto interpretacja gdańska „jasnego 
zobowiązania“! Nie należy do nas 
prorokowanie, do czego doprowadzą 
wszczęte rokowania. Polska przez 
min. Becka zwróciła się do Ligi Naro
dów z apelem, by Liga nie stwarzała 
utrudnień dla hitlerowskiej . „we
wnętrznej administracji“ gdańskiej. 
Praktyczny wynik tej właśnie admini
stracji jest taki, że prawa polskie zo
stały przekreślone. Jeśli rozmowy z 
Gdańskiem nie dadzą wyniku dla Pol-

STRONNICTWO NiROnOWE
KOŁO ŻEGRZE - CHARTOWO

Kurs kandydatów w piątek dnia 2 bm. 
o godz. 19.30 w lokalu p. Kanieckiego w -e- 
grzu.

KOŁO RATAJE
Zebranie plenarne w niedzielę 4 kwiet

nia o godz. 15 na sali p. Przybeckiego na 
Batajach.

KOŁO ŻEGRZE—CHARTOWO
Zebranie plenarne w niedzielę 4 bm. o 

godz. 15 w lokalu p. Kanieckiego w 
Żegrzu.

ski korzystnego, to będzie to owoc po
lityki polskiej, która bez wahania 
przykładała rękę do tego, byśmy w 
sprawach gdańskich pozostali sam na 
sam z Niemcami. Następstwem tego 
jest już teraz, że Gdańsk jawnie, w 
sposób cyniczny każę nam się tro-

szczyć tylko o Polaków gdańskich. A 
przecież trzeba powiedzieć jasno, że 
Polacy gdańscy, to wprawdzie ważny, 
ale drobny tylko odcinek naszych za
interesowań w Wolnym Mieście.

E. P.
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Sprawiedliwość na „palu“

Wojeka gen Franco w walkach na przedpolu Madrytu wzięły do niewoli oddział 
Anglików. Jak się okazało, agenci „czerwonych“ zwerbowali tych Anglików w Lon
dynie do budowy dróg. Po przybyciu do Hiszpanii wcielono Anglików mimo prote

stów do „mięćlzynarodowej brygady" i wysiano na front

Do ciekawszych momentów zakoń
czonej niedawno sesji parlamentarnej 
należała dyskusja w obu izbach nad 
wnioskiem rządowym w sprawie znie
sienia sądów przysięgłych w Małopol- 
sce. W tej dyskusji ujawniła się dzi
wna „linia podziału" politycznego, bo 
jako zwolennicy udziału czynnika spo
łecznego w wymiarze sprawiedliwości 
wystąpili konserwatyści i zbliżeni do 
nich tzw. pułkownicy — gdy przeciw 
demokracji w sądownictwie oświad
czyli się w dużej większości rozmaite
go autoramentu demokraci i radyka
łowie, którzy nie tylko w czasach za
borczych, aie w wolnej Polsce, przed 
przewrotem majowym, walczyli sło
wem i pismem o prawa „ludu“, o u- 
dział mas społecznych w życiu pań
stwowym.

Wiódł tych radykałów do walki z 
sądami przysięgłych, prezes Polskiej 
Akademii Literatury sen. Sieroszew
ski. Przemówienie jego zawierało kil
ka argumentów’, które zasługują na 
podziw, niestety nie w dodatnim zna
czeniu. Powiedział p. Sieroszewski 
m. in.:

„Sądy przysięgłych są dzieckiem try
bunałów rewolucyjnych, które ścinały 
głowy królom i arystokratom, ale również 
posłały na gilotynę p. Rolanda, Saint- 
Juste‘a, Dantona i Robespierre a.“

Ma ten argument dwie strony: hi
storyczną i moralną. Twierdzenie, że 
sądy przysięgłych zrodziły się z fran
cuskich trybunałów rewolucyjnych, 
brzmi wręcz rewelacyjnie. Bo każdy 
uczeń gimnazjalny wie o tym, że są
downictwo ludowm istniało na dobre 
dwa tysiące lat przed rewolucją fran
cuską, choćby w greckich demokra
cjach z ateńską na czele. A uczeni — 
właśnie w związku z toczącą się dy
skusją o sądach przysięgłych — przy
pomnieli tę bardzo starą genealogię 
sądów przysięgłych i wykazali ich 
istnienie także w średnich wiekach. 
Można wprawdzie nazwać „dzieckiem" 
każdą rzecz nowszą, czyli młodszą od 
podobnej do niej starszej i w tym zna
czeniu można by istniejące w Małopol- 
sce na podstawie ustawodawstwa au
striackiego z XIX wieku sądy przysię
głych wywodzić od trybunałów rewo
lucyjnych z końca XV III stulecia. Ale 
takie rozumowanie nie każdemu przy
stoi. _ ,,

Zresztą o to mniejsza. Druga część 
przytoczonego wyżej argumentu sen. 
Sieroszewskiego zawiera przedziwną 
tendencję moralną. Bo jeżeli ktoś po
tępia trybunały rewolucyjne za ich 
krwawy pion w ogóle, to go zupełnie 
rozumiemy. Ale p. Sieroszewski ma 
tym trybunałom za złe to, że obok kió-

lów i arystokratów' posłały na gilotynę 
także niektórych przywódców rewolu
cji. C.zyż nie jest to zupełnie wyraźna 
podwójna moralność? Póki sądy lu
dowe gilotynują moich przeciwników, 
to są dobre; ale gdy zabierają się do 
moich przyjaciół, to są szkodliwe. Ta
ki jest sens tego argumentu p. Siero
szewskiego. Aktualną interpretację 
nie trudno sobie dośpiewać.

Na pierwsze wejrzenia o wiele le
piej wygląda drugi, następujący argu
ment:

„Pamiętajmy, jaką demoralizację sze
rzył słynny, proces Gorgonowej.“

Że szerzył, co do tego ma p. Siero
szewski stuprocentową rację. Faktem 
jest też niezaprzeczonym, że ten pro
ces toczył się przed sądem przysię
głych. Ale tu zachodzi pytanie: czy 
właśnie dlatego, że Gorgonową sądzili 
przysięgli, proces ten stał się rozsad- 
nikiem demoralizacji?

P. Sieroszewski wcale nie dał od
powiedzi na to pytanie. Ale my wie
my bardzo dobrze, że nie przysięgli 
szerzyli tu demoralizację, ale pewne 
organy prasowe. Wiemy też, że może 
gorsze jeszcze spustoszenie moralne 
wyrządził proces trucicielski Grzeszol- 
skiego, a ten proces toczył się nie przed 
przysięgłymi, lecz przed sędziami za
wodowymi.

Czy można sobie tak ułatwiać dy
skusję? Zdarzają się także chwyty po
lemiczne, ale chyba nie powinno ich 
być w senacie, i nie powinien się nimi 
posługiwać „oficjalny przedstawiciel' 
kuitury polskiej.

I wreszcie takie zakończenie:
„Sądy przysięgłych są nieżyciowym 

anachronizmem i muszą zniknąć.“
Może tak sądzi zwolennik totalizmu 

czy absolutyzmu w jakiejkolwiek for
mie. Ale „demokrata“ powinien być 
konsekwentny. Bo na podstawie ana
logicznego rozumowania moralno-poli- 
tycznego można by uznać za anarchro- 
nizm udział społeczeństwa w parla
mencie i w samorządach.

Nie będziemy w tym artykule for
mułowali i uzasadniali naszego stano
wiska w sprawie sądów przysięgłych.

W organizacji państw'a narodowe
go jest i musi być miejsce na udział 
społeczeństwa w wymiarze sprawiedli
wości. Forma tego udziału będzie ści
śle związana z ogólnym ustrojem pań
stwa narodowego i będzie wyrastała z 
zasadniczych jego założeń ideowych i 
programowych.

To jest temat, wymagający specjal
nego omówienia i nie pozostający w 

i bezpośrednim związku z aktualną dy-

FAKTY i OCENY
P. Zegadłowicz 
obrońcą Żydów

Gdy się ktoś zacznie staczać, zwykł 
się staczać coraz gwałtowniej...

P. Emil Zegadłowicz, który po woj
nie przybył do Poznania jako więcej, 
niż ubogi literat, porósł tutaj w pierze 
i sadło. Naczelne redaktorstwo kato
lickiej „Tęczy“ bardzo mu służyło. 
Atmosfera ta natchnęła jego talent 
poetycki do pisania wierszy religij
nych. Następnie jednak wziął rozbrat 
z dotychczasowym torem życiowym. 
Opuściwszy społeczeństwo wielkopol
skie, któremu niejedno zawdzięcza, 
począł pluć na Wielkopolską, a do ka
tolicyzmu odnosić się z nienawiścią i 
sarkazmem. Powiodło go to wkrótce 
do autorstwa pornograficznych 
„Zmór“. Czyż dziwić się wobec tego, 
że obecnie p. Zegadłowicz występuje 
już na łamach organu żydowskiego 
nacjonalizmu jako „pogromca" nacjo
nalizmu polskiego.

W wywiadzie, udzielonym żydow
skiemu Naszemu Przeglądowi“, p. Ze
gadłowicz w następujący sposób otwie
ra przed forum żydowskich czytelni
ków podwoje swej — polskiej duszy:

„Barbarzyństwa endeków zniesławiły 
kulturę polską ...

„Antysemityzm jest wynikiem głupoty 
i zła...

„W tej chwili nad wieloma krajami Eu
ropy idzie fala barbarzyństwa, reakcji i 
obskurantyzmu..

„Żydzi wydali szereg wspaniałych je
dnostek, które kulturę świata pchnęły na 
nowe tory..." _

P. Zegadłowicz obwieszcza Żydom, 
że uważa antysemitów za „tchórzy my
śli“, i że należy młodzież polską i tych, 
którzy jej akcji uniwersyteckiej sprzy
jają, „karać jako złoczyńców“.

Żydzi otrzymali na łamach żydow
skiego organu w żydowskiej sprawie, 
w walce z Polakami, pełną „satysfak
cję“ od — polskiego pisarza p. Emila 
Zegadłowicza! Ten bezwstyd pozosta
nie na zawsze połączony z jego nazwi
skiem. Poza tym życzymy mu dalsze
go powodzenia w prasie żydowskiej i 
w ogóle u Żydów. Dokąd to go powie
dzie jeszcze dalej, przyszłość pokaże.

„Dekompozycja“ na Śląsku
Mniej więcej od dziesięciu lat po

wtarzają się co jakiś czas pogłoski o 
dymisji wojewody Grażyńskiego. Obec
nie znowu pogłoski takie odżyły, za
przeczył im jednak organ wojewody 
śląskiego, „Polska Zachodnia“. Cieka
we jest w tej sprawie, że fala pogłosek 
powstała w okresie najostrzejszej wal
ki w łonie śląskiego T^LT. Gdy walka 
ta zaczyna milknąć, a organizacje ZZZ 
zgłaszają „spontaniczne“ akcesy do 
OZN, ucichły pogłoski o dymisji woje
wody Grażyńskiego.

Jeśli idzie jednak o śląski ZZZ, to 
stanowisko „góry" w organizacji nie 
przesądza jeszcze stanowiska jej do
łów. Poseł na Sejm śląski, p. Kapu
ściński, który pragnął organizację pod
porządkować uchwałom zjazdu war
szawskiego, włączających ją niejako 
w orbitę „fołksfrontową", nie zrezygno
wał z walki wśród członków organiza
cji przegrawszy ją w zarządach. Na 
razie walczy ulotkami, których jedno 
wydanie zostało skonfiskowane.

Przyszłość pokaże, jaki będzie sku
tek jego akcji. W każdym razie „de
kompozycja“ wśród „sanacji“ śląskiej 
trwa...

skusją senacką. W niniejszym arty* 
kule chodziło nam o scharakteryzowa
nie poziomu przemówienia prezesa 
Polskiej Akademii Literatury i o 
stwierdzenie znamiennej ewolucji, ja
ką przeszli w ostatnich czasach nie
którzy bardzo niegdyś czei~woni demo
kraci.

Prezes „Palu“ wbił wymiar sprawie 
diiwosci na pal. Lepsza już byłaby..
gilotyna, o cc; ..iście nie sp-----‘'dliwc
ści, ale takiej o niej mowy. M. K.
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lak się ihce oddłużyć gminę 
miasta Poznania

W Nr. 14 Poznańskiego Dziennika 
Wojewódzkiego z dnia 25 marca br. 
ogłoszony został plan oddłużenia gmi
ny miasta Poznania. Komisja oszczęd- 
nościowo-oddłużeniowa, której prze
wodniczył p. Witold Broniewski, na 
posiedzeniu w dniu 11 sierpnia 1936, 
postanowiła dla niżej wymienionych 
zobowiązań gminy miasta Poznania, 
powstałych przed dniem 1 kwietnia 
1934 i wynoszących 28bi min zł, usta
lić następujące ulgi:

I. W stosunku do zobowiązań gmi
ny m. Poznania z tytułu obligacyj przed
wojennych; należność wynosi według za
podania gminy zł 2.084.701,—
a) termin spłaty oraz amortyzacją po

zostawia się bez zmian.
II. W stosunku do zobowiązań gmi

ny m. Poznania z tytułu obligacyj po
wojennych 7% z 1924 roku, 8% z 1926 
roku, 8% z 1927 roku i 8% i 1929 roku; 
łączna należność wynosi według zapoda
nia gminy zł 11.812.639,—
a) ustala się oprocentowanie na i%% 

w stosunku rocznym,
b) zawiesza się spłatę kapitału na 5 lat,
c) rozkłada się spłatę należności na 45 

równych rat rocznych.
III. W stosunku do zobowiązań gmi

ny m. Poznania z tytułu zaległych ku
ponów od obligacyj przedwojennych i po
wojennych; należność wynosi według za
podania gminy zł 1.623.837,—
a) należność winna być spłacona z sum 

zarezerwowanych w planie oddłuże
niowym, a mianowicie:
w roku 1936/7 — 125 tys. zł 
w roku 1937/8 — 125 tys. zł 
w roku 1938/9 — 125 tys. zł 
w roku 1939/40 — 150 tys. zł 
w roku 1940/1 — 175 tys. zł.

IV. W stosunku do zobowiązań gmi
ny m. Poznania wobec:

1. Wojewódzkiego Zakładu w Bojano
wie; należność wynosi według zapodania 
gminy zł 547,—;

2. Spółki „Polskie Linie Lotnicze“; na
leżność wynosi według zapodania gminy 
zł 137.000,—;

a) ustala się oprocentowanie na 3%% 
w stosunku rocznym,

b) rozkłada się spłatę na 10 równych 
rat rocznych.

V. W stosunku do zobowiązań gminy
m Poznania wobec: “

1. Budowniczego Wielińskicgo; należ
ność sporna wynosi według zapodania 
gminy zł 372.249,—;

2. Budowniczego Schnotale; należność 
SP01™.wynosi według zapodania gminy131.030,—;

3. Z tytułu kosztów procesowych w 
sprawie Kulczyńska Helena c/a gmina m. 
Poznania; należność sporna wynosi we
dług zapodania gminy zł 1.174,—;

a) rozkłada się spłatę na 10 równych 
rat rocznych, bez oprocentowania^

. VI- stosunku do zobowiązań hipo
tecznych gminy m. Poznania, należność 
wynosi według zapodania gminy wobec:

1. Fundacji M. B. Kantoro-
wiczów 7.852.-

2. Fundacji Beutha 4.559, zł

3. Försten Małgorzaty 7.130,-
4. Neweth Łucji 2.592,-
5. Spadkobierców Szulca Her

mana 2.910,-
6. Dickmann Laury 6.335,-
7 Kościoła Pofranciszkańsk. 16.956,-
8. Ahlemanna 60.494,-
9. Zamoyskiej 2.777,-

10. Abta 556,-
11. Kaysera Stefana 1.592,-
12. Demuth'a, Ameryka 693,-
13. Spadkobierców Adolfa Sei-

dela 14.584,-
14. Friedmann Berty 1.270,—
15. Moeglin Ludwiki 1.867,
16. Wagnera Jerzego 3.241, „

a) ustala się oprocentowanie na 5% w 
stosunku rocznym,

b) rozkłada się spłatę należności na 15 
równych rat rocznych.

VII. W stosunku do zobowiązań gmi
ny m. Poznania z tytułu emisyjnej po
życzki angielskiej, zaciągniętej na budo
wę elektrowni w wysokości ft. szter. 
500.000, należność wynosi według zapoda 
nia gminy zł 12.287.266,—,

a) oprocentowanie oraz terminy spłat 
pozostawia się bez zmiany, zalecając 
jednocześnie Zarządowi Miejskiemu 
wszczęcie rozmów z wierzycielem, ce
lem uzyskania obniżenia oprocento
wania oraz przedłużenia terminów 
spłat.

Od powyższego planu oddłużenia 
przysługuje wierzycielom, w ciągu 
czterech tygodni od daty ogłoszenia 
tzn. do 25 bm., prawo odwołania się 
do Centralnej Komisji Oszczędnościo- 
wo-Oddłużeniowej dla samorządu przy 
Ministerstwie Skarbu przez komisję 
oszczędńościowo-oddłużeniową przy U- 
rzędzie Wojewódzkim w Poznaniu.

ODDŁUŻENIE INNYCH ZWIĄZKÓW;
I GMIN W WIELKOPOLSCE

W tym samym numerze Poznań
skiego Dziennika Wojewódzkiego za
mieszczono plany oddłużenia następu
jących związków samorządowych i 
gmin miejskich: Czarnków, Mogilno, 
Środa, Żnin, Bydgoszcz, Gniezno, Ino 
wrocłąw, Buk, Chodzież, Fordon 
Gniewkowo, Gostyń, Grodzisk, Ko 
ronowo, Kostrzyn, Kościan, Koźmin, 
Krobia, Krzywin, Lwówek, Łabiszyn, 
Międzychód, Miłosław, Mikstat, Mo
gilno, Mrocza, Nakło, Oborniki, Ostro
róg, Ostrów, Pakość, Pobiedziska, Po
gorzela, Sieraków, Skoki, Solec Ku
jawski, Stęszew, Strzelno, Swarzędz, 
Szamotuły, Szubin, Śrem, Trzemeszno, 
Wieleń, Witkowo, Wronki, Żerków i 
Żnin, oraz dla kilku gmin wiejskich i 
gromad.

Poza tym opublikowany jest plan 
oddłużenia Poznańskiego Wojewódz
kiego Związku Komunalnego. Oddłu
żeniu w tym wypadku mają ulec zo
bowiązania w kwocie przeszło 13 mi
lionów złotych.

SPORT
o raz 17 na starcie biegu

„Kuriera Poznańskiego ‘
Gdy w niedzielę o godz. 12.30 na boisku 

„Sokoła“ strzał startera wypuści w prze
strzeń zawodników do XVII biegu na prze
łaj o puchar „Kuriera Poznańskiego“, w 
szeregach falangi zawodników pobiegnie 
„starszy“ pan, który jest „weteranem“ na
szych biegów. Jest nim p. Wacław Pia
skowski, który od pierwszego biegu co rok

Błąd p. Sieroszewskiego
Polska Katolicka Ag. Prasowa ogła

sza następujące uwagi;
Wśród spraw załatwianych przez 

Senat przed świętami Wielkiejnocy 
znalazła się ustawa o zwrocie dóbr 
skonfiskowanych przez b. rządy zabor
cze uczestnikom walk o niepodległość 
Polski. Ustawa ta przewiduje praw
ne uregulowanie skonfiskowanych 
obiektów, znajdujących się obecnie w 
posiadaniu związków samorządowych. 
Praworządność i etyka nakazują, aby 
nikogo z poszkodowanych i skrzyw
dzonych przez rządy zaborcze nie wy
łączać, a zatem i Kościoła Katolickie
go. Nie chodzi tu bowiem tyle o do
bra, ile o moralne prawa, Kościół bo
wiem niejednokrotnie dawał dowody 
zrozumienia dla potrzeb państwowych.

Przeciwko przyznaniu prawa Ko
ściołowi Katolickiemu do obiektów 
skonfiskowanych wystąpił w Senacie 
p. senator Wacław Sieroszewski, pre
zes Polskiej Akademii Literatury, p. 
Sieroszewski twierdził, że „prawa Ko^ 
ścioła Katolickiego są zagwarantowa
ne przez konkordat i przez szereg u- 
kładów wykonawczych“, a ponieważ 
i sprawa tych dóbr jest objęta tymi u- 
kładami, więc jest zbędna w nowej u- 
stawie. „Nie trzeba być — mówił p. 
Sieroszewski — lepszym katolikiem 
od papieża“.

Senat nie poszedł za sugestiami p. 
senatora Sieroszewskiego przyznając 
zarówno ze względów prawnych, jak 
i moralnych prawa Kościołowi Kato
lickiemu do dóbr skonfiskowanych za 
udział w powstaniu.

Ze swej strony w odpowiedzi p. »en. 
Sieroszewskiemu zaznaczamy, że przed 
wystąpieniem swym w Senacie nie za-

staje na starcie przełaju „Kuriera Poznań
skiego“. W niedzielę będzie on nosił numer 
startowy 162.

Zastajemy p. Piaskowskiego w szatni 
na boisku „HCP“, po ukończonym trenin
gu. Pomimo swoich 39 lat, prezentuje się 
doskonale fizycznie, jest żonaty i ma tro
je dzieci. Pracuje jako sanitariusz w fa
bryce „Cegielskiego“. Ucinamy krótki wy
wiadzik.

- Gdzie 1 kiedy zapoznał się pan z bie
gami na przełaj?

Było to w roku 1919 w Grodzisku Wlkp., 
w „Sokole“, którego byłem wychowan
kiem. Z gronem kolegów rozpoczęliśmy u- 
ganiać się po różnych wertepach. Osobi
ście miałem w tym dużo upodobania. Bie
gi na przełaj nie były wówczas w Polsce 
uprawiane, to też, gdy z inicjatywy redak
cji „Kuriera Poznańskiego“ w roku 1921 
zorganizowany został pierwszy w Polsce 
bieg tego rodzaju, skwapliwie wykorzysta
łem okazję i natychmiast się zgłosiłem, 
startując w barwach „Dyskobołii“, której 
byłem współzałożycielem. I odtąd już co 
roku staję na starcie biegu „Kuriera Po
znańskiego .

Redakcja „Kuriera Poznańskiego“ przez 
inicjatywę tego biegu przyczyniła się wal

nie do propagandy sportu polskiego i po. 
budzenia szerokich rzesz sportowców d0 
zainteresowania się lekką atletyką.

Pierwsze biegi uliczne, moim zdaniem 
szkodliwe dla samych zawodników, speł
niły swoje zadanie propagandowe. Póź- 
niejsze na przełaj, już w terenie zjednały 
coraz więcej zwolenników. .Nietylko p0. 
mnażaly się stale tłumy widzów, ale co 
roku powiększała się liczba startujących 
zawodników, przybyłych do Poznania i 
wszystkich zakątków Polski. Dużo z nich 
o nazwiskach o sławie światowej, że wy- 
mienię tylko, Kusocińskiego, Petkiewicza 
ostatnio Nojiego.

— Co zdaniem pana było przyczyną tak 
licznego startu zawodników w naszym 
biegu?

— Przede wszystkim ciekawie wybra
na trasa, wzorowa organizacja no i... cen 
ne i liczne nagrody.

— Który z biegów panu najwięcej się 
podobał?

— Najidealniejszą trasą, typowo prze
łajową, miał bieg urządzony w kierunku 
Sołacza, którego nigdy nie zapomnę. Szko, 
da, że z uwagi na propagandę wśród pu
bliczności, przenieść musiano start i metę 
na boisko. ™

— Jaka była kolejność pańska w na
szych biegach?

— Wahała się od 4 do 18 miejsca. Przy
gotowywałem się zawsze starannie do 
każdego biegu. Byli lepsi odemnie, zajmo
wali miejsca w czołówce, brali nagrody, 
lecz stosunkowo szybko się kończyli. Po
zostałem sam jeden, i „przetrwałem“ 16 
biegów. Nigdy nie miałem aspiracji do 
zdobywania nagród, biegałem, bo uważam 
sport za zdrowie. Mam zamiar biegać je
szcze trzy lata, chcę dosięgnąć „dwudziest
ki“. Obecnie trenuję moich młodych kole
gów klubowych, wśród których są nawet 
talenty na przełajowców. Poza tym przy
gotowuję syna, który w roku ubiegi 
brał udział w biegu młodzików „Kuriei 
Gdy ja opuszczę bieżnię pozostawię 
stępcę.

Często powracam do oglądania .... 
fii pierwszego biegu „Kuriera“, która 
dla mnie cenną pamiątką. Uśmiech poh 
dza „strój sportowy“, pierwszych przeła- 
jowców, daleko odbiegający od' dzisiejsze
go. Byli wówczas zawodnicy, którzy bi< 
zamiast w koszulkach sportowych, w 
tentycznych koszulach nocnych, zaś pra 
wie każde spodenki sięgały poniżej kolan

Wprowadzenie biegów młodzików o na
grodę „Kuriera Poznańskiego" spopulary
zowało wybitnie lekką atletykę wśród mło
dzieży i przyczyni się niewątpliwie do wy
łowienia z szeregów startujących przy
szłych „olimpijczyków“.

Może dobrze by było wprowadzić bieg 
seniorów, dla starszych sportowców. Za 
granicą biegi takie cieszą się dużym po
wodzeniem i gromadzą na starcie często 
ludzi nie tylko „pod wąsem“ ale i przypró
szonych siwizną.

Kończąc życzymy „•weteranowi" jak 
najlepszego miejsca w niedzielnym biegu.

dal on sobie trudu zaznajomienia się 
z konkordatem. Konkordat bowiem 
reguluje sprawy wyłącznie między 
Kościołem i państwem, nie zaś mię
dzy Kościołem i związkami samo
rządowymi, nowa ustawa zaś mówi 
tylko o dobrach znajdujących się 
posiadaniu samorządów. Przepisy 
konkordatu odnoszą się do tych dóbr 
skonfiskowanych przez rządy zabor
cze, które znajdują się w rękach pań
stwa, a nie innych osób fizycznych 
czy prawnych, jak w danym wypad
ku związków samorządowych. Gdyby 
przyjąć propozycję p. sen. Sieroszew
skiego, wtedy związki samorządowe 
byłyby hardziej uprzywilejowane ani
żeli państwo, które weszło w układy 
ze Stolicą Apostolską w sprawie dóbr 
skonfiskowanych, a w stosunku do 
Kościoła Katolickiego zastosowanoby 
w tym wypadku specjalne ogranicze
nia wyjątkowe.

Wbrew temu, co nąpisał organ Z. 
N. P. „Dziennik Poranny“, który po
chwalił wystąpienie p. Sieroszewskie
go zaznaczając, że duchowieństwo nie 
brało w powstaniu 1863 r. „zbyt wiel
kiego udziału“, — ostatnie badania 
archiwalne stwierdzają, iż za udział 
w powstaniu styczniowym zostało 
straconych 5 księży, wywieziono na 
Syberię i na północ Rosji — 297 ka
płanów, aresztowano i uwięziono na 
terenie tylko b. Kongresówki — 649 
księży, wysiedlono za granicę — 49. 
Wywieziono również na zesłanie arcy
biskupa warszawskiego ks. Felińskie
go i biskupa wileńskiego ks. Krasiń
skiego. Raporty władz policyjnych 
rosyjskich z powyższego okresu 
stwierdzają, że ogół duchowieństwa

Ipolakiego sympatyzował z ruchem po
wstańczym i brał w nim czynny u- 
dział. (Por. Archiwum Akt Dawnych 
Zarząd Wyznaniowy, nr. 7871).

Jak już informowaliśmy, bieg „Kuriera 
Poznańskiego', który organizuje na roz
poczęcie sezonu lekkoatletycznego POZT A 
poprzedzony zostanie niezwykle ciekawym 
spotkaniem międzyokręgowym pań, p0- 
morze—Poznam Zawody te — podobnie
u V blCl Prze4aj ~ się o godz.
ll>30 na boisku „sokoła" przy Drodze Dę
bińskiej (tramwaj nr. 3). Ż uwagi na wy
stawienie najsilniejszych zespołów przez 
oba okręgi, walka zapowiada się niezwykle 
emocjonująco. Składy te są następujące:
■ p.°m°.rze.— 60 m: Staruszkiewiczówna 
i Książkiewiczówna; 80 m: Felska i Roma
nowska; 200 m: Staruszkiewiczówna i 
Gawrońska; 800 m: Mąkówna i Stawska 
skok w dal: Staruszkiewiczówna i Keiąż- 
kiewiczówna; wzwyż: Felska i Romanow
ska, kula i dysk: Gackowska i Frankow-
t^iS*T Gacko'Yska j Felska; sztafe
ta 4X100 m. Książkiewiczówna, Felska 
Gawrońska i Staruszkiewiczówna, rez.OtaWSKi.

Pomorze - Poznań

Cyrk „OLIMPIA“
ul. Poznańska

W sobotę. 3. bm. i niedzielę, 4. bm o 
godz. 8 wiecz. dalszy ciąg EliminacyJ Mię. 
dzynaradowych catch as catch can o
Championat Europy.. °

. .waî«^: Badunski — Stres-
niak (Champion Czechosłowacji), Skwa
rek (niezwyciężony góral) - P0DS 
pania) St. Zbyszko-Cyganiewicz — Ma- 
śluk (Pol. Rosja) Bognar (Champion Wę
gier) — Schmidt (Niemcy).

W niedzielę walczą: St. Zbysziko-Cvwa- 
niewiez — Stresniak, Badureki — Bognar

ÄeT,SCh^dt' Pon* - Maśluk ’ 
Początek zawodów o godz. 8 wieczorem

PI GwSTren* F'ie Z Zy»arł<’«'e«‘
- Gwarny. Cenynuejgod 80 gr do 3,50 zł

(al)

Poznań — 60 m: Lubelska i Rewoltó- 
ska; 80 m: Lubic.zówna i Kryżanka; 200 m: 
Woźniakówna i Białkowska'; 800 m: Lubi- 
czówna i Białkowska; w dal: Lubiczówiw 
i Rewolińska; wzwyż; Laubówna i WoW; 
getanówna; kula i dysk: Kryżanka S. 1 
Starczewska; oszczep: Kryżanka S. i Lu- . 
hiczowna; sztafeta 4X100 m: Lubiczówna, | 
Lubelska, Rewolińska i Wohlgetanówna.

. Jednym z dowodów wielkiej popularno
ści biegu „Kuriera Poznańskiego" Jest 
niezawodnie duża ilość nagród, któro 
ofiarowywały organizacje. Wczoraj zfd°' 
szone zostały znowu dwie dalsze nagrody, 
przez firmę Polcyn dla pierwszego poznan- 
czyka, oraz przez KS II. Cegielski dla 
k^ klubif0 przykywa-iftceK° do mety czl°n'

Wobec spodziewanego natłoku przy ka
sach wejściowych organizatorzy zorgani
zowali przedsprzedaż biletów, która odby
wa Się już W firmie Camera, przy ul. U 
Ratajczaka 2. Celem umożliwienia śledze
nia imprezy w-szystkim, ceny DiłetoW 
ustalone zostały bardzo nisko i wynoszą 
od 25 groszy do 1,50 zł.

Pływanie
*.®CJtne walne obranie Pozn. Tow, »

od^dzie się w niedzielę, 4 brn- 
godz. 10 w lokalu restauracji „Gambrin«« 
Przy ul. Kantaka. (kom)

Wiesiarsîwo
S’°"’ce' wod<? I powietrze“ -

pn™ m em™ urz(Viza kurs wiosłowania 
f ozn. Tow. Wiośl. „Tryton“ dla niestow®" 
™nych sta>« i młodszych.. Kura

Prowadzić będzie znany olimpijki P- Lcporowski.
Przyjmuje «tę na przyst®'” 

sic V, a ‘ Bocianka 2, gdzie udziela 
się szczftsolowich informacji*



Spełniły się pragnienia żydowskie
Prezes Klubu Radnych Obozu

Ł ó d ź, 1 kwietnia
Marzenia Żydów łódzkich i nie tyl

ko łódzkich spełniły się. Rada Miej
ska m. Łodzi została rozwiązana.

W motywach zarządzenia rozwią
zującego łódzką Radę Miejską czyta
my, iż przyczyną rozwiązania jest: nie- 
ucliwalenie budżetu, nieuchwalenie 
wszystkich pożyczek i zakłócanie spo
koju podczas obrad Rady Miejskiej.

W związku z tym zwróciliśmy się 
do prezesa Klubu Radnych Obozu Na
rodowego w Radzie Miejskiej, adw. 
Franciszka Szwajdlera, z prośbą o wy
powiedzenie swej opinii na temat no- 
wowytworzonej sytuacji w Łodzi.

Adw. Franciszek Szwajdler udzielił 
nam poniższych wyjaśnień:

Rozwiązanie Rady Miejskiej w Ło
dzi nie jest niespodzianką dla Obozu 
Narodowego. Od początku orientowa
liśmy się, że konsekwentne stanowisko 
Obozu Narodowego w najbardziej pa
lącej kwestii współczesnego życia Pol
ski, a mianowicie kwestii żydowskiej 
— wobec wielkich wpływów żydow
skich na nasze życie publiczne — może 
doprowadzić do rozwiązania Rady 
Miejskiej.

Że istotną przyczyną rozwiązania 
Rady Miejskiej jest nasze zdecydowane 
¿stanowisko w kwestii żydowskiej, co do 
tego dla każdego bezstronnego obser
watora posiedzeń Rady Miejskiej nie 
może być wątpliwości. Na terenie Ra
dy Miejskiej od początku stanęły na
przeciwko siebie dwa fronty: Obóz Na
rodowy, reprezentujący 27 głosów, i so
lidarny front żydowsko-socjalistyczny, 
reprezentujący 47 głosów. Narodow
com zależało bardzo na utrzymaniu 
Rady Miejskiej, gdyż w dzisiejszych 
warunkach miała ona również duże 
znaczenie polityczne i dawała Stron
nictwu Narodowemu możność z trybu
ny Rady Miejskiej propagowania swo
ich poglądów narodowych, a przede 
wszystkim uświadamiania szerokich 
mas Polaków o niebezpieczeństwie ży
dowskim.

Obóz Narodowy konsekwentnie i 
‘zdecydowanie w każdej kwestii, która 
lyła przedmiotem obrad, wskazywał 
di a wpływ Żydów i swoimi wystąpie
niami i wnioskami dążył do odżydze- 
n.ia wszystkich dziedzin naszego życia 
komunalnego. Obrady w Radzie Miej-

U ludzi cierpiących na .żołądek, 
kiszki i zlą przemianą materU, stoso
wanie naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa przeczyszcza dokładnie 
przewód pokarmowy i pobudza prawi
dłowość funkcji narządów trawienia. 
_____________Tg 20 489____________

Zwłoki Szymanowskiego 
będą jutro w Poznaniu

Zbąszyń. (Tel. wł.). Według in- 
formacyj, które otrzymano tu dzisiaj 
z Berlina, wagon ze zwłokami śp. Ka
rola Szymanowskięgo nadejdzie do

Scena z baletu „Harnasie“ śp. Karola Szy
manowskiego według rysunku z tygodnika

francuskiego „LTllustration“.
Wagon ten odejdzie ze Zbąszynia w 

składzie pociągu pośpiesznego o godz. 
13,0G i przejedzie przez Poznań o go
dzinie 14,25. (kz)
Zupełnie dokładna godzina przejazdu 

zwłok śp. Karola Szymanowskiego 
przez Poznań podana będzie jutro rano 
w dziennikach i przez radia

Numer 149 —

Narodowego adw. Fr. Szwajdler o rozwiązaniu Rady 
Miejskiej w Łodzi

Iskiej wskazywały, w jak rażącym stop
niu Żydzi zdołaH opanować wszystkie 
dziedziny naszego życia kulturalnego, 
¡społecznego, politycznego i gospodar
czego. Nic więc dziwnego, że nie było 
posiedzenia Rady Miejskiej, na którym 
nie omawiano by kwestii żydowskiej. 
Takie stanowisko Obozu Narodowego 
(było ciężkim ciosem dla Żydów. Wy
starcza bowiem jasne, publiczne oma
wianie kwestii żydowskiej, aby Polacy 
zrozumieli jej niebezpieczeństwo. To

BAR A czyści i farbuje 
najlepiej

Pg 25 647-12.215

(też Żydzi zainteresowani byli w jak 
najszybszym rozwiązaniu Rady Miej
skiej. Byliśmy więc świadkami prowo
kacyj żydowskich, które przybrały 
¡szczególnie jaskrawą formę we wnio
sku o uchwalenie specjalnego fundu
szu zapomogowego' dla sierót żydow
skich. Oczywiście socjaliści oddali Ży
dom w tym względzie szczególne przy
sługi.

Współpraca socjalistów z Żydami 
i(a właściwie działalność socjalistów 
dla Żydów) na terenie Rady Miejskiej 
(była aż nadto widoczna. Przecież so- 
łcjaliści szli razem z Żydami przeciwko

> .. ■ -O-.
W miejscowości Porce, mieście portowym na południowym wybrzeżu wyspy Puerto. 
Rico, znajdującej się w posiadaniu Stanów Zjednoczonych, wybuchły krwawe roz
ruchy na tle politycznym. 7 osób zostało zabitych, 50 rannych. Fotografia nasza

przedstawia policjantów, podnoszących ciężko rannego kolegę.

1 kwietnia
Bywało, że Prima Aprilis zaznaczał 

się w prasie czy w życiu stolicy jaki
miś szczególnymi dowcipami. Hucza
ło nieraz od nich. Tymczasem w tym 
roku jakoś smętnie z dowcipami. W 
prasie pojawiło się kilka, ale nie dość 
ciętych i nie posiadających finezji. 
Jakoś — nijako.

*
Przerzucając prasę zagraniczną 

spotyka się w dniach ostatnich wiele 
doniesień o aktach terorystycznych w 
Polsce. Sporo ich odnosi się do Wil
na. Więc wybuch petardy na zbiórce 
Stronnictwa Narodowego, więc dwu
krotne wieści o aresztowaniach „tero- 
rystów endeckich“, więc osobne donie
sienia o wybuchu petardy pod domem 
dra Feldsteina, więc relacja o zamk
nięciu lokali i zawieszeniu działalno
ści Stronnictwa Narodowego i „Pracy 
Polskiej“.

Kiedyś przed paru laty za granicą 
doszły mnie relacje o zajściach w Gdy
ni. Było to podczas tzw. „święta mor
skiego“, na które nie dopuszczono 
Stronnictwa Narodowego oraz Obozu 
Wielkiej Polski; wskutek nieporozu
mień, w których obie te organizacje po
nosiły najmniej winy, doszło do pew
nych zajść, podczas których padly 
ofiary w ludziach. Relacje o tym wy

Obozowi Narodowemu we wszystkich 
sprawach, a w sprawie zapomogi dla * * 
sierót żydowskich nawet przeprowa- I 
tizili wniosek, aby głosować nad nim I 
ibez dyskusji. I

Obóz Narodowy proponował socjali
stom współpracę w sprawach robotni
czych pod jednym tylko warunkiem, 
aby wyrzekli się Żydów. Jak było do 
przewidzenia, socjaliści na to się nie 
zgodzili. W tych warunkach jest ja
sne ,że odmowa socjalistów przeprowa
dzenia obrad nad budżetem miała tyl
ko jeden cel: doprowadzić do rozwią
zania Rady Miejskiej. Do tego wię
kszość socjal - żydowska świadomie dą
żyła. Przecież nieuchwalenie budżetu 
nie mogło stanowić presji w kierunku 
zatwierdzenia kandydatów do prezy
dium, gdyż rządy komisaryczne są u- 
prawnione do gospodarowania na pod
stawie starego budżetu.

Co do zakłócania spokoju na posie
dzeniach Rady Klub Radnych Obozu

Gdy projekty na prezenty 
ktoś szeroko ci wylicza,
Ty mu przerwij, mówiąc krótko:
zacznij od ZYOADLEWICZA.
Poznań Warszawa

27 Grudnia 8. Nowy-Śwlat 59.
Tg 20482

darzeniu były tendencyjnie przedsta
wione przez nasze oficjalne agencje i 
odpowiednio je naświetlały. Znalazłszy 
się w towarzystwie przyjaciół zagra
nicznych, szczególnie interesujących 
się zagadnieniami naszego morza, by
łem nagabywany pytaniami, dlaczego 
nacjonaliści polscy — zwalczają mani
festacyjne uroczystości na rzecz mo
rza. Musiałem dopiero wyjaśniać — 
robotę owych agencyj telegraficznych...

Zadawałem sobie nieraz pytanie, 
jak wygląda myśl państwowa tego ro
dzaju informowania zagranicy o we
wnętrznych stosunkach polskich.

Dlaczego np. teraz nie donosi się, że 
z pomiędzy 120 aresztowanych pozo
stało w areszcie dwu czy jeden, a re- 
sztę zwolniono? Dlaczego nie maluje 
się tła, na jakim dojrzały wydarzenia? 
Czy taką propagandą przysparza się 
Polsce sympatii? Czy nie należałoby 
być bezstronnym i rzetelnym infor
matorem?

*
Duże poruszenie w kołach żydow

skich i socjalistycznych wywołała bro
szura J. M. Borskiego pt: „Kwestia 
żydowska a socjalizm. — Polemika z 
Bundem“. Autorem broszury jest je
den z czołowych redaktorów „Robotni
ka“ Essigmann, sam pochodzenia ży
dowskiego. Jego zdaniem, partia so
cjalistyczna powinna przyjąć program 
„sanacji" w kwestii żydowskiej, a 
więc wypowiedzieć się za emigracją 
Żydów z Polski. W ten sposób wydar
ło by się „reakcji broń agitacyjną“.

Pogląd ten jest poglądem indywi
dualnym Borskiego. Partia takich po
glądów nie szerzy. Borski w imię wol-

puderA
URODA

darzy cerą 
urokiem 
promiennej 
wiośnianei 
świeżości

FrPULS
Tg 20 494

Narodowego czynił wszystkie starania, 
aby, pomimo prowokacyj, zachować 
spokój. Ale oczywiście nie mógł Obóz 
Narodowy dopuścić do uchwalenia 
wniosku o specjalną zapomogę dla sie
rót żydowskich, bo wniosek ten miał 
charakter polityczny i zmuszał do prze
sunięcia odpowiedzialności za zajścia 
antyżydowskie na Stronnictwo Naro
dowe i cały naród. A zapomogi w tych 
warunkach uchwalone miały charak
ter odszkodowania, płaconego przez 
cały naród.

Co do pożyczek, należy stwierdzić, 
iż Klub Radnych Obozu Narodowego 
uchwalił około 7 milionów pożyczek 
na roboty publiczne. Co zaś do dal
szych uzależni! to od przedstawienia 
konkretnych warunków. Klub Rad
nych Obozu Narodowego wykonał więc 
elementarne uprawnienia, jakie mu 
przysługują jako reprezentacji społe
czeństwa polskiego, uprawnionego do 
roztoczenia kontroli nad gospodarką 
miejską.

Te wyjaśnienia ostatecznie wskazu
ją, gdzie należy szukać właściwej przy
czyny rozwiązania Rady Miejskiej w 
Łodzi.

Suchą, łuszczącą się cerę
wygładza w ciągu krótkiego czasu 
krem Mollana „Miraculum“. Powleka 
się twarz na noc tym kremem, rano 
spłukuje się znośnie gorącą wodą. Ce
lem ożywienia suchej cery posługiwać 
się należy w ciągu dnia kremem 
UltrasoL Wystrzegać się wysuszają
cych pudrów. Wskazany jest dla su
chej i prawidłowej cery Dra Lustra 
Puder Egzotyczny. Do mycia twarzy: 
prawdziwe Otrąbki migdałowe Dra 
Lustra. Tg

ności emigracji wypowiada sfę za 
emigracją żydowską.

PPS w kwestii żydowskiej własne
go programu nie posiada. Idzie raczej 
w ogonie „Bundu“ który wyklucza 
wszelką emigrację z Polski i chciałtoy 
dla robotników żydowskich uzyskać 
maksimum praw socjalnych i narodo 
wo-politycznych, do autonomii kultu- 
ralno-narodowej włącznie.

Wystąpienie wybitnego publicysty 
socjalistycznego, i do tego pochodzenia 
żydowskiego, jest nie w smak „Bundo- 
wi“. To też przeciw Borskiemu ruszył 
sam przywódca „Bundu“. Alter, prze
strzegający przed podobnymi herezja
mi, które przeciwko samym autorom 
się obrócą. Bo reakcja (zdaniem p. 
Altera) nie zadowoli się takim sukce
sem: po Żydach zażąda głowy „Po
laków pochodzenia żydowskiego“, a 
potem „Polaków zatrutych jadem ży
dowskiego marksizmu“. Borski 
zdaniem Altera — stanął na stanowi
sku nacjonalistów polskich, dla któ
rych, walka pomiędzy Polakami a Ży
dami jest zjawiskiem wiecznym“. Bor
ski skapitulował przed nacjonalistami, 
tak jak skapitulowali secesjoniści’ z 
PPS, skupieni w ZZZ i Frakcji Jawo
rowskiego. Kto wie — pyta Alter — 
czy jutro nie wyrośnie antysemickie 
skrzydło PPS!

Notujemy tę polemikę jako bardzo 
ciekawy znak czasu.

Doprawdy, przyznajemy rację „oba
wom“ p. Altera: kto wie. czy w naj
bliższym czasie nawet wśród PPS 
nie zaczną się fermenty na tle anty
semickim... Są już pewne zapowiada
jące to oznaki... WARSZAWIANIN
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i Ba-5o 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50

3
g Policja: 42,21
B Posłańcy: 15-60 i 28-36 
| Postoje taksówek: Grnn-

I waldzka 77-72; Rynek Je*, 
i 77-08; Klinika przy Polnej S 74-02; Marsz. Focha (nar. 

~ Niegolewskich) 77-82; Plac 
Świetokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; Garb ary

--------- Inar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 

miedzym. 00. Inform. tel.: 09. Biuro napr. 08.

7 poziom: + 2,98 m. 
temper.: + 4,3

NOCNE DYŻURY APTEK
śródmieście: Apt 21 Grudnia, ul. 27 Grud

nia 18; — Apt. ran Marcinkowskiego, ul. Nowa 
(Bazar); — Apt. Zielona, ni. Wroclaw-ska 31; — 
Apt. Czerwona. St Rynek 37; — Apt. prziy 
Grobli, ul. W. Garbary 41; — Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda, ni. Kraszewskiego 12; — Łazarz: Apt. 
św. Łazarza, ul. Strusia 9: — Wilda: A.pt. pod 
Korona ul. Górna Wilda 61; — Dębice: Apt. 
przy ulicy Dębieekiej 6. — Solacz: Apt. przy 
ulicy Mazowieckiuaj 12: — Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 19; — Starolęka: Apt. miej
scowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 2 kwietnia 1927 r.

W kirrte „Odeiom“ wysita.wiiomio po rae pierwrmy 
w Fozmiamiiu tleinidieincyjiniy i ipofako-wrogi fillm 
wytwoirmi bollsizewidktej p*. „NltedewSiedEŻe go
dy“. — PirokuraiŁor pmzy Sadlzie Apelacyjnym 
p. dir Maireclof oibcihodizżi 25-leote swej pracy aa- 
-wwdtowej. — Odbyta się ędterwsea próbna timms- 
misjia a opery poiz,naifiislkiiej nowej naszej radäto- 
sttaejł piraeiz uaidiami'e Wagnera opeiry „Lohem- 
girdn", z Wtaliństoim w roli tytułowej i dyireikrtio- 
rem SfienmicBeim przy pulipi'cde. Próba wypadła 

poroiySlinie,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Pielgrzymka do Częstochowy. —

Biuro parafialne par. farnej w Poznaniu 
organizuje dziękczynną pielgrzymkę na 
Jasną Górę. Koszta przejazdu do Często
chowy i z powrotem wynoszą 7,90 zi. — 
Poza tym pobierać się będzie 0,90 zł na po
krycie kosztów organizacyjnych, na orkie
strę, za programy i medaliki. Wyjazd 5 
maja o godz. 10 rano, powrót 7 maja. — 
Liczba uczestników ograniczona. Zapisy 
przyjmuje Biuro Parafialne, ul. Klasztor
na 11 od godz. 10—12 i ks. mansj. J. Wal
ter, pi. Kolegiacki 16 m. 10. (o.)

PODZIĘKOWANIA
—. * Podziękowanie P. C. K. Zarząd 

Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża 
na m. Poznań składa firmom: Biedzińska, 
Bracia Dawidowscy, Grabarkiewicz (kiosk 
przy św. Marcinie), Jerzykiewicz K., „Mło- 
dzikowo“, Kamiński Fr., Kałamajski St., 
Przybyła K., Potocki Cz„ Rybski M„ Bra
cia Strobel, Waberski M. — najszczersze 
podziękowariie za życzliwą współpracę o- 
kazaną P. C. K. przy organizowaniu „Lo
terii Wielkanocnej“ — przez gorliwą roz- 
sprzedaż losów oraz miejscowemu społe
czeństwu za poparcie tej akcji.

— * Proboszcz parafii św. Rocha skła
da najserdeczniejsze „Bóg zapłać“ II So- 
dalicji Pań Miejskich pod wezwaniem Ma
tki Boskiej Królowej Korony Polskiej za 
ofiarowanie biednemu kościółkowi na 
Miasteczku szat liturgicznych, (o.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zrzeszenie Kupców Zbożowych. —

Roczne walne zebranie odbędzie się w po
niedziałek, 5 bm. o godz. 15,15 w sali po
siedzeń Giełdy Zbożowo-Towarowej w Po
znaniu, Al. Marcinkowskiego 3. Stosow
nie do postanowień par. 16 u. I. statutu, 
uchwały walnego zebrania są prawomoc
ne bez względu na liczbę obecnych człon
ków, a obrady rozpoczynamy punktualnie 
o godz. 15,15. Wnioski, mające być przed- 
miotem uchwał walnego zebrania, muszą 
być zgłoszone pisemnie do zarządu naj
później 4 dni przed terminem walnego ze
brania.

Wczorajsze ogłoszenie 
p. Kałamajskiego

wywołało duże zainteresowanie. Wyjaś
niamy, że ogłoszenie to było powtórze
niem ogłoszenia z przed 25 laty i było 
pierwszym ogłoszeniem nowo tworzącej 
się placówki polskiej w Poznaniu.

Ogłoszenie to i następne, oryginalne w 
ujęciu, spopularyzowały od razu nowe 
przedsiębiorstwo, można powiedzieć Ka
łamajski był na ustach wszystkich

Przypominamy, że za kilka dni i to we 
wtorek. 6 kwietnia, firma Kałamajski ob
chodzi 25-lecie swego istnienia.

Pg óliwzg

■ I Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Ryszarda 1 Izydora b.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

¡1 Minoźyslawa | .Wratyetawa

Słońca: wschód 5,24, zachód 18,29 
Długość dnia 13 godzin 05 minut 
Księżyca: wschód 1,18, zachód 9,19 
Faza: 8 dzień po pełni

Znikomy kredyt budowlany dla Poznania
Przyznano tylleo 4 procent

Wczoraj po południu odbyło się w ra
tuszu trzygodzinne posiedzenie Komitetu 
Rozbudowy Miasta, który zajął się rozpa
trywaniem groteskowej poprostu sytuacji, 
powstałej przez to, iż na wnioski kredy
towe na sumę prawie sześciu milionów 
złotych, państwo przyznało w bieżącym 
roku znikomą kwotę w sumie 250 tysięcy 
złotych, z czego 150 tys. na budowle w 
mieście i 100 tysięcy dla budujących się 
na terenach państwowych, sprzedawa
nych przez B. G. K. przy ul. Grunwaldz
kiej i Al. Litewskiej.

Kredyt budowlany tej znikomej wyso
kości zaskoczył zainteresowanych, z któ
rych część czeka już kilka lat na załatwie
nie swych wniosków, złożonych w Komi

ZVIWWWWWWW«
Czarowna pieśń o miłości i szczęściu

STRADIVARI
Gustaw Fröhlich
Na tle cudownej, upajającej muzyki węgierskiej, wśród huku 

dział wojny światowej rozkwita ich miłość...
Film wielkich wrażeń i upajających melodii.

Wielka premiera jutro w sobotę w kinoteatrze „SŁOŃCE**! *1

Warszawski Zyd
kierował akqa wywrotową w Poznaniu

W dniu dzisiejszym przed Sądem 
Okręgowym w Poznaniu rozpoczął się 
wielki proces komunistyczny. Na ła
wie oskarżonych zasiedli wybitni dzia
łacze Komunistycznej Partii Polskiej, 
którzy jesienią ub. r. w okresie wybo
rów do poznańskiej Rady Miejskiej 
rozwinęli aktywną działalność. Na ła
wie oskarżonych zasiadł 31-łetni Józef 
(Josek) Pacanowski ze Zduńskiej Wo
li, ostatnio zamieszkały w Warszawie, 
35-letni Stanisław Rejminiak z Pozna
nia, urzędnik miejski.

Rejminiak w czasie swoich studiów 
na W. S. H. należał do czynnych 
członków Legionu Młodych, następ
nie pracował w Zarządzie Miejskim w 
Poznaniu. Dalej ławę oskarżonych 
zajmuje 38-letnł reemigrant z Francji 
górnik Andrzej Węcławek, obuwnik 
Majdan Borucki i krawiec Jan Wa
chowski. Oskarżonych broni czterech 
adwokatów z Poznania: Bierzk, Ga
liński, Howorka i Majer.

W związku z rozpisaniem wybo
rów do poznańskiej Rady Miejskiej w 
jesieni ub. roku centralne władze Ko
munistycznej Partii Polskiej przysła
ły, do Poznania Żyda Joska Pacanow
skiego, aby kierował akcją wyborów. 
Pacanowski po przyjeździe do Pozna
nia rozwinął aktywną działalność. Po 
Poznaniu kolportowano cały szereg 
ulotek, akcję przeprowadzono z nie
słychanym rozmachem. Przy współ
pracy miejscowych czynników komu
nistycznych przystąpiono do organizo
wania Frontu Ludowego pod hasłem 
którego zamierzano iść do wyborów. 
Elementy komunistyczne zdołały opa
nować „Związek Ochrony Lokatorów i 
Sublokatorów“ i pod jego płaszczy
kiem wystawić własne listy wyborcze 
z komunistycznymi działaczami na 
czele. W końcu października ub. r. 
władze policyjne ujęły Pacanowskiego 
i znalazły przy nim szyfr oraz szereg 
poufnych zapisków.

Oskarżeni do winy się nie przyzna
li. Oskarżony Rejminiak oświadczył, 
że pracując w Zarządzie Miejskim za
mierzał poprzeć akcję wyborczą two
rzącego się bloku lewicy. Do partii 
komunistycznej nie należy, kilka zaś 
ulotek rozdał wśród znajomych urzęd
ników. Osk. Rejminiak zaprzeczył, 
jakoby z ratusza poznańskiego miał 
rozrzucać ulotki komunistyczne.

tecie Rozbudowy Miasta. Zaznaczyć na
leży, że oblicza się, iż miasto Poznań z 
tytuły podatku mieszkaniowego, opłaca
nego przez lokatorów starych domów, 
przelewa na cele państwowych kredytów 
budowlanych około 3 milionów złotych 
rocznie.

Na wczorajszym posiedzeniu Komitetu 
Rozbudowy Miasta uchwalono zwołać w 
przyszłym tygodniu wielkie zebranie z 
przedstawicielami Izby Przemysłowo-Han
dlowej, posłów, senatorów i prasy. Na ze
braniu tym, które będzie miało charakter 
protestacyjny, przedstawiona bedzie spra
wa znikomego kredytu budowlanego, u- 
dzielonego przez rząd na potrzeby rozbu
dowy miasta Poznania. (Iz.)

Sibilla Schmitz

Przesłuchani wywiadowcy policyj
ni złożyli niesłychanie obciążające ze
znania poszczególnych oskarżonych, 
nad którymi od dłuższego czasu roz
taczali obserwacje. W czasie rewizji 
zajęto dwie „partyjne** maszyny do pi
sania oraz rękopisy przygotowanych 
ulotek. Przysłany przez centralę ko
munistyczną agitator Żyd Pacanowski 
zredagował jedną z ulotek, którą za
kończył hasłem: „Za Łodzią Poznań 
musi być czerwony“.

Starszy posterunkowy Władysław 
Kubś, po przeprowadzonej inwigilacji 
osk. Pacanowskiego, zatrzymał go na 
ulicy słowami: „Dzień dobry, panie 
Chaskiel“.

— Ja nie jestem Chaskiel, ja jestem 
Pacanowski — brzmiała odpowiedź 
przerażonego Żyda.

W czasie przeprowadzonych docho
dzeń ujawniono dalej, że komuniści 
przeprowadzali swą robotę w sposób 
niesłychanie konspiracyjny, posługu
jąc się umówionymi hasłami.

Rozprawa trwa. Sąd przesłuchuje 
świadków, (k)

Aresztowanie członka 
„Legionu Młodych“

Gniezno (br). Okręgowy sędzia 
śledczy p. Wenclewicz w Gnieźnie wy
dał postanowienie aresztowania Ed
warda Prejznera z Gniezna, członka 
,'Legionu Młodych“, pod zarzutem 
współdziałania w zabójstwie nieślub
nego dziecka Aurelii Dymińskiej.

Jak się dowiadujemy, Dymińską a- 
resztowano w międzyczasie w Pozna
niu. Aresztowanych odstawi się do 
dyspozycji prokuratora przy Sądzie 
Okręgowym w Gdyni, albowiem ‘tam 
popełniono zbrodnię.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: K. Sbróży-ń-

• i - W. 2,—, Mania Prą,ok*>w:ia'Ieówria e 
ipodlziękioiwiamem Naijsł. Sercu JeBueowemm m 
otiiwyimame iaoki z prośbą o btogoeflaWieińsrtJwo 

ał~’ ra'Ze™ z ^o^z-edniiio skwitowanymi
Na „Caritas“, okr. pozn.: J. R. i«(_, ,acTOm 

z poipnaediniiło potkwatowarnymi 20,_ ad.
Na rodzinę po śp. Wieśniaku, zabitym przez 

Żyda w Przytyku: F. W. 1,—, raizem z popraw]- 
mo poikwitowamiynni 11,50 al.

Na biednych parafii Naramowice: Dnii« 31, 3 
wypłaciliśmy 13,— ai.

Koło Naukowe Grafików
zaprasza na

ZABAWĘ TANECZNĄ
pt. „Powitanie wiosny“ 

która odbędzie się w sobotę, dnia 3-g 
kwietnia br. o godzinie 21,30 w sali Hoiel 
Polonia przy ulicy Grunwaldzkiej nr. 1<

Bufet specjalnie zniżony, 
zg 12 317/1C

Zabawa Harcerstwa w „Belwederze*
W ostatniej chwili przypominamy o eo 
botniej zabawie tanecznej w Belwederzt 
którą urządza Komitet Jubileuszoweg 
Zlotu Poznańskich Harcerzy na zasileni 
funduszu zlotowego. Zaproszenia i bilet; 
otrzymać można w Ka-De-Ha.

zg 26 652/3

Już Jutro, w sobotę, 3. bm. spotykam; 
się wszyscy na wielkiej zabawie wiosenne 
urządzanej przez K. P. H. Drużyn Wi,lkóv 
Morskich w sali Domu Rzemieślniczegi 
przy ul. Ratajczaka. Początek o godz. 29,30

zg 26654/5

Związek Polaków z Kresów Wschód 
nich w Poznaniu urządza dnia 3 kwietni; 
1937 r. o godzinie 20 w sali p. Jóźwiaks 
(dawniej Dobeki) Miły Wieczór Kresowy 
na który najuprzejmiej zaprasza człon 
ków i sympatyków Zarząd. Wstęp 0,99 zl 
akademicki 0,40 zł.

zg 26058

Tow. Miłośników Sportów Wodnych 
zaprasza sympatyków na zabawą wiosen- 
ną w sobotą, 3, bm. w salach Król. Jadwigi 
Al. Marcinkowskiego 1. Początek o godz, 
20. Wstęp 1,— zł.

zg. 28660
W sobotą, dnia 3. Ł 37 o godz. 7 wleci,

odbędzie się w salach Ogrodu Zoologiczne
go wiosenna zabawa taneczna na którą 
uprzejmie zaprasza Młodzież męska. *

zg 26 662
P"b- - ----- '-JM
WYCHOWANIE, KURSY

— * Jutro początek zawodów strzelec 
kich w. f. i p. w. W sobotę, dnia 3 tai. 
o godz. 9 rano na strzelnicach małokali
browych przy ul. Fr. Ratajczaka i ul. Krę
tej odbędzie się uroczysta inauguracja za
wodów strzeleckich, urządzanych w ra
mach wiosennego święta w. f. i p. w. - 
Strzelają zespoły grupy młodszych szkól 
średnich i równorzędnych. W niedzielę, 
dnia 4 bm. strzelają zespoły szkół do
kształcających, stowarzyszeń i organiza- 
cyj.

KRONIKA MIEJSCOWA |
— * Wzrost emigracji. Ostatnio zwięk

sza się liczba emigrantów, udających si? 
na roboty rolne do Francji. Podczas, gdy 
jeszcze kilka tygodni temu wyjeżdżało 
przez Poznań do Francji co tydzień kilka
dziesiąt osób, w ubiegłym tygodniu udało 
się tam 117 osób, w tym blisko. 30 robot
ników po raz pierwszy, a wczoraj około 
100 osób. Wszyscy wyjeżdżają na pod
stawie kontraktów pracy, zatwierdzony® 
przez władze francuskie i polskie.. H

Jak się dowiadujemy, w niedługim®' 
sie spodziewane jest trzykrotne zwiększ 
nie się liczby emigrantów na roboty roW 
do. Francji. Wobec tego, że w różny® 
dzielnicach kraju pojawiają się agenci, ni«; 
uprawnieni do werbowania emigrantów 
przyrzekają wyrobienie kontraktów prw 
za odpowiednią opłatą, należy przestr«’ 
przed nimi nieuświadomionych, (sk). j

— * „Cele i zadania związków zawód»* 
wych“. Na powyższy temat wygłosi re«" 
rat p. Ciesielski na plenarnym zebra1« 
filii Zw. Prac. Umysłowych Z. Z. P-, któr 
się odbędzie we wtorek, 6 bm. o godz- » 
w Piwnicy Ratuszowej. (o.)t

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagły zgon. W restauracji H»W 

ra przy Al. Marcinkowskiego 28 zmari a* 
rano kelner Otto Schmidt, mieszkaj#- 
przy ul. Krętej 4. Przywołany )e"5,i 
stwierdził zgon wskutek udaru serca.

— * Podczas kłótni. Dziś rano, P° 
czas kłótni, powstałej na niewyjaśniony 
tle na pl. Drwęskiego w składnicy soli, 
pchnięty został ze schodów Leon Kry? 
(ul. Krzyżowa 18). Podczas upadku 
Krygier odniósł skomplikowane obrażę« 
w stawie kostkowym. Przywołane P°?, 
towie ratunkowe (66-66) przewiozło g° 
szpitala miejskiego, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
~ * Ujawnienie sprawców kradzjeżp

W dochodzeniach, przeprowadzonym 
sprawie kradzieży artykułów spożywczy 
i ubrań u p. Ignacego Kaczmarka na y 
nej Wildzie przy ul. Wybickiego 2 w dn 
18 marca br. ujawniono jako sprawcę . 
letniego Artura Tietza (ul. Krzyżowa 
Przeciwko Tietzowi sporządzono akt °sli żenią, (kl.)
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Z WIELKOPOLSKI
— * BUK. Odymiał KSM ż. w Buku uraą- 

diaa w niSwlziiek przewodnoą w saJd parafialnej 
o gxxle 19.46 przedetiawiej.de aanatorafcie 5 aikto- 
wej kionnediii Al. h-t. Fredry pl. „śluby pomdeń- 
6»k<ie“ Sztukę reżyseruje b. artysta scen po- 
zn-anek-ich. p. S t-dai isł a w Dakowsikd.

— Na udiicy Ofuskiej w Boku anabecnwuo o- 
elabdonege hote-ra guJębia pocatowego, saanego 
koloru z o-bracaką Nr 20 602 9G7. Gołębia prze
chowuje p. Mdorzyfis'ki przy ul. Otiuskdej 3, do 
dyspozycji wnatd®.

— Tradycyjnym z wy czajona odbyło oie ..świe
cone“ urządzone pnzoz Tow. Pań Milostiondaira 
św. Wincentego a Paulo. Po poświeceni u da
rów wydano .»świecone“ 130 rod-zirom ubogim 
i 120 rodzinom bezrobotnych.

— * CHODZIEŻ. Pod zairaot-em «praerttewie; 
raemia kwoty około 1 50C zd z kasy miagustrackiioj 
zwolniony zostial 4 pracy kedegowy Dewamdow- 
ekri, aabrudindony w tiul, kasie miiejiskiiej. Lewan
dowski brał gorliwy udzd'al w różnych organi
zacjach epołeezmych. m. i. byl eektrebairaem w 
Zwi-ąaku Weteairnów Powstań Narodowych, a 
w LOPP — skarbnikiem.

— W nasey-m mieście diaje eie odcouć brak 
polskiego składu mae®yn rolniczych ora® składu 
szitucznych nawozów Pabniotiyceoa ludność na
szego powiatu zmuszona jest ni estety togo ro
dzaju zakupy czynić u kupców narodowości ob
cej. (rac)

— * CZARNKÓW W drugie śwńoto Wiel
kanocy odbył sic wiotki koncert potanańskiego 
zespołu muzyoznogo na rzecz komitetu Pomocy 
Zimo w ©i. (en)

— • GNIEZNO. Przy ul. Mikołaja 5. naroż
nik ul. Chrobrego, onegda j wieczorem . przysta
nęła hel»a. za p rzągnietia w dwa konie, niejaki ego 
Berendli z Golmy n. Warta, załadowania skrzy
niami, ktfóre następów składano do Żyda A bra
ma Wajsbmrda, uprawiającego tamże na I pię
trzę sprzedaż krótkich towarów. Z uwagpi na t*o, 
iż każdy rzetelny kupiec otrzymuje towary od 
dostawców przez spedytora wzgledinie odbiera 
saim z dworca towarowego lub bagażem, pod- 
padło pewnemu obywatelowi gnieźnieńskiemu o 
tak późnej porze to szybkie składanie skrzyń, 
przywołał wiec positerunłkowego, pełniącego 
służbę przy ul. Chrobrego. Stwierdtzond tera®, 
że skrzynie składano do wwyż podanego Żyda 
oczywiście bez faikitur. by tym sposobem uchy
lić sic od kontroli władzy skarbowej. Towar 
obłożono aresztem i sprawę skierowano do U- 
rzedu Skarbowego w Gnieźnie, który nie tylko 
wytoczy sprawę przeciwko Wajsbardiowih, lec® 
również przeciwko odnośnemu do.stawcy, o u- 
krócenie podatku, (br)

— * GOSTYŃ. Zamiast „świeconego“, które 
rozdawano tradycyjnym zwyczajem bezrobot
nym na święta wielkanocne, w roku bieżącym 
otrzymali bezrobotni-, którzy chcieli pracować, 
w okresie przedświątecznym prace i w ten spo
sób mogli sobie zarobić na „świecone“.

— Z dniem 1 bm. objął funkcje instruktora 
prwia-uowego Straży Pożarnej przy tutejszym 
odd z. aie p. Stempa. (gp)

— * INOWROCŁAW. Srebrny jubdleusc pra
cy zawodowej w miejscowym Bankni Ludowym 
obchodzili w dniu 1 kwietnia dytr. Roman Olikde- 
wierz. .

— Stiaitystyka ruchu kidnoścd wyfcaeiwe, że 
liczba mięsakańców Inowrocławia wynosi 38 476. 
w tym Póltaków 37 307,- Niemców 013, Żydów 
181, rnnej nar<xlowośei 75. Z tego wyznaj« reli'- 
gne rzymsko-kat. 37 239 osób, ewa.ngelicką 393. 
mojżeszowa 181» inne wyznania 113.

— Dnia. 30 marca arnań śp. Jan Boratyński, 
b. właściciel majętność' Rąbin pod Inowrocła
wiem. Zmarły był ojcem słynnego lotnika pol
skiego Kaed mierzą Bunzyńslkiego, pierwszego 
„.miifllionena powietrzneg«/4.

— Sprawozdanie kasowe Tow. Oaytelmd Lu
dowych okręgu na ,powi‘at inowrocławski ^wyka- 
aarfo, że ogólny rozchód Okręgu wynosi 415,54 zł, 
dochód 2192.33 zł. (iw)

— ♦ KĘPNO. Na waltnym zebraniu Oechu 
reeżnńako-wedla'niiareik'i.eigo dokonano wyboru no
wego zarządu, który tworzą pp.: Br. Weigel — 
et. oechu, J. Hei6itng — podist., M. Weiigel -~ 
e-ekr., St. Zawieja — skarbnik, Wl. Psikus, St. 
Cwojdziński, L. Janikowski — radni; komisja 
rew-, pp.: St. Owojdtoińslki- i Kek Haniisch.

— Z wyborów walnego zebrania Cechu pie
karskiego ukonstytuował sie następujący za
rząd: pip. Kr. Sohl-esinger — et. cechu, St. Wy 
deirkowski — podsfr. i sekr., Piwoński skarb., 
St. Pray był i Michaflsfci — ławnicy; kom. rew. 
tworaa pp.: L. Górka, M. Kuberski z Podzam
cza i B. Keja.

— Odbyło Sie tu posliiedizeniie zarządu komi
tetu miejsc, dtha spraw bezrobocia. Ze spra
wozdań wynibaJto, że ® pomocy korzystało prze- 
ciotniie 427 rod'zim bezrobotnych, którym prócz 
dziennych obiadów wy daw-amo naituralla. jak 
chlob, węgiel »tp. Ogółem wydano dotąd 67 509 
porcyj obiadów, poza tym rozdzielono 2 100 otr. 
węgla, 300 kg kawy, 230 kg mydłia itd. Również 
i w srZkołach doży wi-a.no śni ad-amcm _ dzicnme 
350 dzieci. Dotąd w-ydiano na pomoc minowa 18 
tysięcy zł. Obywatelstwo zdając sobie sprawę 
® parnosjząoej sue nędzy, zebrało na ten cel około 
7 300 zł. Ponieważ akcja pomocy zimowej je- 
czcze nd»e ukończona, zanząd komitetu apeluje 
do dalsaej ofiarności.

— Osieroconą po zgonie śp. ks. prób. Zimme- 
ra parafie Trunkowy otrzymał przejściowo w 
zarząd ks. pnob. St. Wojoiochow^ki z Brakna.

(tom)
— • KOŚCIAN. Z powodu wygaśnięcia -po

moru świń w tut. powiecie «ped n-icrogaciiany 
na jarmark w diniu 8 bm. jeet dozwolony.

— Polski Zwiąizok Zachodni urządza w ra
miach „Tygodnia Propagandy Polskiego Związ
ku Zachodniego“ wreozorraee w niedziełe, 4 bm. 
e godz. 18 w auli gi-mnaasjatoej.

— Znany na tut. terenie emerytowany nani- 
czyciel p. W. Kuirm«nek obchodził w dniu 1 bm.

TAN POGODY
W POZNANIU

2 kwietnia 1937
Temperatura 7 godz. + 2,6 
Ciśnienie

7 godz. 755 9 mm. umiarkow. 
Zachmurzenie

7 godz. umiankowane

7 godz. kierunek wschodni, ezyhk. 11 mteek. 
Temperatura w dniu 1 kwietnia br. była:

najwyższa + 6.3 o godz. 19 
najniższa + 4,5 o godz. i 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pochmurno, miejscami deszcz. Cieplej.

Strajk szewców wybuchł dziś w Poznaniu
Dziś, w piątek rozpoczęli w Pozna

niu strajk czeladnicy szewscy, zatrud
nieni w tutejszych warsztatach obuw
niczych w liczbie około 400.

Czeladnicy szewscy nie stawili się 
o godz. 7 rano do pracy i rozpoczęli 
patrolować warsztaty, aby uniemożli
wić pracę łamistrajkom.

Przyczynę, strajku są żądania pod
wyżki płac. W dniu 20 ub. m. Cech 
samodzielnych szewców i cholewkarzy 
im. Jana Kilińskiego i Związek Maj
strów Szewskich podpisali umowę 
zbiorową z Towarzystwem Czeladzi 
Szewskiej. W umowie tej pracodaw
cy zgodzili się na podwyżkę zarobków 
czeladników o około 20 procent

Przyczyną wybuchu dzisiejszego 
strajku jest ta okoliczność, że umowy 
tej nie podpisał Wolny Cech Szew
ski i z tego powodu umowa ta nie 
została uznana za obowiązującą przez 
Inspektorat Pracy.

Towarzystwo Czeladzi Szewskiej 
zwołało na dziś, godz. 10, swoich człon
ków do Domu Rzemieślniczego celem 
odbycia zebrania „strajkowo-protesta- 
cyjnego*.

W sali cechowej Domu Rzemieśl
niczego zgromadziło się o godz. 10 oko
ło trzystu czeladników szewskich. Wo
bec tego, że pomiędzy zgromadzonymi 
rozeszła się wiadomość, że w niektó
rych warsztatach czeladnicy szewscy 
pracują nadal, udali się na miasto 
wysłannicy, by zwołać wszystkich na 
zgromadzenie.

O godz. 12,30 zebranie przerwano,

Pierwszy samolot na usługach przemysłu w Polsce
Donosiliśmy niedawno, że Polskie Zakłady Philips S. A. w Warszawie 

nabyły samolot komunikacyjny produkcji słynnych obecnie na całym świę
cie zakładów RWD.

W dniu 1 kwietnia zostało przekazane prawo własności tego pierwszego 
samolotu na usługach przemysłu w Polsce przez władze L. O. P. P. Polskim 
Zakładom Philips S. A., zaś dziś o godz. 2-ej po południu na lotnisku moko
towskim samolot zostanie uroczyście oddany do użytku w obecności władz 
naczelnych L. O. P. P., przedstawicieli Departamentu Komunikacji Lotni
czej, Zarzadu Aeroklubu R. P. i Dyrekcji Polskich Zakładów Philips S. A.

Czas to pieniądz. Zasada ta również n nas staje się zachętą do nowo
czesnego przyśpieszenia tempa pracy, a więc przyczynia się do rozbudowy na
szego lotnictwa cywilnego i krajowego przemysłu lotniczego.

Samolot Philipsa nosi znaki rejestracyjne Sp—PZP. ng agzai

25-tecfre swej piracy zawodowej w mieście Ko- 
ściiiafluie.

— Trae-cń Za»k*xn św. Kwun«RW!ka irraąx3aa w 
dłnriu 4 bin. pmaedstawreoni’e pt. „św. Małgoraatia 
z Kortonry“ i .Bi-edia-nzyna“. Zysk przeznacza 

na prajepoiraeinri« fiunduazóiw odnowieoida kx>-
ścióikia św. Du-ehia.

— W Pftechamtirdre Koło Młodzieży P. O. K. 
’U-rządtoiibo astatirabo „<tei>eń sadzenia dflaeweik owo
cowych“. Posad-zjono około 100 draewełk. (’ko)

— ♦ KROTOSZYN. Tea4r Miejski c Osbro- 
w« po pełnej trynmfu koanodw „LAidwie imi 
florae" .pmayjeźdżi« w dniu 3 bm. s doskonalą i 
a-ncysafonwmą komedią w 3 alkilach p<. „Zwyce<ę- 
żyłem torywy«“ P. V-ulpiuea. Bnwdeta wi««ue od- 
będaiie et« w Hotelu Wo ellkopotekira o godte. 20.

— S-tiamawiem Ligi Morskiej i Kokmipilnej 
praybę-dizie w drniai 7 bm. do ma-szłego mi-aista 
¿lymirvy podróżnik po Afryce P. KaizimneniB No- 
wna'k. kitóry wygłosi odczyt pt. „Dwa naojy <i< 
przełaj prae® Afryką“, llnet.nrwamy około 150 
przeżrowMimd. Gdowy t od-bą-derie cr.ą w eałR kn«na 
„Bailtyk“ o reda. 20.

— Kait. Stew. Kobiet w K/rotosaynje w®ą- 
d®a w j«iedtet'e!ą, dnia 4 bm. o gwbz. 20 w Szkole 
Wy<tei»ałów«ej z okoaji świąt« zwwyakowego aik«a- 
demią.

— W dnrn 1 bm. obchodwoil 7iTva<ny na terenie 
mó-asta Krotoa®yj*a obywa’ted p. Jan Rajeweóci 
25-lotni jubileus® samo dzielnej pracy zawodo
wej. . . .

— Zespół amaitorBtał muejecowero Ohóm »>- 
śdehi»ego w.ys<ta«wil w d-rogte święto WieLLanocy 
wesołą opeiredką pt. „Ba*ron Kimmel“. Sirtntoa 
cieszyła eią d-użym powodtoen-iem. (eh)

— ♦ LESZNO. Współwłaściciel firmy bła
watów „Bracia KoOarscy“ w Lesanńe, p. Jte&t 
KotJbamskfl wyprowadtoN sią do P-rwmyśla. fdaie 
oltwibeair w tych dmiiach ekfań Maiwatów. P. Ko- 
fflairslkń jest pdsrwsaym PcraiMńicaybiem, fctOry 
oaiediliił eie w Praemrśhi.

_ Z dniem 1 bm. pnaenóesnomo ^’Oytooflwr)
śwttecie-rtiowa d*> Z d »wmjaaego obsŁ«-
,ru eotsafa abeoniiie ntwnraoina gnuini ebóanow« 
LeSziroo-wieś i sied«tii>g w Lewinie.

— NiłiCiBertliwntwro tnt. gnón®d sdraośich kL.u,ft- 
dte św diniu 4 bm. wieczór giumuRbycwro-sport»- 
v,y z b^u dizo mrcam aiwinym pmagn-amani.

gdy zarząd zebrania udał się na kon
ferencję do Inspektoratu Pracy.

Zgromadzeni czeladnicy szewscy 
postanowili przebywać w sali aż do 
ukończenia konferencji w Inspektora
cie bez względu na czas jej trwania

Na godz. 13 wyznaczono konferen
cję w Inspektoracia Pracy, Konferen
cja >ta ma na celu zlikwidowanie straj
ku.

Uczestniczyć w niej będą ze strony 
cechu Samodzielnego Szewców i Cho
lewkarzy im. J. Kilińskiego pp.: Du
dek, Guzejko, Kaźmierski i Szczeciń
ski, z ramienia Wolnego Cechu Szew
ski pp.: Eliński, Musiał, Olejniczak i 
Rybelski, a ze strony pracobiorców 
pp.: Zasieczny i Muska. (Cz)

Przed strajkiem 
w Swarzędzu

Swarzędz. (Tel. wł.). Zorganizo
wani czeladnicy stolarscy wystąpili 
z żądaniem 8-godzinnego dnia pracy i 
podwyższenia płacy, zależnie od kwa
lifikacji. Obecnie toczą się pertrakta
cje z pracodawcami, przy czym cze
ladnicy zdecydowanie domagają się 
przyjęcia swoich warunków. Wobec 
jednak szerokich rozbieżności zdań 
spodziewany jest ogólny strajk czelad
ników stolarskich, do których zamie
rzają przyłączyć się pokrewne zawody.

Poprawy warunków domagają się 
również robotnicy Poznańskiej Huty 
Szkła w Antoninku pod Swarzędzem 
w liczbie około 600. (sw)

— KoPo śpiew „Ohiopin“ wystawia drai.a 6 
bm. ouaiboriu.m Opieńskiiego pt. „Syn maumo- 
tirawmy“. Czysty dochód przeanaaza sic na bu
dowę ootweigo kościoła.

— Unia 4 bm. odbita»e eie zjaizd Sokolic 
oloregn teazwayńskiiego.

— Komieairae Straży GirarecEinej pp. Kldńefei 
<i Zaborowa i Buestowskii « Łososina, praenilesfe- 
mi «ostalii z dmiiem 1 bm. w etan «pocizymtou.

— Zmairl iwgile na wdair secnea Sp. Bonaro 
Kahl * Ixezna. Zmalrły byl wtaściciolem za
kładów ognodnicrych w Lesznie. (ls)

— * OSTRÓW. Odfflnwcaemj eoetali za zasłu
gi położone koło rozwoju sportu piłkarskie«« 
członkowie kłufcu sportowego „Ostnoria" pp.: 
ad w. Winkowski, Ptończak, Switaiski, Do bata
i Lechowi*» związkową odtmnka bratowa owal
na, a PP. Polski i Segeth odznaka braoow-a o- 
kragła II kil.

— Kwesta na bearobotnych, ostatnia tej zi
my, odbodfflie ete w ndedraiele 4 bm.

— Stiairosta powiatowy ogłosił tu zakaz n- 
prawy «iemniaków na tak zwianych ogródkach 
na terenie całego powiatu na przeciąg 3 lait. 
Kaczadioeurle to ma na celu zwa*ezao.ie raka 
ziieniiniie<»anego.

— Popisy młodeieży sokolej mrządrna w rae- 
dzide 4 bm. w «aj „Giraand Oalń” meskie i żeń
skie Tow. g.imin. „Sokół“. Początek o godz. 19.

— 25-leoie piracy scenicznej obchodei artyst
ka Teatru Miejskiego w Oatirowie p. Jadwiga 
Miecwjńeka. Jubiilatka rozpoczęła swa pirace 
sceniczna w Wzawawie, Lublinie, fxxlra, Płoc
ki», Girudeifldzu. Potanaó zna Mieczyńslka z wy
stępów w Teatrze Nowym. Posiadając piękny 
gloe w pierwszych lamach występowała w tytu
łowych rotach operetek, później prraeswla do ko- 
metifi i dramatu. Ositetni jej występ w „Ludfcie 
na łorae“ w roli metki zjedneł artystce duże 
uznanie, (os)

— • PUSZCZYKOWO. W tych dniach od
byto sle pod przewodnictwem miejscowego wój
ta p. ¿'zestaw« Micha takiego, zebranie komite
tu uroessystości 3 Maja. Po przyjęciu protokółu 
zeszłorocznego zebrania, wrybrano nowy zairzad 
obchodu, który tworzą pip.: Bak — prezes, Miel
carek Józef — skarbnik i Becker — sekretarz. 
Komisje naw. tworzą pp.: Janoszek jiraiam,

Zgon
zasłużonego- powstańca
Pakość. (Tel. wł.). W czwartek 

rano zmarł tutaj właściciel drogerii 
śp. Bolesław Ignacy Kamiński, zasłu
żony powstaniec wielkopolski, b. bur
mistrz naszego miasta, odznaczony 
Krzyżem Niepodległości i Krzyżem Za
sługi. Śp. Zmarły znany był ze swego 
wybitnego udziału w powstaniu wiel
kopolskim i ze swej szerokiej pracy na 
niwie społecznej i narodowej. Pogrzeb 
odbędzie się w niedzielę. R. i P.

Raube Jan i KaJitaswic®. Uraadwnńem aikiadcmii 
aajmiie sic Tów. śpiewacze „Hairfa“ w ścisłym 
peronu mieniu z zairzadem. (pj)

— * ŚRODA. J E. fas. kardynał Prymas dr 
Awgust Hlond przybył w drugie święto wielka
nocne z wi®yta do ks prób, dir Jainiiafaicgo. J. E. 
fas. kardynał pizybyi w towarzystwie ka. kape
lana dna Bolesława E.i'lii.pinika, »akiretainza przy- 
boemnego ks. dra Ainitoaćego Baramiaka i ojca 
Eframa — kapucyna anameige artysty reeżbia- 
rtsa. Prymas Polski aiwiedmił historyczna śwlh- 
tymic kolegiaty średtzkitaj. W drodize powrotnej 
nwtediziił również kaplice w Plawoach.

— W drugie święto wielkanocne odbyło pie 
o godz. 16 w ho-Lalu Hlittnara walne zebranie 
Kota b. Wychowanków Państw. Gimnazjum w- 
środiziie (dawniej Kolo Młodzieży Afaadecneckaed 
w środzie). Staremu zarządowi udraietono abso
lutorium. Obra'«, nowy zarząd,, kitóry twor-za 
p.p.: Płabkowskii — pirezoa, Jamikiewiozówma T. 
i Grafa — wiceprezesi, Miikolajczalk J. — sekre
tarz, Micha,laik — skarbnik.

Z POMORZA
— » CHEŁMŻA. W zabudowaniach domeny 

państw, w Umisilawiiu, ktióna dzierżawi wiliaśca- 
ciiel OTemsibi p. Putz z Raciniiewa, wybuchł po
żar, kltóey strawił stodole wnaiz e zapasami zbo
ża i paszy, wyrzadizając strato/na sumie 30 000 
zl. Przyczyny pożaru nia rasie nie usłialiono. (gn)

_ » GRUDZIĄDZ. Odbyto sie posiedzenie
Radiy Powiat. Na wstepita wybrano p. BraeBiń- 
skiicgo. długoletnie,go urzędnika srtiainoshwa, sie- 
ifacetanzem powiat, w miejsce p. Doleżydha. któ
ry na własne życzenie pitzeniesiOrty został w 
etan spoczynku. Przechodząc do. porządku 
dziennego uchwaiono pl-an inweistycyjniy na rok 
19®7-ifS. który tacemie z badtetem miadizwycizaj- 
mym wynosi 157 9C3 a. Pcwyżseia suma służyć 
ma na pokrycie fcosiztów budowy powiat, skład
nicy drogowej w Tuszowa«, ża konserwacje 
dróg oraa budowy mostu na- Ossie pod świerkio- 
cinem. Następnie uchwiaficmo powierzyć wy
działowi .pow. sprzedaż sżkóllki w Oikoinimie oraa 
placu ipnzy ul. Oheimińiskiiej nr 7. Bnzyjety zo
stał projekt wystawienia kosiztiem 30 000 zl szpi
tala dla zakaźnych, a kosztem 40 OOO zi powiait. 
diomu ubogich. Wiykor.ar.tem obu projektów zaj- 
mio sie wydiziai pow w izr.lkinątyje własnej kom
petencji. Poza tym obrady Ważyły sie w spra
wie przeprowadzonej pira«z Kom. Zw. Kredyt, 
w Poznaniu w likwidacji znajdującej sie K. 
K. O.

— W zabudów-ariach rolnokia OhwiałUtoiwelkfe- 
go w Lisich Kątach powstał pożar, kitóry znt- 
siznziył sizoipe i chlew. Ogień powstał ,niajipraw- 
dopodcbrijej wnfautek podłożenia. Wdrożono e- 
meirgiezne śledzitwo. ,

— Na rozbudowę paizowmi miejskiej Bunlk 
Gosp. Kraj, przyznał bredyt w wysokości 600 
tysięcy zł. (gn)

— * NOWEMIASTO LUBAWSKIE. Shraiso-
nemu wypadkowi uległ 5-lietnfi, Tadeusz, syn ro
botnika KmussteWslbieigo który podozas nieobec
ności rodziców napił sie z dabamlkia gorącej faa- 
wy. Wskutek poparzenia waietrzwcSei, chłopiec 
smairł w okropnych męczarniach. (g,n)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
_ * GDYNIA. 10 bm. gościć tn bedizic,aka

demicki chór jugosłowiański, rkiadający sie ze 
110 osób. Chór ten da w Gd,ni jeden koncert, 
po czym wyjedzie do Poznania.

P komandorowa Frankowska otrzymała o- 
statecznie nominacje na radna miasta Gdyni. 
Sprawa wprowadzenia do gdyńskiej rady miej
skiej przedstawicielki pici pięknej hyla PrzeS 
długi czas przedmiotem publicznej dyskusji.

Prace przy budowie łazienek w Orłowie po 
zimowej przerwie zostały obecnie podjęte. Wy
konano już 75 pet prac przy budowie części ka
binowej łazienek. Ta cześć zostanie wykończo
na do dnia 10 czerwca, kiedy to zostanie odda
na do użytku na tegoroczny sezon kąpieliskowy.

Polskie motorowce „Piłsudski" i „Batory" 
w ciągu miesięcy letnich przywiozą do Polski 
ogółem siedem zbiorowych wycieczek Polaków 
amerykańskich, W związku z tymi wycieczka
mi polskie statki maja już pozajmowane miej
sca na szereg podróży. To spodziewane wzmo
żenie ruchu pasażerskiego pomiędzy Nowym 
Jorkiem a Gdynia spowodowało toż ograniczę 
nie udziału nowych statków w polskich wy- 
cieceikach morskich.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dni« 1 bm. wy w-¡es zono następujące ea- 
pow-iediai (osoby, pnzy których nie jest podana 
mróejtsoowość. meietsizbają w Poasnanitt):

Kupiioc Michał Pnzybylskl i Helena Koniecz
ka w Tusraymifaach gra Bukowiec, pow. śwćecfel; 
kupiec Jerzy Za* 1 wiek i listera Bykowska w 
Żntode: uraedn. gospodarczy Hipolit Kubicki i 
StiainiikaSaw«. Smól; Irygij Sliamtalaw Andrzejew
ski i modiystiba Helena Spiiiingerówna: sraewc 
Józef Kujógowsk-i i Anna Rybicka; tok. Jan 
Gnaegwozyk i hałc. Standelaiwia Gumna; stoi. 
Józed Duistyńsikii i Jadwiga Szezechowńakówna; 
obuwrolk Wincet.ty Chałupka w Swarzedztu, 
pow. pozn., i Joaaana. Daibsiler; uirzedtn. pryw. 
Wacław Westfał t krawc. Jadwiga Westfalii; 
woźny Teodor Zu,raszek i Magdailena Matysóa- 
kórona; saritia.r. Karol Ludwig i Marta 
Wiumderłtinig w Sławsku Górnym, gro. Krusizwii- 
oil, pow. mogiłea).: pomocn. obuwn. Leon Tnel- 
toa i Marianna Kubiakówna w Garbach, pow. 
średtzbi.

Zgony.
Dnia 1 kwietnia 1937 r. zapisano następujące 

zgony; Antoni Konieczny, woźny. 54 lat; Jani
na Chyłkoweka, profesor gimnazjalny 32 lat; 
Aniela Płaczkówna, krawcowa. 24 lat; Gabrie
la Bartkowiakówna, 1 rok, 2 mieś.. 27 dni: Wil
helmina Bloraberg z domu Homberg. R9 lat; 
Józefa Strykowska z domu Ciesielska, 43 lat.

przedetiawiej.de
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Gospodarka zaMnio-polska a obrona kraju

Położenie geopolityczne Wielkopol
ski i Pomorza, czyli pobliskość gra
nicy, bywa niejednokrotnie wysuwana 
jako argument rzekomo przemawia
jący za ekstensyfikacją działalności 
gospodarczej naszych województw. 
Wzgląd ten jest dość często źródłem 
posunięć niekorzystnych dla gospo
darstwa naszego regionu. Jest w tym 
dużo przesady.

Ostatnio ukazała się ciekawa i po
żyteczna książka pp. płka dypl. S. S. 
Rostworowskiego i rotm. dypl. S. S. 
Stablewskiego pt. „Rolnictwo i wojna“. 
W książce tej przydatność naszej dziel
nicy dla zadań obrony kraju przedsta
wiona jest we właściwym świetle. W 
szczególności autorzy słusznie zwraca
ją uwagę na okoliczność, iż Wielko
polska i Pomorze w wypadku wojny 
mogą odegrać doniosłą rolę jako tereny 
bezpośredniej aprowizacji armii. Piszą 
bowiem pik Rostworowski i rotm. Sta- 
biewski co następuje:

„Dalecy jesteśmy od troski tych, 
którzy się martwią, że bekoniarnie 
rozłożyły się wieńcem w pasie po
granicznym. Po pierwsze, pas ten 
jest przy dzisiejszym rozwoju lotnic
twa i zmotoryzowanych jednostek 
szeroki na 100 do 200 km, a więc 
musimy się z tym pogodzić, że to, co 
jako „bezpieczne“ leży poza nim, 
będzie nie wielką, ale bardzo małą 
Polską, po drugie myślimy raczej 
kategoriami intendenta armii, sktóry 
rad będzie mając blisko pogranicznej 
bazy dobrą rzeźnię wraz z chłodnią.

„Nie mniej pewną troską przej
mować nas może fakt, że kolo 70 pet 
uchwytnej produkcji naszej rolniczej 
i przemysłu rolniczego tkwi w na
szych ziemiach zachodnich.“
Że istotnie 70 pet uchwytnej pro

dukcji rolniczej przypada na naszą 
dziemicę, wynika to z następujących 
cyfr:

Statystyka przewozów kolejowych,

Wypłata kuponów 
pożyczek dolarowych

W lipcu 1936 r. rząd polski ze względu 
na duży odpływ złota z Banku Polskiego 
był zmuszony zawiesić obsługę pożyczek 
dolarowych, emitowanych za granicą, a 
więc m. in. i 6 proc, pożyczki dolarowej z 
1920 r.

Jak wiadomo, w wyniku pertraktacyj 
z przedstawicielami wierzycieli i banków, 
dokonywującymi wypłatę kuponów,, wszy
scy posiadacze pożyczek dolarowych mo
gą obecnie otrzymać w gotówce 35 proc 
wartości nominalnej kuponu.

W końcu marca Sejm i Senat uchwaliły 
ustawę, upoważniającą ministra skarbu 
do przeprowadzania wymiany papierów e- 
misyjnych państwowych, samorządowych 
i gwarantowanych przez skarb państwa, 
wypuszczonych w walutach obcych, na 4 i 
pól proc, pożyczkę wewnętrzną w złotych. 
Z chwilą, kiedy ustawa uchwalona przez 
izby ustawodawcze wejdzie w życie, Min. 
Skarbu przystąpi do opracowania szcze
gółowych warunków, na których konwer
sja będzie dokonywana. Warunki te uka- 
żą się w rozporządzeniu ministra skarbu 
w najbliższym czasie.

Jak wynika z już ustalonych przez izby 
ustawodawcze zasadniczych warunków 
konwersji, posiadacz np. 100-dol. obi. po 
życzki dolarowej 1920 r. będzie mógł wy
mienić ją na nową 4% proc, obligację po
życzki wewnętrznej wartości nominalnej 
zt. 600. Posiadacz takiej nowej obligacji 
wartości nominalnej zł 600 (uzyskanej 
wymiany studolarowej obligacji 6 proc, 
pożyczki 1920 r) otrzyma za: kupon od tej 
obligacji, płatny w październiku 1937 r. 
zl 13,50 zamiast około zl 15,90, które otrzy
mywał dotychczas za półroczny kupon 
trzydolarowy od 6-proc. pożyczki 1920 r. W 
ten sposób wyplata kuponów półrocznego 
na równi z posiadaczami zagranicznymi w 
obniżonej wysokości (za kupon np. ¿-dola
rowy zt 5,55) ograniczy się może dla posia
dacza krajowego, jeśli skorzysta z kon
wersji, do jednego tylko kuponu tj. płat
nego w dn. 1 kwietnia 1937 r.

Posiadacze kuponów 6-proc. pożyczki 
dolarowej 1920 r. płatnych 1 kwietnia 1937 
r., którzy nie zechcą inkasować zl 5,55, 
mają prawo do otrzymana wzamian za 
kupon dwudziestoletnich bonów skarbu 
państwa oprocentowanych na 3 od sta 
rocznie w wysokości, stanowiącej równo
wartość w złotych pełnej wartości nomi
nalnej kuponu. Dla kuponu np. 3-dolaro- 
wego zostanie wydany 3-proc. bon skarbu 
państwa wartości nom. około zł 15,90. 
Warunki emisji 3-proc. bonów skarbu 
państwa i szczegóły wymiany na te bony 
kuponów od pożyczek dolarowych zostaną 
podane do wiadomości publicznej w osob
nym ogłoszeniu.

dająca obraz ruchliwości produktów 
rolnych, a o taką nam właśnie idzie, 
wykazuje na podstawie opracowań 
Biura Ekonomicznego Izb i Org. Rolni
czych w Poznaniu, że w r. 1932 psze
nica ziem zachodnich figurowała z cy
frą 55,8 pet, żyto 61,1, jęczmień 62,9, 
ziemniaki 73,7, cukier 49,9 pet, ogól
nych przewozów państwa. W r. 193” 
cyfry te brzmiały w tej samej kolej
ności: 51,2, 62,0, 66,8, 62,1, 59,1 pet. 
Wobec tego, że ziemie nasze stanowią 
jedynie 12,1 pet całego obszaru pań
stwa, to stosunek obrotów wahający 
się stale między 50—70 pet, jest b. 
znaczny.

Coprawda w podatkach gruntowych 
obciążenie ziem zachodnich wynosi

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Osłabienie dolara. Na wczorajszych 
giełdach walutowych wystąpiło dość wy
raźne osłabienie dolara oraz dalsza zniżka 
franka szwajcarskiego. Dewiza na Paryż 
nie wykazała prawie żadnych zmian kur
sowych. W terminowych notowaniach 
franka w Londynie, deporty nieco się ob
niżyły.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się Dziennik Ustaw 11. P. nr. 24 z dnia 
31 marca 1937 r., w którym opublikowano 
m. in. następujące rozporządzenia o cha
rakterze gospodarczym: ustawa z dnia 18 
marca 1937 r. w sprawie ratyfikacji pro
jektów i konwency.j. przyjętych dnia 10 
czerwca 1925 r. na VII sesji ogólnej konfe
rencji międzynarodowej organizacji pra
cy w sprawie: 1) odszkodowania za wy
padki przy pracy i 2) odszkodowania za 
choroby zawodowe (poz. 119); ustawa z dn. 
29 marca 1937 r. o zakończeniu akcji od
dłużenia związków samorządowych (poz. 
151); rozp. Prezudenta, R. P. z dnia 29 mar
ca 1937 r. w sprawie tymczasowego wpro
wadzenia w życie postanowień porozumie
nia w formie not, wymienionych w Pary
żu dnia 17 i 18 marca 1937 r. o przedłuże
niu prowizorycznego układu handlowego 
między Polską a Francją z dnia 18 lipca 
1936 r. i o zmianie art, 5 tego ukiadu (poz. 
154); rozp. min. przem. i handlu z dnia 18 
marca 1937 r. o ustaleniu okręgów elek
tryfikacyjnych (poz. 156); rozp. min. spoi, 
z dnia 23 marca 1937 r., wydane w porozu
mieniu z ministrami: spr. wewn., spr. za
granicznych oraz przem. i handlu w spra
wie wykonania rozporządzenia Prezydenta 
R. P. z dnia 4 czarwca 1927 r. o ochronie 
rynku pracy (poz. 160); Tozp.uuin. sprawie
dliwości z dnia 24 marca 1937 r. wydane w 
porozumieniu z min. poczt i tel. w sprawie 
zmiany rozp. min. sprawiedliwości z dn. 
27 czerwca 1936 r., wydanego w porozu
mieniu z min. poczt i telegr. o sporządza
niu przez urzędy i agencje pocztowe pro
testów weksli.

(i) Rozwój spółdzielczości w "ielko- 
polsce. Wkłady w spółdzielniach oszczęd
nościowo - pożyczkowych polskich w 
Wielkopolsce wykazują za grudzień 1936 
r. wpływów 23 710 300 zl, a rachunki bie
żące 1659 710. Cyfry znajdują się mniej 
więcej na tym poziomie, co v grudniu r. 
1935. Świadczy to o pewnym uspokojeniu 
rynku oszczędnościowego. Obroty w pol
skich spółdzielniach rolniczo - handlowych 
w Wielkopolsce w całym 1936 r. wynosiły 
<pod względem wartości 22 800 000 zl, pod 
względem zaś ilości — 180 694 ton. Treść 
większości obrotów stanowiły płody rolne, 
a więc artykuł, pochodzący Od rolników, 
w mniejszości zaś stanowiły nawozy 
sztuczne, węgiel ibp., to jest artykuły, ku
powane przez rolników. W okresie dobrej 
koniunktury było odwrotnie. Widocznie 
zwyżka cen wpłynęła nie dość wystarcza
jąco, aby pobudzić rolników do intensyw
niejszej gospodarki i zwiększenia zaku
pów.

Z ZAGRANICY
(z) Działalność „L G. Farben“ wobec 

państwowo - gospodarczych konieczności 
przerzuciła się na pewne nowe działy pro
dukcji. Obok olbrzymiego aparatu admi
nistracyjnego i handlowo - kupieckiego, 
sama dziedzina wytwórczości ujęta jest w 
trzech zasadniczych działach: 1) wszelkie 
przetwory azotowe, smary i materiały 
pędne. 2) sztuczne włókno (sztuczny jed
wab, bawełna i celuloza), 3) sztuczny kau
czuk, czyli buna. Dokonywane są próby 
wyrabiania włókna z węgla a także próby 
uzyskania sztuczną drogą środków żywno
ściowych (białka). W tym kierunku czy
nione są przede wszystkim eksperymenty 
z azotem.

(z) Włosko - jugosłowiańskie zbliżenie 
gospodarcze. Obok oceny znaczenia poli
tycznego paktu Rzym — Rialogród, prasa 
niemiecka przyniosła komentarze na te
mat jego doniosłości gospodarczej. Eks
pansja gospodarcza Włoch na rynku ju
gosłowiańskim jest pracą, zakrojoną na 
daleką metę. Wiochy przyznały Jugosła
wii kontyngenty dodatkowe w szeregu po- 
zycyj. Nad rozwojem wzajemnych stosun
ków ekonomicznych czuwać będzie stały 
komitet wioską - jugosłowiański. Wiochy

38,94 zł, wobec 14 zł przeciętnej dla 
całego państwa. Udział w całości po
datku jest również dwukrotnie większy 
od proporcji obszaru, bo wynosi 27 pet 
wszelkich wpływów podatkowych.

Płk Rostworowski i rotm. Stablew- 
ski, mając powyższe cyfry na uwadze, 
słusznie konkludują:

„Na taki przerost produkcji „nie
pokojący“ pewne sfery, jest sposób 
bardzo prosty: obniżyć sztucznymi 
zarządzeniami produkcję. Wówczas 
ta „niestety“ tak produktywna dziel
nica przestanie kłuć w oczy swym 
przerostem produkcji. Całość^ jednak 
napewno na tym nie zyska.“
Cieszy nas, że w' tak drażliwej ma

terii zabrali głos miarodajni fachowcy, 
oficerowie dyplomowani, obecnie rol
nicy, formułując opinię tak zdrową 
i mądrą.

pragną w ten sposób odzyskać jedno z na
czelnych miejsc na rynku jugosłowiań
skim. . .

(z) Rok budżetowy 1936-37 zamknięty 
został w Anglii deficytem. W dniu 31 
marca hr. zakończył się w Anglii rok bud
żetowy 1936-37. Wbrew oczekiwaniom za
mknięty on został — po raz pierwszy od 
szeregu lat — wyraźnym niedoborem bud
żetowym w wysokości 5.597 tys. funt. Do
chody budżetowe wyniosły w okresie spra
wozdawczym 896.590 tys. funt,, wydatki 
zaś ogółem 902.193 tys. funt. Z wydatków 
przypadło na obronę narodową 186.072 tys. 
funt,, czyli o 7.821 tys. funt, więcej, niż by
ło preliminowane. Na dz. 31 marca rb. 
dług nieskonsolidowany W. Brytanii wy
nosił 698 miln. funt, wobec 782 miln. funt, 
przed rokiem. Spadek ten tłumaczy się 
wypuszczeniem w międzyczasie pożyczki 
konsolidacyjnej.

(z) Rozmowy gospodarcze anglo - fran- 
ko - amerykańskie. „News Chronicie“ 
twierdzi, że Norman Davis, który przybył 
do Londynu w dn, 30 bm., aby reprezen
tować Stany Zjednoczone na międzynaro
dowej konferencji cukrowniczej, zamierza 
skorzystać ze swego pobytu w Europie, 
ażeby przeprowadzić z rządem brytyjskim 
rozmowy na temat możliwości porozumie
nia gospodarczego między Stanami Zjed
noczonymi, Anglią i Francja.. Rząd bry
tyjski byl dotychczas pełen rezerwy w sto
sunku do wspomnianych sugestyj na te
mat współpracy gospodarczej, gdyż poro
zumienie takie kolidowało by w pewnym 
stopniu z interesami przemysłu brytyj
skiego, rozpatrywanymi pod kątem widze
nia układów ottawskich. Jeżeli Norman 
Davis raz jeszcze spotka się z wyraźną od
mową — może to doprowadzić do defini
tywnego wycofania się Stanów Zjednoczo
nych ze sceny europejskiej.

Krótkie informacje gospodarcze
— Prey Szkole Morskiej w Gdyni otwarte 

zostały kursy -dla kształcenia rybaków na po
łowy idalekó-moręikiie.

— W najMiższyim czasie odbędą eie następu
jące targi i wyetawy młędeynarodowe: Targi w 
Plovdiv (Bułgaria) -w czasie od 3 do 16 maja; 
Tałigii Mediolańskie od 12 kwietnia -do 27 kwiet
nia: Międzynarodowe Targi w Lilie w czasie 
od 3 do 18 ik-wietmia.

—-W imiejeoowości Kon-n-nnsuo, -w Finlandii 
środkowej, gdeie istnieją wielkie torfowiska, 
(P-o-wstać ma -dośwdadcealna wytwórnia benzyny, 
wytwarzanej z torfu eystemem fińskiego prof. 
Kamipa.

— W r. 1936 wywieziono z Rumunii 6.8 mi
lionów łon iproduktó-w naftowych wobec 6.C 
miln. ton w r. 1995.

Przemysł rybny 
na Targach Gdyńskich

Mimo niewielkiej granicy morskiej (140 
km) zarówno połowy, jak i obrót handlo
wy rybą wzrastają nieustannie. Połowy 
przybrzeżne, które w r. 1934 warte były 
1.191 tys. zł, w 1935 r. dosięgły wartości 
2.120 tys. zł. Połowy dalsze na Bałtyku 
podniosły się w tym samym czasie z 44,8 
do 70,3 tys. zł. Połowy dalekomorskie 
wyniosły 1.241 tys. zł, ogólne zaś obroty 
rybą przez Gdynię, zarówno wewnętrzne, 
jak i częściowo eksportowe, wynoszące w 
r. 1930 zaledwie 324 tys, zł, podniosły się 
w r. 1935 do imponującej sumy 10.8 milio
nów zł.

Z powyższego wynika, że Gdynia jest 
bardzo poważnym ośrodkiem obrotu rybą, 
Z tych względów na tegorocznych Targach 
Gdyńskich (20. 6. do 4. 7.) będzie urucho
miony specjalny dział przemysłu rybnego, 
który zgrupuje w pierwszym rzędzie prze
mysł konserwowy, zwłaszcza pracujący 
na eksport, jak i przemysł pomocniczy, 
produkujący np. puszki, skrzynki, beczki, 
na potrzeby przemysłu rybnego. Udział 
firm w Targach Gdyńskich umożliwi obu 
kategoriom przemysłu rozwinięcie swojej 
produkcji oraz wzmożenie konsumeji ry
by w Polsce.

W czasie Targów odbędzie się w Gdyni 
zjazd kupców branży kolonialnej, zjazd 
rzemiołsa pomorskiego, oraz przybędzie w 
tym czasie wycieczka Federacji Polskich 
Kupców w Stanach Zjednoczonych (Cleve
land).

Ministerstwo komunikacji przyznało 
na zjazd do stolicy pod hasłem „Wiosenne 
atrakcje Warszawy" zniżkę kolejową w 
wysokości 50 proc. Zniżka przyznawana 
będzie ńa podstawie indywidualnych kart 
uczestnictwa Ligi Popierania Turystyki 
w ten sposób, że przejazd do Warszawy7 
.odbywać się będzie za biletem normal
nym, zaś powrót do miejsca zamieszkania 
darmo.

Karty uczestnictwa ważne będą w cza
sie od 17 do 25 bm.

OSZUSTWO EMIGRACYJNE
Władze prokuratorskie Sądu Okręgo

wego w. stolicy prowadzą dochodzenia W 
wielkiej aferze emigracyjnej, jaka ostat
nio została ujawniona. Stwierdzono mia
nowicie, że firma Adolphe Zelony (oczy
wiście żydowska!) z siedzibą w Argente- 
nil we Francji za pomocą agentów i ko
respondencji wyłudzała różne kwoty od 
osób w Polsce, pod pozorem wyrobienia 
im kontraktów na pracę zarobkową we 
Francji. W Polsce firma ta musiala mieć 
oczywiście swoich wspólników. W docho
dzeniach tych biorą udział również wła
dze francuskie.

POWÓDZTWO O 7.800.000 ZŁOTYCH
W głośnym procesie przeciwko Polsko- 

Belgijskiemu Tow. Impregnacji Drzewa, / 
który rozpocznie się w stolicy 6 bm., Pro
kuratura Generalna występuje z powódz
twem na nie notowaną dotąd w sądownic
twie naszym sumę 7.800.000 złotych. Są to 
roszczenia, jakie ma skarb państwa do tej 
instytucji z powodu ujawnionych swego 
czasu nadużyć. Dla zabezpieczenia sumy 
tej, oddawna obłożone są aresztem nieru
chomości firmy oraz prywatne majątki 
jej kierowników.

SPADAJĄCA WALIZKA W POCIĄGU 
PRZYCZYNĄ ŚMIERCI

Kto jechał choćby raz pociągiem w oko
licach obsiadłych -specjalnie przez Żydów, 
ten wie, jak wygląda ich „bagaż ręczny", 
zabierany na bilet kolejowy do wagonu. 
Żydzi tym sposobem oszczędzają sobie ko
szta przewozu na towarze. Mogą jednak z 
tego wyniknąć -skutki, jak ten, o którym 
donoszą z Mińska Mazowieckiego. Spada
jąca waliza zabiła na miejscu 7-letnią cór
kę kupca Grunsteina z Brześcia. W walizie 
jak się okazało, przewożono — maszynę 
do szycia.

EPILOG WIELKIEJ AFERY 
PRZEMYTNICZEJ

¡Na początku roku przeszłego została 
przez -straż pograniczną zlikwidowana ol
brzymia afera przemytnicza, w której cho
dziło przede wszystkim o sprowadzanie na 
nielegalnej drodze towarów jedwabnych z 
Czechosłowacji, i Niemiec, a korzystały z 
nich nawet wielkie magazyny w Warsza
wie. Przed sądem stanie obok zwyczajnych 
przemytników i paserów także kilku wła
ścicieli pierwszorzędnych magazynów 
warszawskich, którym grożą grube kary 
za sprzedawanie towarów nie oclonych.

REZULTAT ZBIÓRKI NA MACIERZ 
SZKOLNĄ W GDAŃSKU

Wobec zamknięcia budżetowego ksiąg 
kasowych Macierzy Szkolnej w Gdańsku, 
możemy podać wynik zbiórki urządzonej 
w województwie poznańskim w miesiącu 
październiku 1936 roku w związku z 15- 
leciem naszej instytucji:

Zbiórka uliczna przyniosła 447.89 zł, ze 
zbiórki na, listy uzyskano 5.624,75 zl; ra
zem 6.072,64 zł.

Wydatki wyniosły 283,42 zł; czysty zysk 
ze zbiórki wyniósł zatem 5. 789,22 zl.

Ponieważ nie wszyscy zwrócili nam li
sty składkowe, prosimy o zwrot list nawet 
pustych.

Wszystkim szlachetnym ofiarodawcom, 
którzy datkami swymi przyczynili się do 
zebrania tak poważnej kwoty, składa Ma
cierz Szkolna, w imieniu dziatwy polskiej 
z Gdańska, serdeczne podziękowanie.

Macierz Szkolna w Gdańsko

Wódz bezbożników 
opuścił Grudziądz

Grudziądz — B. kierownik szko
ły Kopernika p. Stanisław Wieczyński 
i wódz bezbożników wśród części tut. 
nauczycielstwa, opuścił nareszcie na
sze miasto.

Wymeldował się on do Wołomina 
powiat Radzimin woj. warszawskie.

żydzi opuszczą pogranicze 
Wielkopolski?

Pod tym nagłówkiem umieściliśmy 
wczoraj wiadomość o zjeździe Żydów7 
w Warszawie, którzy rzekomo mieli 
uchwalić opuszczenie powiatów mają
cych być wcielonymi do Wielkopolski. 
Niestety — jak na razie był to tylko 
„prima aprilis“.
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Herbatka na piramidzie Cheopsa
Zwykłemu śmiertelnikowi turyście, 

którego los obdarzył promiennym uśmie
chem i zawiódł go w ten lub inny spo
sób — aż do wrót pustyni, rozciągającej 
się już nieopodal Kairu — najczęściej czar 
pustyni uderza do głowy, jak mocne wi
no. Marzy mu się, że jest sławnym po
dróżnikiem, którego stopy dotykają dzie
wiczych terenów, gdzie nigdy nikt nie do
tarł. Śnią mu się fantastyczne przygody 
z tysiąca i jednej nocy, odkrywa sezamy 
i brodzi po tajemniczych ogrodach Alla- 
ha. Wschód — cudowna kraina z bajek 
dzieciństwa, działa na umysł jak haszysz. 
To też i nam czar pustyni uderzył do gło
wy i my, dosiadłszy poczciwych wielbłą
dów, strojnych w uprząż z biało-czarnej 
wełny i obwieszonych srebrnymi chwasta
mi i błękitnymi „bundżukami" od uroku 
— marzyliśmy, że jedziemy na podbój 
krainy z bajki, gdzie najdziwniejsze przy
gody dzieją się poprostu na jawie.

Karawana nasza nie była liczna: skła
dały się na nią dwa wielbłądy i mały bia
ły osiołek, na którym jechał przewodnik. 
Posuwaliśmy się zwolna po piaszczystym 
morzu, pozostawiając za sobą piękny Ho
tel Minna-House, który leży na samym 
skraju pustyni. Słońce piekło niemiłosier
nie, choć był to właśnie pierwszy dzień 
Bożego Narodzenia. Zawieszeni tak na 
wysokich kulbakach, kołysani rytmicz
nym ruchem wielbłądziego kroku, między 
złocistymi piaskami pustyni i bezkresem 
błękitnego nieba przeżywaliśmy jakąś cu
downą złoto-błękitną bajkę. Dostojny mu
zułmanin z wielką siwą brodą, który czła
pał na czele karawny na białym osiołku, 
wydawał się nam tajemniczym wcieleniem 
Mahometa. Osiołek, popędzany gardłowy
mi okrzykami o niezrozumiałym brzmie
niu, biegł drobnego truchcika po żółtym 
piasku, a poczciwe wielbłądy podążały za 
nim, kołysząc się majestatycznie. Nieba
wem nasza mała karawana zatrzymała 
się u stóp największej zagadki świata. — 
Przed nami w blaskach zachodzącego słoń
ca, na tle błękitu nieba, na wpół pogrą
żony w piaskach pustyni — stał odwiecz
ny strażnik pustyni: Sfinks! Serca ude
rzały nam szybko, tak szybko, że przez 
małą chwilkę zabrakło nam tchu. Szero
ko otwartymi oczyma chłonęliśmy kształt 
tego zagadkowego bóstwa, królującego od 
kilku tysięcy lat nad bezkresem pustyni. 
Na sczerniałym obliczu, nad którym znę
cał się czas i wichry pustyni, zastygł ów 
tajemniczy uśmiech, którego zagadkowy 
czar opiewali poeci. Staliśmy, jakby u- 
rzeczeni tym dziwnym uśmiechem z przed 
kilku tysięcy lat... Skupioną ciszę prze
rwał nagle piskliwy dyszkant małego ob
dartusa, który biegł ku nam zdyszany 
ścieżką wiodącą od strony piramid Giseh. 
Wreszcie dopadł do nas i, gadając coś za
pamiętale, wciskał nam w ręce jakąś ma
łą figurynkę, sprytnie podrobioną na bronz 
zaśniedziały patyną długich wieków. — 
Zapytane o powód tej zapamiętałej tyrady 
czarnego diablęcia — „wcielenie Maho
meta“ odparło bez zająknienia, licząc 
(zresztą poniekąd słuszniej na naszą igno
rancję w dziedzinie wschodnich mitów:

„pyta, czy chcecie nabyć — za wyjąt
kowo niską cenę posążek bogini „Izis“, 
która, była ukochaną małżonką Sfinksa?“

Ku rozpaczy małego obdartusa nie ku
piliśmy zielonej, szkaradnie brzydkiej 
„Izis“. Wsiedliśmy na wielbłądy i odje
chaliśmy w kierunku pobliskich piramid.

Dziwne uczucie ogarnia człowieka na 
widok tych potężnych granitowych blo
ków, spiętrzonych ongiś żmudnym, a nie
raz śmiertelnym wysiłkiem zastępów nie
wolników. Ileż krwi, ile łez wsiąkło w 
ten złocisty piasek pustyni zanim stanęła 
piramida — pomnik wieczystej chwały 
dumnych synów słońca. Kolosy te z ka
mienia, wyrosłe z niedoli i ludzkiego cier
pienia, przetrwały do dziś prawie niena
ruszone.

Dziwnie się robi na myśl, że tu na tym 
pustynnym szlaku u schyłku 18-go stule
cia Wielki Cesarz Francuzów podziwiał 
te piramidy' i tak samo, jak my stał ocza-

HARALD KREUTZBERG 
znakomity tancerz wystąpi w Teatrze 

Wielkim w poniedziałek 5 bm.

rowany zagadkowym uśmiechem odwiecz
nego strażnika pustyni — Sfinksa.

Ale nie czas na zadumę nad wielkością 
minionej chwały, bo oto jakby z piasku 
wyrośli obok nas czarni półnadzy i bosi 
przewodnicy. Ujęli nas pod ramiona i 
popychając i ciągnąc jęli windować mozol
nie na wielkie bloki kamienne, z których 
zbudowany jest największy z tych ka
miennych kolosów — piramida Cheopsa. 
Na nic się zdały perswazje i próby samo
dzielnej „kleterki“. Bloki granitowe są 
tak wysokie, że sięgają nam niemal po 
ramiona. Takie drapanie się jest zresztą 
bardzo uciążliwe. Musieliśmy trzykrotnie 
odpoczywać, przy tym patrzenie wstecz 
grozi vertige‘m. Wreszcie po wielkich

FILM. KTÓRY WYWOŁUJE ŻYWIOŁOWY 
ENTUZJAZM! OBRAZ, KTÓREGO PU
BLICZNOŚĆ DARZY NIEMILKNĄCYMI 
OKLASKAMI! FILM, TRAFIAJĄCY DO 

SERC WSZYSTKICH

„Płom>enne Serca“
wyświetlany z triumfalnym powodzeniem 

w kinach

Apollo i Mefropolis
pozostaje nieodwołalnie jeszcze tylko 2 dni

dziś w piątek
i JUTRO W SOROTJĘ

na ekranach. ng 40 633

KARKOŁOMNY SKOK NA MOTOCYKLU

jftatczyne serce

W ramach angielskich uroczystości koronacyjnych o'dbędzie się szereg niezwykłych 
atrakcyj, m. in. turniej militarny oddziałów wojskowych. Na zdjęciu widzimy nie
bezpieczny skok motocyklisty ponad grupa żołnierzy wojsk zmotoryzowanych, które

także wezmą udział w turnieju.

Zły syn zabił matkę, wyrwał jej z pier
si serce i pobiegł rzucić je psom na po
żarcie. Wtem potknął się i upadł. A ser
ce matczyne zaniepokoiło się pytając: Sy
nu, czyś się nie skaleczył?

Zdarzenie, którego epilog rozegrał się 
w tych, dniach przed sądem przysię
głych w Edynburgu, przywodzi na myśl 
przytoczoną bajkę francuską, charaktery
zującą tak dosadnie istotę uczuć matki 
dla dziecka.

Szczegóły ujawnione w foku rozprawy 
sądowej, pozwalały zrekonstruować taki 
przebieg zbrodni: Pani Merett, matka 
dwudziestokilkoletniego studenta Aka
demii sztuk pięknych, Donalda, w dniu 
krytycznym siedziała przy biurku, zajęta 
pisaniem listu. Donald, stojąc za jej ple
cami, czekał rzekomo na ukończenie 
pisma, które zaofiarował się był, wycho
dząc na miasto, wrzucić do skrzynki 
pocztowej. Nagle postrzał i stara kobieta 
ugodzona kulą rewolwerową w prawą 
skroń, runęła na ziemię. Ofiara zbrodni 
nie wyzionęła ducha na miejscu, lecz ży
ła jeszcze kilka godzin, z czego sko
rzystały władze śledcze, aby ustalić szcze
góły zdarzenia. Umierająca kobietą zdo
łała jeszcze złożyć takie zeznanie: „W po
koju byłam tylko ja i mój syn Donald... 
Pisałam list... Wtem tuż u mojego pra
wego ucha nastąpiła niby eksplozja... Po
tem straciłam przytomność... Ale, na Bo
ga! Nie posądzajcie syna mego o czyn 
zbrodniczy. On nie byłby zdolny popełnić 
morderstwa!...

Atoli wiele ujawnionych okoliczno
ści, jak również zeznania świadków zda
wały się wskazywać na to, że nikt inny 
jak właśnie syn targnął się na życie 
matki. Jak się okazało, obiecujący mło

mozołach, z sercem literalnie w gardle i 
z pulsującymi skroniami usiedliśmy, peł
ni zwycięskiego tryumfu, na ściętym 
szczycie piramidy, skąd roztaczał się cu
downy widok na pustynię. Słońce chyli
ło się już ku zachodowi — błękit nieba 
rozpalił się żywym złotem i zalał się w 
złocistej gamie blasków z piaskami pu
styni. Zachody słońca na pustyni mają 
tę właściwość, że niebo całe roztapia się 
jakby w powodzi złota — nie ma żadnych 
innych barw, ani purpury, ani fioletu — 
wszystko dokoła tonie w złocistej poświa
cie.

Piramida zdawała się być ciemną wy
spą w oceanie roztopionego złota. Odu
rzeni tym przepychem blasków siedzieli
śmy zapatrzeni w cud zapadającego za 
pustynię słońca — gdy nagle cichy brzęk 
rozległ się za naszymi plecami i jedno
cześnie poczuliśmy arcy-niemiły odór 
kiepskiej nafty.

Obejrzawszy się poza siebie — struchle
liśmy ze zgrozy i świętego oburzenia. Za
ledwie o kilka metrów od nas na płaskim 
głazie stał... prymus. Taki sobie zwykły, 
tandetny, wykoślawiony prymus, na któ
rym zezowaty brudas, który robił tu wi
docznie na szczycie piramidy „honory do
mu“ warzył dla nas herbatę w niebieskim 
imbryku. Z obleśnym uśmiechem, szcze
rząc żółte zęby, brał brudnymi palcami 
kawałki cukru z papierowej torebki i 
kładł je do dwóch malutkich filiżanek.

Herbatka na piramidzie Cheopsa!
Czar prysł... Rozwiały się wszystkie 

złudzenia i nasza piękna złoto - błękitna 
bajka, jak Ikar z połamanymi skrzydłami 
stoczyła się po granitowym zboczu pirami
dy Cheopsa, aby lec w prochu codzienno
ści u jej stóp...

dzieniec sfałszował był podpis pani Me
rett na kilku czekach i sprawki tę mogły 
lada dzień wyjść na jaw.

Oskarżony do zbrodni się nie przyznał, 
twierdząc z całą czelnością, że matka po
pełniła samobójstwo: przecież rewolwer 
leżał tuż * przy denatce na podłodze! 
Według jego zapewnień, pani Merett już 
od dłuższego czasu cierpiała na „przesyt 
życiowy“ i często mówiła o dobrowolnej 
śmierci. On, Donald, starał się niejedno
krotnie odwieść swoją rodzicielkę od o- 
wych ponurych zamierzeń...

Śmierć matki nie wywarła na Donal
dzie głębszego wrażenia. Wprost ze szpi
tala, gdzie nad wieczorem nastąpił zgon 
pani Merett, udał się on do dancingu, 
gdzie przetańczył całą noc, szafując hoj
nie pieniędzmi. Fakt ten obrońca oskar
żonego starał się wytłumaczyć w ten spo
sób:

„Więc dokąd miał pójść ten biedny 
młodzieniec, dotknięty tak bolesnym cio
sem?’ Rzecz oczywista, że w domu prze
bywać nie mógł, gdzie każdy przedmiot 
przypominał mu drogą istotę, która w 
tak tragiczny sposób rozstała się z ży
ciem! Nie mógł pozostawać samotnym, 
musiał pójść pomiędzy 'ludzi, szukając w 
zgiełkliwej zabawie ukojenia!

Tym i podobnym „rzeczowym“ wywo
dom obrońcy prawnego, sąd nie mógł 
widocznie nie przyznać słuszności, gdyż 
wydał wyrok uwalniający podsądnego od 
zarzutu morderstwa, a skazując go jedy
nie na dziewięć miesięcy więzienia za 
sfałszowanie dokumentów.

Gazeta londyńska, która powyższą re
lację podała, dodaje od siebie: „Zaiste 
niezbadane są wyroki... sędziów szkoc
kich 1“ (kr) J

NAJWIĘKSZE WYDARZENIE FILMÓWL
„Dliii KAMELIOWA”

z GRETA GARBO, ROBERTEM 
TAYLOR'em I LIONEL BARRYMORE em.

Dzieje Małgorzaty Gautier a jej miłości, od
tworzone w romansie, operze, sztuce obiegły 
CS GrSa7aatjuż role „DAMY KAMELIOWEJ"

TA GARBO.
Tajemnicza, zagadkowa królowa paryskiego 

półświatka, której oczom blasku dodawał szam
pan, a czasem... łza — w interpretacji tej wiel
kiej gwiazdy nabiera specjalnego czaru.

Kurtyzana, kochajaca w dziwny sposób, ale 
ikochająca młodszego od niej człowieka i jej 
kochanek, Armand Duval, — ROBERT TAY
LOR — który gotów jest na wszystko, za cene 
swej wielkiej miłości — to dwie postacie, które 
potrafią oczarować widza talentem aktorskim 
GRETY GARBO i ROBERTA TAYLORA.

DAMĘ KAMELIOWA zapowiadamy jako
najbliższa premiero kin

APOLLO I METROPOLIS.
Uwaga! Wielka niespodzianka dla wszystkie! !

Każdy widz filmu „DAMA KAMELIOWA" 
w naszych kinach będzie miał możność zdoby
cia wielkiej nagrody —• bezpłatnego wyjazdu na 
międzynarodowa wystawę do Paryża sleepin
giem I kl i z powrotem, oiraz 8-dniowy pobyt w 
jednym z najelegantszych hoteli paryskich.

Bliżs ze szczegóły od dnia premiery, 
ng 40 632

Zwycięzca maratonu w Los Angeles Ar
gentyńczyk Zabala bawi obecnie w Berli
nie, gdzie się ożenił i ukończył szkołę pi

lotażu. Na zdjęciu Zabala z żoną.

, Belgradzkie mauzoleum
| Po dwuwiekowej przerwie otwarte zo

stało w Belgradzie mauzoleum, w któ
rym spoczywają zwłoki wybitnych wo
dzów staro-otomańskich. Główne miejsce 
w kryptach mauzoleum zajmuje wódz i 
bohater dawnego królestwa otomańskiego, 
legendarny Adamad Schechid-Ali-Pasza. 
Wspaniały sarkofag ze szczątkami wiel
kiego wodza Ali-Paszy, znanego z walk 
pod Wiedniem, wykonany jest ze srebra 
i miedzi. Nad sarkofagiem spoczywa wy
kuta w bronzie postać Ali-Paszy. War
tość tego sarkofagu oceniana jest przez 
znawców na 35 000 funtów szterlingów. 
W pierwszych dniach po otwarciu mau
zoleum kryptę zwiedzali liczni przed
stawiciele korpusu dyplomatycznego i li
czeni, wyrażający podziw dla bezcennych 
rzeźb i dzieł sztuki, przechowywanych z 
takim pietyzmem w murach „świątyni 
śmierci“.

Rozbudowa Londynu
Architekci angielscy przygotowują na 

zlecenie władz komunalnych Londynu 
plan rozbudowy stolicy Anglii. Na szeroką 
skalę przygotowane prace architektonicz
ne zostaną wykonane w ciągu najbliższych ' 
trzech lat.

Głównym założeniem architektów jest 
usprawnienie komunikacji miejskiej w 
najruchliwszych centrach miasta. W tym 
celu zburzeniu ulegnie szereg domów u- 
trudniających wewnętrzny plan rozbudo
wy miasta. Wąskie drobne uliczki przy- 
biorą inny wyraz skoro znikną obrzydli
we i szpetne rudery. Na wykonanie tych 
robót, które zostaną już zapoczątkowane 
w następnym miesiącu, preliminowana 
jest ogółem kwota 500.000 funt, szterlin
gów.

„Morning Post“, donosząc o tym, doda
je w końcu, że nowe budynki jakie powsta
ną w miejscu zburzonych, będą już budo
wane pod kierownictwem techników woj
skowych dbających o należyte uwzględnie
nie komor gazowych i schronów w nowych 
domach mieszkalnych.

ile człowiek napisze w życiu
Człowiek szybko piszący pisze 30 słów 

na minutę. Pewien badacz wyliczył, że 
koniec stalki odbywa przy tym drogę dłu
gości 2 i pół metrów. Pióro osoby, płożą
cej 10 godzin dziennie, odbędzie — odli
czywszy przerwy — drogę przeszło 1 km. 
Kto więc przeważnie na pisaniu czas spę
dza, po 30 latach pracy będzie miał za so
bą blisko 10.000 km di’ogi, odbytej na papierze - H M
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Kinoteatr „SŁOŃCE“ Kinoteatr
W sobotę, 3 1 w niedziele, i kwietnia 

o godzinie 3 po poi. 
SPECJALNE POPULARNE 

PRZEDSTAWIENIA 
po cenach znacznie zniżonych. 

Głośne arcydzieło filmowe rea
lizacji Anatola Litwaka, niezapomnianego 

twórcy „Mayerling"

ZAŁOGA
wzruszający dramat według słynnej po

wieści J ózef a K e e s e 1 a.
W rolach głównych:

ANNABELLA
JEAN MURAT — CHARLEd VANEL
Porywająca treść! Mistrzowska reżyseria! 
Niebywale sceny lotnicze! Doskonała gra 

artystów!
Film „ZAŁOGA“ dla dzieci i młodzieży
______________ wzbroniony.

Bilety po cenach znacznie zniżonych:
Cały PARTER 75 gr. Cały BALKON 1 z! 
są do nabycia wcześniej od piątku przy 

kasie III kinoteatru „SŁOSCE“.
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wywalczyły sobie w Niemczech stano
wiska wybitne i niezależne. Starsza 
córka Wanda, znana artystka malarka, 
która wystawiała prace swe w Salonach 
Sztuk Pięknych w Poznaniu, stworzyła 
pracownię gobelinów początkowo w 
Schreiberhau. Za inicjatywą rządu 
saskiego nastąpiło przesiedlenie pracow
ni do zamku królewskiego w Pilnicy pod 
Dreznem. I tam w Saksonii troskała się 
zmarła losami rodaków na obczyźnie, po
magając, gdzie się dało, i zabiegając dla 
nich o kapłana Polaka.

Dwa razy w roku przyjeżdżała do Pol
ski, aby ukoić tęsknotę i odetchnąć po
wietrzem umiłowanej ojczyzny. Na ob
czyźnie pokrzepieniem było dla Zmarłej 
radio i audycje z Polski.

Jej siły podkopała nagła śmierć je
dynego syna, dr. Wacława Bibrowicza z 
Katowic, dawniejszego naczelnego leka
rza zakładu dla nerwowo chorych w 
Kościanie. Słabość serca spowodowała 
śmierć Jej, przecinając pasmo pracowite
go życia. Śp. Maria spoczęła na cmenta
rzu w Dreźnie między wielu emigranta
mi polskimi. Nad grobem zaśpiewała 
kolonia Polaków drezdeńskich „Serdeczna 
Matko“, a na mogile legły wieńce z biało- 
czerwonymi wstęgami z napisem: Zasłu
żonej Polce poza grób wdzięczni Polacy 
z Drezna.

Cześć Jej pamięci!

kores

ez
CK)

„Mimoza — Poznań“. Adres: Ignacy Pade- 
Korespondeneja a Czytelnikami 
rawski — Momgues (Szwajcaria).

„Este“. W myśl ordynacji ułbezpieozeraiow-ai 
chorołby zawodowe nie podlegają odewkodowa- 
nin. Rada zwiąekowa nie wydala żadnych prze
pisów. o których mowa w 5 547 ordynacji. (K)

C. K. 51. Wspomniane przedmioty zatrzymać 
Pani może aż do chwili zapłacenia dfojgni wagi, 
eajecia i zlicytowania ich. Należy wiec należ
ność naitychimiapt wyska.rżyć a po uzyskani« 
wyroku przedmioty te przez komornika sado
wego kazać zająć i je zlicytować. CK)

Z Teatru Wielkiego
Dziś przemiła, ciesząca się niesłabną

cym powodzeniem operetka „Miłostki ka- 
datów“. (Zniżki nieważne).

Nekrolog dzielnej Polki
Pod koniec ubiegłego roku zmarła 

śp. Maria z Tadrzyńskich Bibrowiczowa 
w zamku Pilnice pod Dreznem. Była to 
jedna z tych dzielnych Polek, która po 
utracie majątku, przeniósłszy się do 
Wrocławia, zabrała się całą duszą do 
pracy na niwie narodowej, która stała 
się niejako pokrzepieniem w jej tro
skach materialnych.

Urodzona w Śre
mie, kształciła się 
u ŚS. Urszulanek 
w Poznaniu. W 
domu rodzinnym

niezapomnianej 
pamięci Ignacego

Tadrzyńskiego 
miała okazję sty
kać się z ludźmi 
tej miary, co śp. 
ks. arcybiskup Sta- 
blewski, ówczesny 
profesor gimna
zjalny, superior 
Jezuitów w Śremie 
o. Mycielski i ks.
Piotr Wawrzyniak, którzy rodzinę jej ser
deczną otaczali przyjaźnią. Atmosfera ro
dzinna, w której wysoko była postawiona 
kultura religijna i narodowa, zaszczepiła 
w śp. Marię męstwo i siłę do walki nietylko 
z osobistymi przeżyciami, ale również do 
zmagania się z duchem niemieckim na 
ziemi śląskiej. Wśród kolonii polskiej w 
Wrocławiu zabłysnął szybko jej umysł 
niepospolity, to też wkrótce powołano 
zmarłą na przewodniczącą Towarzystwa 
Polek. Potajemne nauczanie dzieci pol
skich ich ojczystego języka było dla niej 
najmilszym zajęciem. Żyła Polską i ma
rzeniami o niej. Niestety losy tak zrzą
dziły, że całe życie spędziła między ob
cymi, nie chcąc opuszczać córek, które
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MOTOPIRIŁo

Pielgrzymka 
Akcji Katolickiej

do grobu św. Wojciecha w dniu 25 kwietnia
W „Miesięczniku Kościelnym" z marca 

br. czytamy następującą odezwę do spo
łeczeństwa:

Tradycja minionych wieków wspania
łych pielgrzymek do konfesji św. Wojcie
cha została ód dwóch lat szczęśliwie wznio- 
wiona przez Akcję Katolicką archidiece- 
zyj naszych.

W myśl intencji J. Eminencji ka. kar
dynała Prymasa i strażnika świętych re
likwii w majestatycznej bazylice gnieźnień
skiej, J. Em. ks. biskupa Laubitza. odtąd 
roku każdego ma się dokonywać wiosenny 
ruch pielgrzymowania do Gniezna tysiącz
nych rzesz wiernych z wszystkich stron 
Wielkopolski i ziem przyległych na od
pust św. Wojciecha, Patrona Akcji Kato
lickiej w Polsce.

W tym roku więc po raz trzeci w dniu 
25 kwietnia duchowieństwo i lud zbiorą 
się w liczbie wielkiej na wzófzu Lecha 
i dadzą tym dowód wzrastającej aktywności 
katolicyzmu, entuzjazmu d!a sprawy Bo
żej i posłuchu na wezwanie swych arcy- 
pasterzy, by święcić gody duchowne u 
„macierzy świątyń polskich“.

Aby podtrzymać gotowość tłumnego piel
grzymowania wszystkich stanów i warstw 
społeczeństwa, potrzebna jest jak najin
tensywniejsza propaganda ze strony ks. 
ks. proboszczów i Parafialnej Akcji Kato
lickiej za pomocą żywego słowa, prasy itd.

Celem umożliwienia taniego przejazdu 
Dyrekcja Ko-lei przewiduje uruchomienie 
pociągów popularnych do Gniezna z Po
znania, Bydgoszczy, Inowrocławia, Strzel
na, Mogilna. Nakla, Chodzieży, Czarnkowa, 
Rogoźna, Wągrówca, Damasławka, Żnina, 
Wrześni, Jarocina, Ostrowa, Krotoszyna, 
Leszna, Kościana i Zbąszynia.

Dla uzyskania maksymalnej zniżki (75 
proc.) potrzeba na pociąg 500 osób. Do u- 
ruchomienia pociągu popularnego starczy 
jednak już 200 osób, lecz przy zniżce tyl
ko 66 proc.

Dalszymi informacjami i wszelką po
mocą techniczną służy Archidiecezjalny In
stytut Akcji Katolickiej, Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 22, III ptr., tel. 17-81.

W sobotę dnia 3 bm. -wspaniała opera 
G. Verdiego „Bal maskowy“.

W niedzielę 4 bm. po południu „Kwiat 
Hawaju“, wieczorem „Ptasznik z Tyrolu“, 
oba przedstawienia po cenach popular
nych.

W poniedziałek dnia 5 bm. atrakcyjny 
występ najznakomitszego tancerza Haral
da Kreutzberga.

We czwartek 8 bm. jedyny gościnny 
występ najsłynniejszej Carmen współcze
snej, znakomitej artystki hiszpańskiej 
Conchity Velazquez.

Z Teatru Polskiego
Wyborna sztuka „Kto zabił?“ z gościn

nym występem znakomitego artysty scen 
warszawskich Jana Boneckiego, już nieba
wem schodzi zupełnie z repertuaru.

Najbliższą premierą będzie komedia 
Niewiarowicza pt. „Gdzie diabeł nie mo
że". Komedię tę zakontraktowały wszyst
kie teatry w Polsce, a premiera jej odbę
dzie się w Poznaniu w pierwszorzędnej 
obsadzie z Ludwiżanką, Czarnecką, Po-

ręhską, Żbikowską, Boelkiem, Bogusław
skim, Jaworskim i Rosłanem w rolacn 
głównych. Reż. Zawistowski.

Równocześnie odbywają się codzienni® 
próby z „Księcia niezłomnego", J. Słowac
kiego w nowej inscenizacji B. Dąbro 
skiego.

Z Teatru Nowego
Dziś teatr nieczynny z powodu general

nej próby jutrzejszej premiery. W sobotę 
premiera znakomitej sztuki świetn g 
dramaturga G. B. Shawa „Profesja pani 
Warren", granej w teatrze Malickiej 
Warszawie 25 razy pod rząd. W roli tyc« 
łowej wystąpi Halina Cieszkowska, kt 
kreowała tę rolę w Warszawie. W pozo
stałych rolach wystąpią: J. Zakrzynsk , 
J. Lubicz - Lisowski, S. Drewicz, S. Sza
błowski i S. Fiszer. Przepiękne dekoracje 
przygotował art. mai. F. Worsztynowic .

JUTRO! . JUTRO!
W sobotę, 5 kwietnia br.

HANKA ORDONÓWNA
W POZNANIU!

HANKA ORDONÓWNA, niezrównana pie- 
śnia,rka-diseuse, ulubienica publiczności, wysta- 
pi jutro w sobotę, dnia 3 kwietnia o godzinie ii 
wieczorem w kinoteatrze „Sioftce“. Przedziwny
czar jej piosenek i niezwykła popularność 

• tystki ściągnie zapewne i tym razem do
teatru „Słońce" najwytworniejsze sfery
g° Występy HANKI ORDONÓWNY w Ber
linie i innych miastach Rzeszy przyniosły Wusr 
ki sukces tej znakomitej artystce. Pubtoesmose 
niemiecka nazywa ja najlepszą polską pieśniar
ką, prasa podkreśla w recenzjach jej nieąwyiBWT 
talent i ekspresje dramatyczną wyrażając *e 
w pełnych uznania głowach o taik rzadko spo
tykanym, jak jej glosie. . . _

HANKA ORDONÓWNA wystąpi jutro w 
sobotę w Poznaniu z najnowszym swoim pro
gramem, miedzy innymi usłyszymy następujące 
piosenki: _ . T___Lumpaci-Yagabnndus — Ballada ® Jean 
Vertoi — Ballada o kryzysie — Czemu tyle 
jest dni — Jak przykazał Strauss — Smigus- 
Dyugus — Nie jestem — Związane rece 
Koloratura na swojsko — Dzisiejsze Panie 
Za murami Grenady — Mimoza.

Podczas swego pobytu w Niemczech PC** 
Berlinem, największe sukcesy odniosła Hanka 
Ordonówna w Monachium. W przyszłym roku 
znakomita diseuse bedzie prawdopodobnie śpie
wała w Brukseli, gdzie ją w tym sezonie anga
żowano, gdzie jednak kontrakt berliński me 
pozwolił jej wystąpić.

Popyt na bilety ogromny!
Bilety po cenach bardzo przystępnych od 

1 ri do 4 zł (łącznie z wszystkimi opłatami) d-o 
nabycia wcześniej w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego przy ul. Pieraekicgo nr. 20. Tel. 56-38. 

jeg 26 663
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Z wezwaniem do licznego naśladowania 
resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa 

w Poznaniu złożyli do dnia 10 marca 1937 r. 08888

Czytajcie i abonujcie
..Jhistracle Polska"

aa
501
Ze Skarbony przy Pomni

ku wybrano:
8. 3. 37. 7.59
9. 3. 87. 8.75

10. 3. 37. 8.03
St. Topolska, Lwów 1.—
Kr. Mróz, Koronowo 1,50
J. Pieczka, Koronowo 1,50 
Kr. Wróblewski. Piastów 5.—
B. Krukowski, Klęka 3.—
J. Statnik, Lipka 3,-
Ks. FI. Raszewski. Radom li- 
J. i K. Adamiak, Przemyśl 3,- 
J. Czernichowska, Ozortków 1,- 
L Brańkowska, Waśniów 10.
L. Mnichowski. Janowiec 3.-
J. Kamiński. Warszawa 3.—
C. Rozmyslowska, Warsza

wa 5,-
Dr St. Brzeziński, War

szawa 1.-
A. Pawłowski, Bydgoszcz 5,-
FI. Krygier, Bydgoszcz 10,-
M. Wojciechowski, Środa 3,-
W. Leik, Głodowo 2.-
M. Laskowieoka, Warsza

wa 1.—
J Krasz, Podolin 1
O. Laskowska, Toruń 2,—
M. Zych, Kraków 2,
K. Brzezińska, Wudzyn 2,-
Wł. Budzyńska, Łódź 5..
W Nowak, Kalisz 2.
J. Nowicki, Kalisz 10,
Konto P. K. O. nr. 207 470

PiotrkówM. Walkiewicz,
Tryb.

Personel Nadl. „
Niebytów 1.60

W. Pankowski, Tczew 1.—
A. Nowak, Skarżysko-Kam. 1,— 
M. Jasińska, Łódź 5.—
J, Majewski. Łódź 2.—
Wl. Kucelman. Kraików 2.—
L. Drobowa, Mielec 2,—
Z, Drabłanka, Mielec 2.o0
St. Matuszewski, Końskie 2,60
M. Gizińeki, Przysucha 5,—
A. Jasińska, Bielsk 2,—
Z Chyszana, Muszyna 1,-
W. Jeżowski, Wilno 1.-
.T Popioleik. Bochnia L-
St. May, Poznań 3,-
T. Splitt. Poznań , 10,-
M. Radziejewscy, Września 

aa odebr. 1. z pr. o dal. 5,-
Al. Wolska. Warszawa 3,
Gniewosz. Lwów 1.
A. Chęcińska, Lwów 5,—
E. Gemza, Lwów 2,—-
A. Kielar, Lwów 2.70
M. Skałecka, Drohobycz 10,- 
Cz. Drabińska, Poniec z 

podz za odebr. !. 5.—
M. Dżiedzuchowicz, Gostyń 3, 

M, Wojciechowska, Gru
dziądz 3,—

Maciejewska, Obra 2,—
W. Wojda, Żelechów 2,—

Państw.

J. Solarozyk. Perzyce 1.—
Dent. H. Żmudzińska, Puck 5,— 
B. Tabaczyńska. Łahodów L— 
W. Kruszona, Brodnica 1.— 
M. Kosmólscy, Warszawa 10.— 
L. Gudawska. Gniezno 2.— 
G. Sizyma, Cieszyn 1.—
Dr H. Sikorski, Inowroc
ław 5,—

Dom Eksped. „Express 
Kr. Wilczyński, Poznań 20,—

J. Trafankowski, Plaska 1,— 
A Łukoś. Komorowice 25 2.— 
P. Niziolkiewicz, Bydgoszcz 5,— 
Dr. J. Pietrzykiewicz, Sanok 1,— 
Grono naucz, szk. J. Kan

iego, Wysoka St. . 3,—
L. Tomczak. Kruszyniec 1,50
E. Gawroński, Obrazów 1,—
K. Bujak, Kraków 1.—
M, Dihim, Kraków 1,—
M. Urbanowska, Warszawa 10,—
Adw. St, Koczwara, Brod

nica 50.—•
J, Stramel. Kogalim 1.—
W. Pasierb, Czarna 2 1.—
J. Lisiecki, Kossów 2.—
L. Winkowska. Jarosław 3.—
T. i M. Artymiak, Stefkowa 5.—
N. N. Palmierowo 30.—
K. RawiCka. Przemyśl 1.—
Plasowioz, Przemyśl 5.—
Wl. Wyrobek, Raoławki 5,—
W. Landa, Czersk 3.—•
T. Nodewnik, Podlesie 3.—;

Sekretariat, Poznań iw. Marcin 69, m. 17.

S, p.

Bolesław Sgnacy Kamiński
właściciel drogerii, powstaniec wielkopolski, odznaczony srebrnym Krzyżem Zasługi, 

medalem Niepodległości i Krzyżem Powstańca Broni
zmari po długich i ciężkieh cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., dnia 1-go kwietnia 1937 r. o godz. 5 rano, przeżywszy lat 48. 

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby na cmentarz parafialny nastąpi w niedzielę, dnia 4-go kwietnia, o godzinie 16, o czym
krewnym, przyjaciołom i znajomym donoszą w głębokim żalu pogrążeni ,

¿ona, dzieci i rodzina
Pakoś«, Poznań, Sokolniki p. Gułtowy, Mogilno, Inowrocław, Grodzisk, Frankfurt nad Menem, Kowalewo, 

dg 22695 ’ Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
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Dnia 2 kwietnia 1937 r., zmarł po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój najdroższy mąż, ojciec, brat 
i szwagier, ś. p.

Dnia 1 kwietnia 1937 r. o godz. 5 rano, zasnął w Panu, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy, najtro
skliwszy ojciec i dziadek, ś. p.

przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, 5. bm. o godz. 4 po południu z kost
nicy na Śródce na cmentarz etaroświętojaóski, 
o czym zawiadamia
zg 26 656/7 w ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodzinaSodalis Marianna
o czym donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, wnuki i rodzina.

Eksportacja z domu żałoby do kościoła parafialnego w Domaeho- 
wie w niedzielę, dnia 4 kwietnia o godz. 17. W poniedziałek, o godz. 9.30 
nabożeństwo żałobne. Po nabożeństwie pogrzeb z kościoła w Domacho- 
wie na cmentarz w Gostyniu.

Bodzewko, Poznań. Warszawa. ng 41222

'oznań-Rataje.

czas najwyższy Domy
śleć o materiale na 

płaszcz, komplet, 
kostium lub sukienkę.

Modne tkaniny
wełniane i jedwabne 
w bogatym wyborze 
najnowszych kolorów 
i deseni znajdą Panie 

u nas.
Prosimy sit o tjm pnekonsf!

CUKIERNIA-KAWIARNIA
z ogrodem do zabaw, z koncesją na wyszynk, w pełnym 
biegu, w mieście ponad 6 000 mieszkańców, nad jezio
rem, z powodu choroby właściciela jest od zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia do agentury „Kuriera Po
znańskiego“ w Obornikach, ul. Czarnkowska 1. Wlkp. 

ng 41225

„Haftoplls"
wykonuje mereżke. okrętke — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban. plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gim
nazjalne. obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp. podnoszenie 
oczek, terminowe najtaniej
Stary Rynek 8, tel. 28-10
wejście Wiankowa.

Pg 25 138-9.72

Poznań

Dnia 1-go kwietnia 1937 r. nad ranem zasnął w Panu, ś. p,
med. Tadeusz Wróbel

leJkarz
mieszka obecnie

św. Marcin 25 i ptr,

Prejbisz Z 12 305

Dzierżawca Majętności Bodzewko, 
długoletni prezes Rady Nadzorczej „Rolnika“ gostyńskiego

Ś. p. Zmarły był wzorem sumienności, całym sercem oddany 
Swoim obowiązkom i wytrwałej pracy. Cześć Jego dobrze zasłużo
nej pamięci!

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy 
ng «221 „Rolnika“ w Gostyniu

Godz. przyjęć: 10—12, 4—6 Telefon 17-16

-.... Poznań — ulica Łąkowa 4b —----
przyjmuje w myśl rozporządzenia Kuratorium O.S.P. 
na nowy rok szkolny 1937/38 zgłoszenia uczennic do 

wszystkich klas

(w niedzielę od 10—13) 28860

Dnia 1 kwietnia 1937 r., zmarł, ś. p, hauw^cej pokuć:

mJsCPfiZEClW-
prilMATVCZN^

PŁYN PRZECIWREUMATYCZNY/ 
DO KĄPIELI„O5MOGEN”t

KOJATĘBOidługoletni wiceprezes Rady Nadzorczej naszej spółdzielni
W Zmarłym tracimy zawsze życzliwego i szczerze oddanego 

członka.

Mleczarnia w Gostyniu
ng 4H90 Spółdzielnia z ogr. odpowiedz.

Potrzebny zaraz samodzielny

DEKORATOR
Wyczerpujące oferty z załączeniem fotografii, uprasza

Feliks Gumiński
dg 2;6i* Dom Towarowy, Starogard

Poszukujemy

ubikacyj fabrycznych
parterowe, ca. 200 kw., od zaraz, na wyroby meta' 

Iowę. Zgłoszenia Kurier Poznański zg 26 659

Młodsza, inteligentna PANIENKA
znająca polskie i niemieckie oraz pisanie na maszynie, do 

kasy i prac biurowych potrzebna. Kaucja pożądana.

DOM SPORTOWY św. Marcin 33.
Zgłoszenia piśmienne. 26861

Janina Chyłkowska
magistra' HL, profesor przy gimnazjum koedukacyjnym w Sierpcu (woj. warszawskie) 

dziecko Marii
zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., w dniu 1 kwietnia 
1937 r. o godzinie 4,30. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w niedzielę, 4. bm. o godzinie 15 z kaplicy 
cmentarza świętomarcińskiego przy ul. Bukowskiej. Msze św. za duszę ukochanej Zmarłej odprawią 
się: w niedzielę, 4. bm. o godzinie 12 w kościele garnizonowym i w poniedziałek, 5. bm. o godzinie 9,45 
w kościele św. Marcina. w cjęikim

Sierpce, Bielsko Śl., Ostrów Wkp., Poznań. ułostry i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zg 26667

Zarząd Spółki Akcyjnej „Wlepofana" Wielkopolska Od
lewnia, Fabryka Narzędzi i Maszyn w Poznaniu, zawiada
mia pp. Akcjonariuszy, że w dniu 17 kwietnia 1937 r od
będzie się o godz. 17 w lokalu Zarządu w Poznaniu przy uk 
Dąbrowskiego 81 Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjo
nariuszy z następującym porządkiem obrad: sprawozdanie 
Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej rozpatrzę- 
nie i,z{^J*ier<ł*eni« bilansu oraz rachunku zysków i strat 
za rok 1936, podział zysku, udzielenie pokwitowania wyb'r 
jednego członka Rady Nadzorczej, dg 22 6)8
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Przy zbyt wysokim ciśnieniu krwi...
... pić KAWĘ IMG , wolną od kofeiny!

Prywatna Szkoła Powszechna Żeńska
Zakonnic Najśw. Serca Jezusowego

(Sacrć-Coenr)
w POZNANIU, PLAC NOWOMIEJSKI 2

udziela informacji i przyjmuje wpisy w czasie

od 4 do 7 kwietnia włącznie między godz. 10-12 i 16-18
Szkoła posiada wiasny budynek szkolny, nowocześnie urządzony z ogrodem. 

Pierwszorzędne warunki higieniczne. Ze względu na indywidualne prowadzenie 
dzieci przymuje się tylko 12 do 15 uczenie w klasach. >r i r oq oa • oo o-» zg 26661 ieieron i 2o-3/

Pry watna Szkoła Powszechna
im. Ks. Skorupki — Poznań, Skarbowa 5 

przyjmuje zapisy dzieci do wszystkich klas (I — VI)

5, 6 i 7 kwietnia r. b. od godz. 10—12 i od 16—18.
Przy zgłoszeniu należy przedłożyć świadectwa: urodzenia, szczepienia 

ospy i poświadczenia zapisu w publicznej szkole powszechnej.

ng 11128 • (—) Ks. Prof. Dr. Mazurkiewicz.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 28 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ° jedno słowo, 
i, w, ł a «■ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

S nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 028, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,46.

Parcelę
1100 m! w Mosinie blisko stacji 
kolejowej sprzedam. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 86 229

Parcele Jeżyce
willowe okolica Alei Żeromskiego 
do sprzedania od 5 złotych m!, — 
dogodne warunki. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia do Ku- 
riera Pozn. zdg 86 625

Dom
mieszkalny, 2 mieszkaniowy z 
ogrodem lub mata wille kupie na 
Łazarzu. Dębcu. Solacza. Zglo- 
szenia Kurier Pozn. zdg 86 618

Dom
Poznaniu lub okolicy kupie, naj
chętniej rzeźnictwem. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 86 748

Potrzebny
czynny lub cichy wspólnik do po
ważnego przedsiębiorstwa z ka
pitałem od 15 000,— Oferty Ku
rier Poznański Ng 40 457

^^6™™^OŻENk7

Największy wybór
posażnych pań oraz panów zaj
mujących poważne stanowiska 
poleca jedynie Echo, Poznań, 
św. Marcin 57, telefon 50-30. Dy
skrecja gwarantowana.

 zdg 86 976

Kawaler
lat 36, katolik, właściciel składu 
bławatów poślubi pannę do lat 
28. Panie dysponujące gotówką 
lub składem zechca złożyć ofer
ty z fotografia do Kuriera Po
znańskiego zdg 86 886 .

Kamienicę
nowa komfortem 7 000,— dochodu 
korzystnie sprzedam, wpłaty 38 
tys. Ratajczaka, Skarbowa 18.

 zdg 86 797

Parcele
700 kwm ulicy Sczanieckiej, — 
1 600 kwm Kopczyńskiego. — 
7 500 kwm Drodze Urbanowskiej 
tanio sprzedam. Maciejewski, — 
Focha 81, telefon 62-66.

zdg 86 730____________

Kamienica
miasto powiatowe (Poznańskie) 
narożnikowa, II piętrowa, cen
tralne ogrzewanie. 4 składy do 
sprzedania, obszerny lokal han
dlowy oraz 5 pokojowe komforto
we mieszkanie wolne, potrzebna 
gotówka 30 tys. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdg 86 825

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory. ni
skie ceny. Poznań, Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

■ " ' ng 38 785

Kupię
parcelę w Puszczykówku. Oferty 
z podaniem ceny i położenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 86 821

Parcela
budowalna na sprzedaż Aleja 
Wielkopolska tuż przy tramwaju 
Zgłoszenia Grudzieniec 46. wła
ściciel. Woda światło na miejscu 

zdg 86 786/7

Wspólnika
do budowy domu rentowego po
szukuje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 86 992

Jadalnie
używane, debowe. masywne wy
konanie starsze fasony o-rae no
we polerowane

Sypialnie
używane - nowe nolerowame od 
290. — do najwykwi-ntniejseych. 
wielki wybór.

Gabinety
meskie ętarsee fasony masywne 
wykonanie debowe i polerowane 
nowoceeene ora- wszelkie inne 
meble okazyjnie w olbreymim 
wyborze jak

Tapczany
leżanki, kanapy, fotele klubowe 
-arnitury

Kryształy
wielki wyb'r najtaniej tylko Je
zuicka 10 (świetoeławska) tele
fon 17-29. Dom Okazyjnego Ku.p- 
na._________________Pg 25 639-13.3

Motocykl
„Phanomen“
notorem Sachsa 
2 75 KM. 2 bie

gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52.93

Kupię
blisko centrum miasta dom lub 
wille kilkumieszkaniową z ogro
dem średniej wielkości najchęt
niej objekt bezpodatkowy. Zgło
szenia z dokładnym opisem od 
właścicieli wprost Kurier Pozn. 
pod zdg 86 980

Willę
jednomieszkaniowa z ogrodem, 
okolica Ostroroga sprzedam. — 
Oferty „Par“, pod „54,285“

Pg 25 873-54.285

Kamienicę
bezpodatkowa wpłaty 55 000,— 
sprzeda Czarnecki, Focha 80. — 
parter._________________ zdg 86 917

Pianina
prawdziwe okazje. Drygas, Trze
ciego Maja 4. zdg 86 355

poleca tanio 
R. Schneider, 
Gdańsk. Reitbahn 
15. Inform, udzieli 
J. N. Ulatowski. — 
Poznań, Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

automatyczne ng 40 143

Meble
po cenach fabrycznych poleca

Szczaniecki
Tama Garbarska 3.

zdg 86 612 

Notariusz
kupi dla małoletnich dwie kamie
nice, zaliczka 65 000,—. Właści
cieli proszę podanie dokładnego 
opisu Kurier Pozn, zdg 87 006

Kamienica
nowa 28 000,— wpłaty 22 000,— 
Bloch. Aleje Marcinkowskiego 15 

zdg 86 939

Dom
do odnowienia. Wrocławska 19, 
Oferty wraz z kosztorysem do 
Kuriera Poznańskiego zdg 86 936

Wózek
dziecięcy sprzedam. Ratajczaka 
28 — 18. zdg 86 657

Białe
żelazne łóżeczko dziecięce. Gór
na Wilda 40, m. 26. zdg 86 750

4.000,—
współpraca, wtoży samotny ruty
nowany kupiec, uprzednio stwier
dziwszy poważność. Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 629

Samochód.
„Hrysler Plymuth“ rodster sprze
dam, przeszedł 50 tys. szybkość 
120, zużycie benzyny 12. Cena 3 
tys. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 692

Kuter
350,—

Wolt

Kolonialka
mieszkanie, niska dzierżawa. — 
Adres Kurier Poznański 

zdg 86 808

250,— nowe.
Westfalka

biała emalia, pierwszorzędna ru
ra grzejnik 100 zl. Szymańskie-
go 7 — 23. łdg 86 927 19-01

12 krów
wysokocielnych młodych, 11 cent
narów. dobre dójki sprzedam. — 
Wi. Adamski. Giówna 32, telefon

zdg 86 780

Motocykl 250 ccm
4 takty używany tanio. Auto- 
montaż, Dolna Wilda 73.

zdg 86 770

Wózek
dziecięcy biały głęboki dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. Ja- 
roszyk Focha 67. Ng 40 469

Koń
miody rusek do sprzedania. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 86 777

Wózek
dziecięcy biały sprzedam. Kazi
mierza Jarochowskiego 32, Bia
łek. zdg 87 000

Fortepian
okazyjnie 200 zt spiesznie. Prze
mysłowa 28a, m. 3. zdg 86 814

Sprzedam
Ekspress do parzenia kawy. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 80 903Zegarki
ręczne na minute regulowane od 
najtańszych poleca Ohwitkowski. 
Bazar. Nowa 8. zdg 86 822

Skład
pieczywa, nabiału lub kolonialny 
tanio sprzedam. Informacje Łu
kaszewicza 1. skład kolonialny.

zdg 86 878Krzesła
teatralne 220 sprzedam. Gospo
darz, Pół wiejska 2. zdg 86 842

Zakład
fryzjerski, nowe urządzenie — 
sprzedam 1 000. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 841

Największy wybór
sypialniach

gabinetach kuchniach
jadalniach

najniższe ceny znajdziesz tylko
Wrocławska 38

„Tania Hala Mebli“.
Pg 25 821-54,264

Lisy
kurtki modernizacja futer. Ra
tajczaka 26, Kalksteinowa.

zdg 86 849 Pianino
Woikenhauer zaraz korzystnie 
sprzedam. Wały Zygmunta Au
gusta 2, m. 4. zdg 86 865

J andego rowery 
. istne iucypery,

y^wiWwszedzte ujeż-
ffgsfe|Mzaja. przeszko- 

WiiWi nie znaja.
Jeżeli przez aro

gancje rower sie zepsuje, to 
Jandy

go darmo zreparuje. Zawsze oko
ło 100 rowerów na składzie, rów
nież maszyny do szycia. Szkolna 
— naprzeciw Szpitala Miejskiego 

n 40 244

Osiem
motorów od 0.5 do 5-ciu konnych 
na prąd stały sprzedam. St. Ma
recki, św. Wojciecha 28. Fabry
ka Cukierków. zdg 86 867

Pianino
korzystnie. Mickiewicza 18 — 5 

zdg 86 872

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia Stary Rynek 51.

zdg 82 422/3

Maszynę
do pisania używaną sprzedam. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 86 937

Torebki
damskie

Parasole — Łaski 
Walizy — Paski

Czysz,
1/ Szkolna 11.
& Pg 25 570-1/12,18-19

MT 8. LICYTACJE iüÆS

Dobrowolna licytacja
Majętność Kurnatowice,, poczta 
Kwilcz, odbędzie sie dnia 7. bm. 
o godz. 11 całego martwego in
wentarza. Wozy, pługi, młocar- 
nia Lanza 60“, motory, dryle, 
bronki, brony, opełacze oraz inne 
drobne narzędzia.

Pg 25 849-54,293

St «• kupna
Sprzedam

większa ilość kamieni. Charto- 
wo 27. zdg 86 705/6

Antyki
z powodu przeprowadzki sprze- 
daje tanio. Wielkie Garbary 32. 
Witt. zdg 86 943/4

Walizkę
używana skórzana kupie. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 86 621

Dobrze
zaprowadzony skład kolonialny 
sprzedam zaraz z powodu zmia
ny branży Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 626/7

Urządzenie
fabryki czekolady - cukrów ku
pię. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 86 716

Egzystencja
dobra kolonialke mieszkaniem, 
maglem, towarem 2 800,— sprze
dam. Adres Kurier Poznański 

zdg 86 993

Mieszałkę
do maki kupię. Szpak, Murowa
na Goślina. zdg 86 694

Pianino
kupię. Oferty podaniem ceny 
Kurier Poznański zdg 86 783Meble

kompletne urządzenie restaura
cyjne sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 86 985

Urządzenie kawiarniane
18 stołów 60 fotelików, 6 kanap, 
Ekspresso 6 itr., bilard automat, 
w dobrym stan/ie kupie zaraz. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 86 855
Łóżko

niklowe korzystnie. Krasińskiego 
10 — 1. zdg 86 983

Kolonialkę
bez konkurencji zaraz sprzedam. 
Dolna Wilda 8. zdg 86 975

Motor gazowy
15 do 20 KM w dobrym stanie 
kupi Zarzad Miejski w Pakości 

dg 22 051Kolonialkę
zaprowadzona, magiel, mieszka
nie korzystnie. Adres Kurier Po
znański zdg 86 884

Gazowy
piecyk kąpielowy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 931

1340
morgowy majątek buraczanej — 
przy Gdyni, inwentarzami, wpła
ty 60 000,— Szarek. Bydgoszcz, 
Babiawieś 4. zdg 86 887

Kowadło
noże blachy . Szymańskiego 7 — 
m. 23. zdg 86 926

Kupię
piłę taśmowa (Pendelsage) w do
brym stanie i ew. motor 2 PS. 
Oferty „Par“, Toruń pod „214“. 

Pg 25 871-64,35

Dywan
kilimowy 300X200 okazyjnie. -- 
Józefa 9 — 2. zdg 86 910

Restaurację
w pełnym biegu sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 86 906

BST 12 DO WYNAJECIAIW

Pianino
zagraniczne nowoczesne okazyj
nie. Podgórna 5 — 1. zdg 86 905

Trzypokojowe
i czteropokojowe z wygodami. 
Marsz. Focha 180. zdg 86 429

Chevrolet
osobowy 750. Mylna 10.

sdg 87 021

Trzypokojowe
komfortowe. Spokojna 5a. 

zdg 86 634

Pokój
i kuchnię, słoneczne wynajme go
spodarz, ul. Wioślarska 30.

zdg 86 617

4 pokoje
kuchnia, łazienka, balkon od I 
maja. Zgłoszenia Staszica 5, — 
mieszkanie 7, zdg 86 958

3 pokoje
i kuchnia 11 ptr. przy ul. 27-go 
Grudnia najchętniej lekarzowi 
lub na biuro od zaraz. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 86 497

IHb 13. SZUKA MIESZK. Wfl
Dwu

lub jednopokojowego, słonecznego 
kuchnia, możliwie łazienka, po* 
szulruje urzędnik magistracki. — 
Szczegółowe oferty Kurier Pozn.

zdg 86 718

Pięcio-
lub czteropokojowe, wyjątkowo 
piękne, willa, ogród, taras, cen
tralne. ewentualnie garaż. Wiado
mość Kurier Poznański zdg 86 763 Pokoju

z kuchnia od gospodarza ’/« roku 
z góry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 713
Próżny

emeryt (ka). Oferty Kurier Po
znański zdg 86 441

Odstąpię
z powodu wyjazdu pokój kuchen
ka. Przemysłowa 43 — 5.

zdg 86 769

Pokoju
z kuchnia względnie pokoju po
szukuje na Jeżycach od zaraz 
urzędnik państwowy, bezdzietny. 
Oferty kierować do Kuriera Po
znańskiego zdg 86 710Mieszkanie

pokój kuchnia. Wiśniowa 11. — 
Dębiec. zdg 86 813 Szukam

mieszkania pokoju kuchnia, — 
czynsz z góry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 698Słoneczne

dwupokojowe przy ul. Wileńskiej 
wydzierżawię. Eisbrenner Dro
ga Dębińska 3d. dg 22 646 7

Emeryt
szuka jedno wzgl. dwupokojowe- 
go mieszkania od gospodarza. —i 
Oferty Kurier Poznański

zdg 86 6884-pokojowe
komfortem I. willi, Grunwaldz
kiej zaraz. Telefon 62-66.

zdg 86 729 4—5
pokojowego mieszkania słonecz
nego, komfortowego w okolicy 
Mostu Teatralnego lub bliskim 
centrum poszukuje od zaraz lub 
później pewny lokator. Zgłosze
nia p. właśc. domu do Kuriera 
Poznańskiego zdg 86 981

Dwupokojowe
Langiewicza, trzypokojowe Skar
bowa wolne. „Rex“. 3 Maja 5.

zdg 86 997

Trzypokojowe
kuchma. Garncarska 2 — 7. 

zdg 86 893
Płatnik

jednopokojowego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 87 013

Sześciopokojowe
komfortowe 125 ziotych I ptr. — 
Wrocławska 33/34. Wskaże do
zorca. zdg 87 025

Małżeństwo
poszukuje pokoju z kuchnia lub 
stróżostwa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 955

Dwa
pokoje łazienka, słoneczne, par
ter. Al. Hetmańska 9 Wskaże 
dozorca. dg 40 467

lIFlA ZAMIANA

3L MIESZK.

Zamienię
3 pokojowe z wszelkim komfor
tem przy G. Wildzie na 2 pokojo
we, czynsz ustawowy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 751

2
pokoje kuchnia od zaraz. Wspól
na. Zgłoszenia Wierzbięcice 21, 
biuro od godz. 10—13, 16—19.

zdg 87 008
Centrum

Dwupokojowe
38,— 43. 60,—

Trzypokojowe
Marcina 74, I 18 front.

zdg 87 007

15. POKOJE UMEBL.^jNBI

Pokój
umeblowany do wynajęcia od. 
1 .kwietnia. Aleje Marcinkow
skiego 1, m. 8, (dom narożni).

zdg 83 711
Dwa

pokoje kuchnia, wolne, czynsz 
roczny. Informacje stróż. Długa 
3. dg 22 656

Frontowy
niekrepujacy, panu. Plac Dzia
łowy 10, mieszkanie 9. zg 12 306

3
pokoje gnzopalem III. Józefa 5. 
gospodarz. zdg 86 930

Przyjezdnym
nl. Kolegiaoki 5 — 3 (Nowy Ry
nek). Dzwonek nocny.

d g 22 459 aDwupokojowe
Trzypokojowe

Czteropokojowe
centrum

„Jur“,
Piekary 26. zdg 86 869

Na biuro
2 odnnwior.e ookoie na biuro za
raz. Rzecey-poepoli-tei 9. m. 7, 
Hadura, edz 86 OOl

Niekrępujący
balkonowy, słoneczny 1 lub —. 
2 osobowy. Ul. Mickiewicza 18, 
m. 7. zdg 86 246

Wydzierżawię
pokój z kuchnia i kioskiem przy 
Alei Wielkopolskiej 45. Zgłosze
nia „Emka“. Wrocławska 30.

ng 41 240 Pokój
panu. Matejki 65 — 3.

zdg 85 568Mieszkania
3 i 4 pokojowe w nowo wybudo
wanym domu przy ulicy Prusa 
od 1 czerwca do wynajęcia. — 
Zgłoszenia piśmienne do „Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod nr 
„13,59“. Pg 25 878-13,59

Niekrępujący
Spokojna 27 — 3. zdg 86 659

Komfortowy
dwuosobowy, balkon. Konopnic
kiej 15, m, 3. zdg 86 7 65

6 pokoi
przjr Matejki, bardzo korzystnie 
do wynajęcia. Telefon 34-44,

Pg 25 876-54,301
Niekrępujący

słoneczny, rodzinie urzędniczej. — 
Półwiejska 8 — 7. zdg 86 759

3 pokojowe
frontowe z przynależnościami, 
odnowione, wolne od 1 maja do 
obejrzenia od 13. Informacje Ma
tejki 4. m. 6. Pg 25 873-13,64

Pokój
Przemysłowa 28 a — 9.

zdg 86 755

Słoneczny
czysty, dwuosobowy, frontowy. — 
Póiwiejska 5 — 7. zdg 86 753Dwa

pokoje kuchnia 1 maja gospoda
rza. Em. Sczanieckiej 5 b,

*dg 86 949
Dąbrowskiego

41 — 7, zdg 86 7 47
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Działyńskich
? — 9* utrzymaniem. zdg 86 744

Pnkńi

Klatki
umeblowany, piecyk do gotowa- 
ma. Małeckiego 27 m. 6.
 zdg 86 697

Pokoju
próżnego szuka małżeństwo bez
dzietne, pewny płatnik. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 86 746

Panna
uczciwa szuka posady, pomocy, 
składu i lekkich prac. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 i24

Gospodyni
kucharka starsza poszukuje p< 
sady od zaraz. Oferty Kurier P' 
znański zdg 86 9C0

Dziewczyna
czysta pracowita szuka posady 
do wszystkiego od 1. 4. 37. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 8u o69

Dziewczyna
szuka posługi. Kurier
Pozn a ńs ki z < 1 g 86 5i0

Dwuosobowy
Piłsudskiego 27 — 6. zdr 86 616

7 — 6.
Skryta

zdg 86 806
Frontowy

Strzelecka i) — 4. zdg 86 798

niekrepujacy 
m. 112.

Przyjezdnym
ljacy. Ratajczaka„ lia — 

zdg 86 795
Nowoczesny

Ratajczaka 19 — 10, utrzyma
niem. zdg 86 788

Pokój
Wielka 23, m. 21. zdg 86 781

Słoneczny
frontowy, elekryczność, łazienka. 
Wielkie Garbary 44 — 7.
 zdg 86 775

Utrzymaniem
bez. Grobla lb — 8, narożnik 
Garbar. zdg 86 773

Przyjezdnym
Ratajczaka lia, ■— 117.

zdg 86 812
Niekrępujący

klatka Stary Rynek 6 — 12 (wej- 
Scie Wiankowej). zdg 86 742

Pokoje
zaraz. Pólwiejska 38a — 13. 

zdg 86 737
Utrzymaniem

S Maja 3 a — 17. zdg 86 839
Solidnej

Szymańskiego 8 — 9. zdg 86 833
Dwuosobowy

Jasna 8 — 2. zdg 86 832
Pokój

Strzelecka 3b, m. 6. zdg 86 851
Lepszemu

Pierackiego 12 — 10. zdg 806 852
Umeblowany

front niekrepujacy zaraz. Kocha 
&7 — 6. zdg 86 635,6

Klatka
schodowa, elektryczność. Szyper
ska 3 — 12. zdg 86 864

Panom
Aleje Marcinkowskiego 1 — 7, 
II. zdg 86 978

Piękny
Podgórna 6 — 10, zdg 86 904

Panu
Aleje Marcinkowskiego 5 — T. 

zdg 86 901
Śniadeckich

15, m. 10, elektryczność, łazienka 
zdg 86 890

Elegancki
panom. Pocztowa 11 — 11. 

zdg 86 892
Łąkowa

18, m. 20, zdg 86 863
Próżny

umeblowany. Słowackiego 39 — 
m. 9- zdg 87 022

Słoneczny
Piekary 10 — 11. zdg 87 023

Umeblowany
spokojny pokój niemieckiej ro
dziny. Użycie telefonu. Jeżycka 
16._______________zdg 87 020

Niekrępujący 
frontowy zaraz. Grobla 29a — 3. 

zdg 87 014
Mały

•pokojny (telefon). Piekary 9 — 
m. 2. zdg 87 032

Umeblowany
Matejki 2, m. 7. zdg 87 004

Elegancki
niekrepujacy dla 1—2 wzgl. przy
jezdnym. Wolnica 3 — 10.

zdg 87 002
15,—

Wyspiańskiego 19 — 6 (Ważme), 
zdg 86 924

Niekręnujący
tanio. Szewska 19 — 8.

zdg 86 876
Jedno

y, utrzymaniem — bez 
fasna 9 — 6. zdg 86 963

Komfortowy
utrzymaniem. Pocztowa 21 — 4. 

zdg 87 038

Wielkie
Garbary 5 — 9. zdg 86 951

Czesława
10 a — 14. zdg 86 950

Wroniecka
18, m. 6. __________ zdg 86 948

Strzelecka
25, m. 6. zdg 86 945

Pokoik
Szamarzewskiego 16 — 8.

zdg 86 935

16. SZUKAPOMJU 31

Umeblowanego
niedrogiego poszukuje małżeń
stwo. Oferty Kurier Poznański

 zdg 86 800

Dziewczyna
do wszelkich prac, domowych z 
szyciem, kocha dzieci poszukuje 
"•osady od zaraz. Oferty Kurier 
’oznański zdg 86 702

Panienka
szyciem posady dzieci lub kraw
cowej, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 86 959

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem do wszyst
kiego, uczciwa, pracowita przyj
mie posadę od 1. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 85 490 _____________

Posługi
poszukuje na przedpołudnie, oko
lica Łazarza. Oferty Kurier lo- 
znański zdg 86 537___________ .

Dziewczyna
ioslu- do wszystkiego z własna pościelą fort-v!nAOTnirnio nncoHr Oferty Kurier 

700

Pokoju „
wspólnego taniego lub za posiu- do wszystkiego z 
gi. . Łazarz — Jeżyce. Oferty'poszukuje posady. 
Kurier Pozmański zdg 87 024 Poznański zdg 86

Skład
z ubikacjami, św. Marcin 77, do 
wynajęcia. Pg 25837-54,242

Lokal
na biuro Pocztowa I od zaraz 
do wynajęcia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 676

3 lokale
na warsztat lub składnice od 20 
do 80 m* do wynajęcia. Prze
mysłowa 27 (przy dworcu autobu
sowym). zdg 86 809

Skład
na kolonialke wraz mieszkaniem 
jest do wynajęcia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 87 003

18. DZIERŻAWY
—
18. DZI
■in.....

Kiosk
do wydzierżawienia. Ul. Pólwiej- 
ska 28 — 10. zdg 86 971

Dzierżawa
300 mórg pszennej od właściciela 
ścisłe Podług obliczenia, objecie 
25 000.— Jan Pioszyński, Mogil
no, Plac M. Piłsudskiego 6.

dg 22 648
85 mórg

stawów rybnych, położonych w 
Poznaniu na Malcie od zaraz do 
wydzierżawienia. — Zgłoszenia 
przyjmuje sie Poznań, św. Roch 
13. dg 22 657

ZGUBY

Zaginęła
szara wilczyca w środę, proszę o 
oddanie za wynagrodzeniem. Św. 
Wojciech 13. m. 3. zdg 86 860

23. ROZMAITE

Akuszerka
Poznań, Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 22 396/7

Kio
wypożjczy panience 50,— zł? (za- 

"erty Kurier Poznański 
zdg 86 712

. - życz; 
staw).Ofe

Administrację
samodzielną lub' żarżad mająt
kiem' ziemskim przyjmie inżynier 
rolnik, gwarancja na własnej 
nieruchomości, obecnie na stano
wisku. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 693
Szyję

pł»a®ffc®e, suknie tanio. Cbwadisze- 
wo 49, m 12. zdg 86 605/6

Student
doświadczony korepetytor nmoź 
liwa promocje, specjalność łacina 
francuski. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 620
Dam

pokój utrzymaniem za pomoc 
naukowa do III gimnazjalnej. — 
Wzlotowa 23. zdg 86 986'7

Kursy handlowe
od 5 kwietnia. Ogrodowa 16. 

zdg 86 861

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 86 110

Lekcji
fortepianu tanio początkującym. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 86 772

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dis poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej, cenie 

drobnych.

Inteligentna
lat 17, kochająca dzieci poszuku
je posady Oferty Kurier Pozn.

’ zdg 86 622
Posługi

z. Of.poszukuje zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 061

Młodsza
dziewczyna z prowincji z porząd
nego domu, czysta, uczciwa po
szukuje posady do dzieci zaraz 
lub 15. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 86 677
Dziewczyna

młoda zdrowa do wszystkiego 
poszukuje posady. Oferty do Ka
rieru Pozn. zdg 86 687

Pokoju
próżnego lub częściowo do I pie- 
tra, starsza parni, stała piatnicz* 
ka. Oferty Kurier Poznański j 

zdg 86 610

Kucharz
oszukuje posady. Oferty Kurierposzukuje posady. 1 

Poznański zdg 86 650
Praczka

.szuka prania. Wierzbiecice 49 —
Im. 14. zdg 85 645

Panienka
poszukuje posady do dzieci jeży
kiem francuskim. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 952

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 86 467_______ _

poradzi w sprawach ogłoszeniowych i projektów 
reklamowych?

Wydział Propagandy 
„Kuriera Poznańskiego“

codziennie od godz. 16—18, Św. Marcin 70, I piętro

£
Polecam

ospodynie, służące. Kfanzowa. 
■ żaka 2. ¡?dg 8a 643

Dziewczyna
poszukuje posady jako początku
jącą z lepszej rodzinyL Oferty 
Kurier Poznański zdg 85 84b

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszelkiej pracy domowej od za
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 320
Prasowaczka

praniem poszukuje posady. —- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 8o 422

Panienka
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 126

Posługaczka
uczciwa 6zuka od 15. 4. posługi 
na cały dzień. W ostatniej po
sadzie parę lat. Oferty Kurier 
Poznański zdg 96 155

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi popo
łudniowej. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 192

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 86 407

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
we,«yts.tikiego od zaraz. Oferty Ku
rier Poznańwkii adig 86 408

Szukam
posady do dzieoka lub posyłek 
praychodniej. Oferty Kurier Po- 
znańeiki zdg 86 406

Inteligentna
samotna panna przyjmie posadę 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego do samotnej osoby. Zielo
na 2, m. 3. zdg 86 401

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem — 
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 246

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem do
wszystkiego szuka posady — lub 
posługi do trzech osób od zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 86 340

Uczciwa
poszukuje posługi od godz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 86 346 
12.

Dziewczyna

Poszukuję
posługi. O_ferly Kurier Poznań-

Sierota
pracowita, uczciwa poszuikuje_p<>7 
sługi. Oferty Kurier Pozn a neto 

zdig 86 528_________ _
Panienka

z kursami praktyka szuka posa
dy do chorego, dzieci .od zaraz 
lub 15. 4 Oferty Kurier Pozn.

zdg 86 600 ______ .
Posługaczka

uczciwa szuka ,P°síp2Í¿_ Oferty 
Kurier Poznański zdg 85 918

Posługi
3 ra,zy tygodniu, pranie, gotowa
nie szukam. Oferty Kurier Po
znański zdg 95 713 ________ _

Posady
do wszystkiego poszukuje znam 
jeżyk niemiecki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 85 710 _________

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurier 
Poanański zdg 85 773_________

Panna
była w lepszych domach poszu
kuje posady dzieci. Oferty Ku
rier Poznański zdg 85 7«______

Uczciwa
poszukuje posługi. „Oferty Ku- 
ri-er Poznański zdg 85 6>9 3

Pilna
uczciwa poszukuje spraa tania 
biur, posługi po poludnńn Oferty 
Kurier Poznański zdg 8.) 67»__

Z prowincji
młodsza poszukuje posady służą
cej tylko w lepszym domu możli
wie od zaraz, dobre świadectwa. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 85 972
Osoba

inteligentna z dobrym gotowa
niem krawieczyzna poszukuje po
sady do prowadzenia domu u 
wdowca lub samotnej osoby, — 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 083

Dziewczyna
nćzciwa poszukuje posady na Ła; 
zarzu. Oferty Kurier Poznański 

zdg86Â91
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady od 15. 
najchętniej od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 690

Dziewczyna
młodsza, cicha pracowita, kocha 
jaca dzieci, dobre świadectwo — 
szuka pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 86 778

Kucharka - gosposia
samodzielna dlugoletniémi świa-
dectwami i poleceniami szuka po* 
sady do wszystkiego od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 774

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego szu
ka posady od zaraz lub 15. 4. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 779

Posługi
poszukuje perzed południe, jeżyk 
niemiecki. Oferty Kurier Pożn. 

zdg 86 817
Posłngł

poszukuje od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 736

Dziewczyna
szuka posługi z praniem od za- 
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 847
Służąca

młodsza na wskroś uczciwa szu
ka posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 911
Osoba inteligentna

wieku średnim zajmie sie wycho
waniem daieei i gospodarstwem 
domowem u jednej osoby. Oferty 
Kurier Poznański zdg 87 005

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem i praniem 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 932

Polecam
gospodynie, kucharza ogrodni
ków, służących bony. Lewan
dowska, Aleje Marcinkowskiego 
16. zdg 86 922

Posługi
posuukuje. Oferty Kurier Pool, 

zdg 86 871
Starsza

służąca z gotowaniem praniem 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 86 877

Dziewczyna
uczciwa, pracowita i czysta po
szukuje posady z dobrym goto
waniem. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 86 962

Poszukuję
posady do wszystkiego lub do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 961

Uczciwa
dziewczyna młodsza szuka posa- 
dy bez gotowania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 85 531

Uczciwa
poszukuje posługi gotowaniem, 
bez. Oferty Kurier Poanański 

zdg 86 3S1

Posługaczka
szuka posługi 3 X tygodniu. — 
Ofer.ty Kurie- Pozn zdg 8o 9o6

Szukam
posługi lub jakiego zajęcia. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 85 a¿>9

Sierota
lat 15 do dzieci lub lekkich prac 
domowych szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 194

Posługi
Poszukuję

amodzièlnÿm do'posady samodzièlnÿrû dobrym po
szukam. Oferty Kurier Poznań- towaniem. Oferty Kurier Pozn. 
ski zdg 86 598 I zdg 86 092

Niedziela, 4 kwietnia.

Sobota. 3 kwietnia.
6.30 audycie poranne; 11.30 — 

śpiewajmy piosenki — audycje 
prowadzi Tadeuse Mayzner; 12.03 
mueyka salonowa w wyk. Kwar
tetu salon. rózgi, krakowskiej E 
Krakowa: 12.40 ¿siennik połud
niowy: 12.50 patrz pro-gramy lo
kalne: 14.30 Teatr wyobraźni dla 
dzieci: Słuchowisko Dt. Cztery 
wiatry" (osnute na motywach 
bajki Andersena), napisała Jani
na Morawska: 15.00 wiadomość 
gospodarcze: 15.15 patrz progra
my lokalne: 16.30 recital forte
pianowy Angeliki Morałes: 17.00 
nabożeństwo e Ootrei Bramy w 
Wilnie. Kązani wygłosi ks. orof. 
Bronisław ' Paso weki: 17.50 pree- 
glad wydawnictw omówi prof. 
Henryk Mościcki: 18.00 pogadan
ka aktualna: 18.10 praemówienie 
kierownika okręgowego urzędu 
W. F. i T. W. (Warcz.): 18.15 
wiadomości sportowe' 18.25 patrz 
pro-grainy lokalne: 18.50 pogadan
ka aktualna; 19.00 audycja dla 
Polaków ea granica: ..Marzanna 
we wieńcu'* — w oprać. Stani
sława Waeylewskiego (z Pogna
nia): 19.30 Moeaika muzycetia: —
20.10 eeepól harmonistów war
szawskich: 20.30 nowości literac
kie omówi Jan Lorentowicz: 20.45 
dziennik wieczorny: 20.55 poga
danka aktualna: 21.00 ..Pieśni o 
Morzu“ — koncert w wyk. ork. 
symf. P. R. pod dy. Mieczysława 
Mierzejewskiego e udziałem Fran- 
ciselci Platówny (sopran), oraz re
cytatora: 22,00 ..Wiosna" — ..We
soła Syrefia": 22.30 muzyka ta
neczna w wyk. malej ork. P. R.
23.30—0.30 patrz programy lok. 
Łodzi.

Niedziela, 4 kwietnia.
8,00 audycja poranna: 0,00 

transmisja nabożeństwa, B Bazy
liki św. Jana w Toruniu. Msze 
św. celebruje ks. Bernard Cea- 
piińeki. Kazanie na Niedziele 
Przewodnia wygi. ks. prof. Hen
ryk Weryński: 10,30 patrz progr. 
-lokalne; 12,03 koncert poświecony 
twórczości A!fred-a Stadlera w 
35-leeie pracy muzycenej (we 
Lwowa i z Wńrseawy): 13,00 
patrz progr. lokalne: 13,12 muzy
ka operetkowa w wykonaniu or
kiestry P R. pod dyr. Mieczy
sława Miereejewsk-i&go orae Ana
tola Wrońskiego (tenor): 14,00 

,tranem, fragmentów biegu roz
stawnego o nagrodę Polskiego 
Radia „Raszyn — Warszawa": 
14,50 koncert wileńskiej ork. sa
lonowej pod dyr. Władysława 
Szczepańskiego — z Wilna: 15,30 
„Dragi rozwoju rolnictwa pomor
skiego" — odczyt wygi. Lech

Czarliński (e Torunia). 2) ..Prze
gląd rynków produktów rolnych' 
16,00 patrz programy lokalne:

16,30 premiera słuchowiska n. 
t. ..Podkrakowskie namówiny". 
opracowanie Stanisława Juchy 
(a Krakowa): 17,00 koncert,sym- 

I fc-nieemy w wykonaniu orkiestry 
symfoniczne! Filharmonii Kra
kowskiej nod dyr. Stefana Łi- 
dzki-śledzińskiego e udcia-lem Bo
lesława Woytowicaa (fort.) — 
Transmisje e sali „Stary Teatr" 
w Krakowie: ok. godz. 17.55 po
gadanka aktualna' 19.00 ..Mecha
nizm nowieści sensacyjnej'*, — 
zki.e literacki Adama Galica: 

19,15 patm programy lokalne 
20,29 wiadomości sportowe: 20,40 
przegląd polityczny: 20,59 dzien
nik wieczorny 21,20 „Kołysanki 
różnych narodów" skecz Jarosła
wa Niktina: 21,30 ..Kołysanki 
różnych narodów" — reporlaż .mu- 
eyce-ny Heleny Zboińskiej-Rus-z- 
kowskiej; 21,50 tr. ze Lwów 
eakońceenie meczu piłkarskiego 
Pogoń < wów) — Garbarnia 
(Kraków): 22.05 muzyka tamecz
na — gra mała orkiestra z udeia- 
łe.m Sióstr Burskich.

Sobota. 3 kwietnia.
Warszawa ■— 12.50 „Skrzynka 

rolnicza" — ' imż. Wacław Tar
kowski: 15.15 koncert rozrywko
wy (płyty): 16.15 nasz program:
16.25 życie kulturalne stolicy: —
18.25 mueyka (płyty): 18.45 pro
gram na tubro.

Niedziela. 4 kwietnia.
Warszawa — Po nabożeństwie 

około gode. 10,30 „Słynni wirtu- 
oei“ — najnowsze nagrania, pły
ty; 13,00 przegląd teatralny: 16,00 
mueyka lekka — płyty: 19,15 pro
gram na jubro: 19,20 koncert roz
rywkowy — płyty: 20,32 wiado
mości sportowe; 23.00 muzyka 
taneczna.

Poznań — Ok. 10,30 „Z słyn
nych oper ‘ operetek", — płyty: 
13,00 audycja dla dzieci. Monolog 
Stacha Zawalidrogi „Mói refe
rat w klasie“ (Wandy Polankie- 
wiczów-ny): 16,00 piosenki ludowe 
i żołnierskie (płyty): 19,15 miicy- 
ka rocsrywhowa — płyty: 19,45 
swawolny k-wadirans: „Fachow
cy" — Tadeusza Mańkowskiego: 
20,00 tańce polskie w wyk. Ze
społu Mandolinis-tów „Echo" pod 
dyr. Feliksa Ka.paly: 20,32 wia
domości sportowe.

na sobotę:
16,00 Sztntgart. „Cearny Pio

truś" Oip. Scliultze^go.
Paris PTT. Koncert

„POZNAN ,
Sobota, ł kwietnia.

Poznań — 12.30 pogadanka rol
nicza ot. ..O odmianach ralkood- 
-oi-nych ziarniaków" (wygi. An
toni Zieliński): 13.00 koncert po
łudniowy płyty; 13.55 przegląd 
giełdowy: 15.15 mueyka salonowa 
(płyty): 15.35 życie kulturalne i 
aoolecene Poznania: 15.40 „Nasz 
program": 15.50 .„SikrEyp.ce. ceelło 
i fortepian", (płyty): 18.25 „Solo 
na harmonijkach“: Wieniec me- 
lodrj polskich w ukladeie wła
snym (odegra Sylwester Weso
łowski): 18.40 ..W aziifiemi dia
mentów" -— wrażenia z wyciecz
ka do Amtwenpii — reportaż (wy
głosi Stanisław Sziulc).

17.39 
symf.

19,00 Lilie. Koncert symf.
20,10 Wiedeń. „Północ w orneree“ 
wesoła audycja. 20,35 Bratysława. 
..Madame Favart“ op. Offenba
cha.

21,00 Rzym. ..L'Ambre dei t.re 
re" op. Moinrremeeziego (tr. b La 
Scali). 21,10 Londyn Reg. Koncert 
symf. z udz. śpiewaka J>. Srnir- 
nowa. 21.30 Paris PTT. ..Mignon“ 
on. Thomasa. 21,45 Radio Paris. 
Festival Mozarta.

22,95 Budapeszt. Koncert ork. 
bud a.peszt eńskiej.

22,30 Luksemburg Symfonia 
nr. 1 c-moll Brahmsa 

na niedziele:
16.50 Budapeszt. Recital fort.

Iinwe Stefaniak
17,00 Mediolan. Koncert symfo

niczny z Teatrn Adria.no. Rzym. 
..Addio giovimeaza“ — operetka 
Pietriego. Radło Paris. Koncert 
z Konserwatorium.

19,05 Tallin. Koncert symfo
niczny pod dyr. Waleriana Ber- 
diąjewa; 19,30 Londyn Reg. Nie
dzielny koncert wieczorny. 19,45 
Praga, Pieśni operowe w wyk. 
Aleksandra Kipnisa.

20,00 Bruksela franc. Mada
me Butterfly“ — opera Puccinie
go (tir. e Teatru): Latlii. „Wolny 
strzelec" — opera Webera (tr. b 
opery). Sztokholm. Koncert sym
foniczny. Dyr. Ansermet. Berlin, 
"Cu';! i „cieśla“ — opera Lortzin- 
ga. 20,30 V’icża Eiffla. Koncert 
symfcniceny.

21,00 Mediolan. . Wunder-bair“ 
— opera Katehe.ra-Farkaea-He.r- 
czega. 21,10 Praga. Koncert Ceo- 
skiej Dek. Filharm.

22.50 Bruksela franc. „La bot- 
tega fantastica" — balet Rosui- 
n.ega - Rtwighiego.

Adria.no
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, Starsza
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 86 088

Osoba
nawskroś uczciwa długoletnie 
świadectwa poszukuje posady 
wszelkiej pracy gotowaniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 86 081

Młodszy urzędnik
gospodarczy Wielkopolanin, ka
waler lat 28, 4 i pól roku praktyki 
na większych i .wzorowych ma
jątkach, dobrymi świadectwami, 
poleceniami poszukuje posady u- 
rzędnika lub praktykanta od 15 
kwietnia. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 86 794

Pomocnica 
aptekarska

z kilkanaście letnia praktyka z 
dobrymi świadectwami s-zuika po
sady w laboratorium. Oferty do 
Orędownika, Poznań zd 86 607

Dziewczyna
(gosposia) do wszystkiego z do
brym gotowaniem i poleceniem 
na. wyjazd do Inowrocławia, — 
Zgłoszenia Poznań, Krasińskie
go 4, m. 5 pomiędzy 4—6.

zdg 86 619

Bardzo
uczciwa starsza gospodyni, do
brym gotowaniem poszukuje po
sady, wieś, miasto, plebania, — 
pensjonat. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 85 865

Panienka
szuka posady do cukierni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 652

Stolarz
z karta rzemieślnicza szuka pra- 
cy. kartę odstąpi ewentl. Zglo 
szenia Kużdowicz. Szamotuły.

zd 86 120

Dziewczyna
potrzebna. Pótwiejska 22, m. 

zdg 86 790
6.

b7 Inni

Absolwent
Wyższej Szkoły Handlowej, ka
tolik, lat 30, obrotny z długolet
ni praktyka administracyjna, — 
bankowa, znajomością ksiażkowo- 
sci, spraw podatkowych, kores
pondencja polska, niemiecka — 
przyjmie .posadę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 548

Bona
z dobrymj świadectwami, do- 
świadczona, . lubiącą dzieci, szy
ciem i niemieckim poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku 
ner Poznański zdg 86 908

Francuzka
młodą, miła szuka posady do 
dzieci. Adres Kalisz, Plac Józe- 
fa 10, mieszkanie 10.
_________ zdg 86 967

Absolwent
szkoły handlowej, szuka prakty- 
ki w składzie kolonialnym. Ła
skawe zgłoszenia Orędownik. Po
znań zd 8o 486

Potrzebna
na prowincję, panna do 4 mie
sięcznego dziecka z dłuższa prak
tyka. Wymagane szycie, roboty 
ręczne i pomoc domowa. Odpisy 
świadectw wiek pensja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 733

Inteligentna
panienka do dzieci dobrze pole
cona poszukuje posady. Zgłoszę 
szenia Kurier Poznański

zdg 86 211

Służący . ogrodnik
z mają rodzina szuka posady każ
dego czasu. żona zastępuje w 
ogrodzie. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 86 743

Książkowa
kasjerka ze znajomością wszel- 
kich prac biurowych (maszyna) 
poszukuję posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 86 660 __________

Urzędnik gospodarczy
lat 33, praktyki 12. w niewypo
wiedzianej szuka od lipca lub 
wcześniej na deputat jako żonaty 
Łaskawe oferty urzędnik. Poznań 
Plac Wolności 14 „Ungarja“. 
r ________zdg 86 658

Panna
przystojna, inteligentna dobrym 
świadectwem szuka posady do 
składu., dzieci. Oferty Kurier Po
znański zdg 86 758_______

Wychowawczyni
do dzieci długoletnia praktyka, 
wzorowe świadectwa, przyjmie 
posadę zaraz — później. Zgłosze
nia Kurier Poznański 
_ _______ zdg 86 649

Panienka
z prowincji, porządnej rodziny 
poszukuje posady, interesie pie
karskim lub cukierniczym. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 86 646

Ekspedientka
rzeznicka dzielna czteroletnia 
praktyka szuka posady ewentual
nie samodzielnej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 643

Bufetowa
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdg 86 766

Retuszerkę
dzielna poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 135

Korepetytor
z dobrego domu, zna gospodar- 
stwo rolne, szuka posady nauczy
ciela na majątek. Wiadomość 
Kurier Poznański zdg 83 701

Przedstawicielstwo
na Poznań ewentl. województwo 
przyjmie były kupiec, obecnie 
emeryt, urzędnik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 745

Ekspedient
młodszy pomocnik, sierota,* znaj 
dując się w bardzo krytycznym 
położeniu _ szuka1 jakiejkolwiek 
posady. Branża kolonialna, że
laza, obuwia, porcelany itp. Ła
skawe oferty skierować do Ku
riera Poznańskiego zdg 87 015

. Optyk
chrześcijanin 15 lat praktyki — 
prawem wyuczania uczniów szu
ka posady. Oferty „Par", Po
znań pod nr „54,299“.

Pg 25 850-54,299

Bufetowa
młodsza, sumienną szuka posady 
lub początkującej ekspedientki 
od zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 86 964

Irywatna

27.WOLNE MIEJSCA

Spólnika
z gotówka 8—10 000,— złotych 
poszukuje do nowootwartego 
składu bławatów, konfekcji i ga
lanterii w wycieczkowym powia
towym mieście na Pomorzu. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 86 679

TEATRY
Poznań, piątek. 2. 4

TEATR POLSKI: Piątek, 2 
4. „Kto zabił“.
Sobota. 3. 4. „Kto zabił", wystę 
py gościnne .Tana Koneckiego.

TEATR WIELKI: Piątek, 2. 
4. ,, M i ł o s t ki k a d e t ó w “,
Sobota. 3. 4. „Bal maskowy“. 
Niedziela. 4. 4. o godz. 15: „Kwiat 
Hawaju“. Ceny popularne. 
Niedziela. 4. 4. o godzinie 20-tej: 
„Ptasznik z Tyrolu“. Ceny po
pularne,

TEATR WIELKI: KONCER
TY SYMFONICZNE: Wtorek, 
6, 4. XI. koncert symfoniczny. 
Dyrygent: Feliks Nowowiejski. 
Solistka: Angelica Morales — 
fortepian.

TEATR NOWY: Piątek, 2. 4. 
Teatr nieczynny z powodu gene
ralnej próby.
Sobota, 3. 4. „Profesja pani War
ren“, premiera.

KINA
Poznań, piątek. 2. 4.
APOLLO: „Płomienne serca". 
CORSO: „Bengali“,
GLORIA: Cygańskie Dziewczę“. 
GWIAZDA: „Będzie Lepiej" 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Dzi
siejsze czasy“.
METROPOLIS: „Płomienne
serca1.’
RENAISSANCE: „Czarny Hra
bia“.
SŁONCE: „Buffalo Bill“. 
SFINKS: „Katarzynka“.
ŚWIT: „Władca Podwodnego 
świata“.
TĘCZA-Łazarz: „Panna Liii“. 
TĘCZA-Wilda: „Trędowata“. 
WILSONA: ,W cieniu samotnej 
sosny".

Francuzka
młodsza lub Polka - nuaczycielka 
władająca językiem jak rodowita 
Francuzka, potrzebna do chłop
ca 8 letniego. Zgłoszenia z odpi
sem^ świadectw do „Par“. Po
znań, Al. Marcinkowskiego lt. 
pod „13,55“. Pg 25 642-13,55

Uczennica
roczna krawieczyzny damskiej — 
krój. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 86 807

Ekspedient
potrzebny od zaraz. W. Nadólski 
skład bławatów, Poznań. Stary 
Rynek 90.

Potrzebna
dziewczyna gotowaniem do ma
jątku. Zgłoszenia Małe Garbary 
8. m. 3. zdg 86 829

Fryzjer
potrzebny. Wielkie Garbary 32. 

zdg 86 828

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna 
Cafe George.

— Wisz co. najlepiej pójdziemy tam, gdzie w niedzielą 
idą wszyscy, tj. na bieg „Kuriera Poznańskiego" który 
odbędzie się na boisku Sokola. Przed biegiem odbędą 
o godz. 11,30 ciekawe zawody międzyokręgowe pań Po
morze — Poznań. (Szczegóły w dziale sportowym).

zg 12 323/4
Panienka i Służąca

. I obsługi gości, bufetu, siła ruty- gotowaniem potrzebna od połowy
_______________ Zllg 8b 8o.J nowana. język polski, niemiecki kwietnia. Zgłoszenia: Towarowa

(Potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 20, ni. 3, od 2—4. Pg 25 872-13,oS 
rOSlUUacZKa losobiste Restauracja Gastrono-

Ratajczaka lla — 70. zdg 86 857 mja, Nakło n. N. telefon 125.
-------------- ng 41 229

Trio
.. „,.zaraz Potrzebne. Hawajska. — 

ng 41 223 Prusa 20. '

SZKOŁA POWSZECHNA
Panienka

zdg 86856 która zechce zapoznać prace biu
rową pewien okres bezpłatnie. 
Adres Kurier Poznański 

zdg 86 918

Uczennice
na haft ręczny filet, toledo ko
lorowy mogą się zgłosić, nauka 
5,— zł miesięcznie. Zgłoszenia: 
Wybickiego 15. m. 10. zdg 86 8 i 4

przy

Panienka
do dzieci, inteligentna, tylko .. 
dłuższą praktyką zaraz potrzebna 
Zgłoszenia Wierzbięcice 13, m. 6 

zdg 86 912

Dekorator - sprzedawca
do chrześcijańskiego skiadu to
warów blawatnych, potrzebny za
raz. Oferty z życiorysem, odpi- 
mi świadectw i fotografia prosi
my składać pod adresem: „Tka
nina“ .Katowice, ul. 3 Maja li-

______ Pg 25 877-71,33

GIMNAZJUM im. A. MICKIEWICZA
w Poznania

podaje do wiadomość, że w myśl rozporządzenia Kura
torium O. S. P, przyjmuje na nowy rok szkolny zgłosze
nia dzieci do wszystkich klas szkoły powszechnej

w czasie od 4 do 7 kwietnia, i to pomiędzy godziną 
10 a 13, w kancelarii gimnazjum im. Mickiewicza, 
udca Marszałka Focha nr. 92 Telefon 70-10 i 74-62 

Tamże przyjmuje się wpisy do
Gimnazjum Męskiego im. Mickiewicza 
i Gimnazjum Żeńskiego im. J. Słowackiego

Potrzebna
młodsza lepsza, świadectwami 
do wszystkiego, gotowaniem. Pło
wiecka 13, I p, telefon 78-78

zdg 86 647

Apteka
w Poznańskim poszukuje od 1 
czerwca magistra (stry) z prak
tyką lub bez. Oferty z podaniem 
warunków do Kuriera Poznań
skiego ng 41 224

Ekspedientka
ido skiadu cygar z kaucja. Zgło
szenia Strzelecka 2, skład papie
ru4—5. zdg 86 862

Rysownik
początkujący, posada kaucja. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 87 031

Garnierka
szwaczka doświadczona kapelu
sze męskie, stała praca. „Kape
lusz//, 27 Grudnia 2. zdg 87 027

Fotografa
stałą posadę zaraz karta lub bez 
Oferty Kurier Poznański p 20 3 97

Fryzjer
wypomóżka. Fredry 6. zdg 86

Ekspedientka
branży artykułów męskich po
trzebna. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 86 934

Renaissance 
Pat i Patachon

w najnowszej komedii.
„Czarny Hrabia“,

Pg 25 634-12.270«

Dziewczynę
młodsza do dzieci lub wszystkie 
go poleca Domeracka, Droga Dę 
bińska 3 d, telefon 16-67. 

zdg 87 045

Piekarz
cukiernik szuka posady. Pejkert. 
Gniezno, Trzemeezeńska 17, m. 6.

ng 40 804

Prezentująca
inteligentna, miłoda. * wymo-w-n 
uczciwa, krytycznym położeniu, 
znajomością bufetu, prowadzenia 
prąc biurowych, szycia, gotowa
nia. Włada językiem polskim — 
niemieckim, poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 86 393

Inteligentna
lat 16 poszukuje posady jako 
uczenica do biura. Oferty, zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 85 463

Robotnik
lat 45. żon tv. ooezukuje pomady. 
Łaskawe ferty Kurier Poznań
ski zdg 8,5 963

Ekspedientka
z kilkuletnia praktyka poszukuje 
posady towarów i krótkich, bie
lizny. Oferty. Kurier Poznański 
zdg 85 936

Robotnik
kawaler, lat 25, obeznany dobrze 
w wyrobach cementowych po
szukuje jakiejkolwiek pracy. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 86 166

Młodzieniec
wykształcenie gimnazjalne szuka 
jakiejkolwiek posady, bezpłatnej 
praktyki biurowej, próby. Oferty 
Orędownik, Poznań zd 86 663

Szofer
bezpłatny za wolne utrzymanie, 
sumienny, obowiązkowy, absty
nent. półtora roku praktyki, obe
znany ślusarka, elektryka, dobre 
polecenia w krytycznym położe
niu prosi o posadę. Oferty Ku
rier Poznański zdg 86 196

Ekspedientka
branży kolonialnej przyjmie po
sadę, mogę złożyć kaucję banko
wa, zaręczam sumienność. Ofer
ty Orędownik, Poznań zd 86 711

Absolwentka
Szkoły Handlowej poszukuje pra
cy. Oferty Kurier Poznański

zdg 86 231

Podróżujący
na Poziiąń za prowizję, branża 
towary krótkie potrzebny. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 86 306

Technik dentystyczny
do wielkiego laboratorium 
Bydgoszczy poszukiwany natych
miast najróżniej 1. 5. na sta
nowisko 1 technika. Wymaga- 
nla nieprzeciętne zdolności w no
woczesnej ortodontii. artyzm w 
modelowaniu, precyzja w wyko
naniu. Panowie tylko odpowia 
dający powyższym wymaganiom 
zechca zgłoszeni swoje kiero
wać: Labor techn, rlent. Fr. 
Raczkowski, Bydgoszcz, Poznań
ska 27. m. 1. zdg 84 628

Żelaźniak
polecony fachowiec poszukiwany 
na wspólnika do powstającego 
składu Kongresówki. Gotówka 
pożądana. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 674

Dziewczyna
która pracowała kuchni potrzeb
na. Dąbrowskiego 53 55 Restau
racja.___________ Zl,g 87 (119

Służąca
potrzebna. Spokojna 4 

zeig 86 641

Służącą
do wszystkiego lubiąca dzieci, — 
ogródek. Grunwaldzka 59, m. 2 

zdg 86 630

Potrzebna
młodsza dziewczyna. Ratajczaka 
32 — 8. zdg 86 623

Posługaczkę
poleconą przed południem, pra
niem. Adres Kurier Poznański 

zdg 86 675

Przychodnia
inteligentna panienka lekko cho
rej. Cieszkowskiego 6 — 6.

zdg 86 754

Służąca
potrzebna. Poznańska 1/3, m. 9, 

zdg 86 714

Uczeń
cliciałby wyuczyć się drukarstwa 
Zgłoszenia Orędownik, Poznań

zd 86 669

Dwie
uczennice potrzebne. Prasowalnia 
Poznań. Fredry 6, wejście Wały 
Jana. zd 86 354

Hafciarka
maszynowa potrzebna. Hafto- 
pli-s. Pó-anań. Stary Rynek 6 (wej
ście Wiankowa). zd 86 44)5

Młodszy
pomocnik krawiecki , potrzebny 
zaraz. Leon Kuliński, Tarnowo 
Podgórne, pow. Poznań

zd 86 233

i i i na miesiąc kwieoień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
rrzeaptata w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
------------------------ --------  domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach z! 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkól w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

Panienka
obsługi gości. —- Dąbrowskiego 
53, ,>3, Restauracja, zdg 87 018

, . Panienki I Frvzierski
obsługujące gości potrzebne. — y .
Restauracja Wielkie Garbary 35 ńorńocnik uczennica potrzebni. 
_______ zdg 86 845 .Kicną 123. ___________zdg 87 017

Radioaparaty
12 złotych

miesięcznic
Pamięta]
adres

Radiomechanika
Poznań, św.

Marcin
lumer 25, ___ ng 40 2 43

Służąca
gotowaniem praniem, 
ska 2, m. 1. Pólwiej- 

zdg 86 843

Skromna
samodzielna dziewczyna, zdrowa,1 
czysta, nawskroś uczciwa, pra
cowita, zręczna, sumienna, o- 
szczędna gospodyni z smacznym 
gotowaniem, praniem, prasowa-i 
nięm, cerowaniem, z własną po

Fonoplastyczny 
odbiornik

Telefunken.
gf najlepiej, i naj

korzystniej ku
pisz w firmie

Radiolavox 
Poznań, Ratajczaka 14

___________ ng 41120_____________

Radioodbiorniki
ultranowoczesne na

Spłaty
do 18 miesięcy

Bez
wystawienia

Weksli
Górna Wilda obiegowych, sprzedaje

zdg 86 923 Radioekspert
Śniadeckich 1 .(piętro), t.elef. 64-44 
Specjalista dziedziny radioodbior- 
czej dypl. radiotechnik.

ng 41127 .

młodsza
Poszukuję
osobę dobrze znająca

szuka
Apteka

asystenta ftki) młodego
magistra (y). Referencje 
runki przy wolnym pokoju i 
trzymaniu Kurier Poznański 

dg 22 653

egzaminowanego dla kotła paro- u-or,M ion rrn _____ ■___ , iwęgo ISO HP. przyjme 
miast. Zgłoszenia 
134.

natych-

Przed każdym 15 miesiąca może 
się zgłosić

gospodyni -
kuchmistrzyni

pod .dyspozycje. Wykwitne goto
wanie, chów drobiu, prasowanie, 
46,— zł pościel własna, świadec
twa do Kuriera Poznańskiego

dg 22 652

Kucharka
potrzebna od 15, 4. do restauracji 
na prowincji, znająca dobrą, ku
chnię oraz zimny bufet i wyrób 
lodów. Zgłoszenia Agentura Ku
riera Wolsztyn. n 41 237

Dziewczyna
potrzebna, św. Marcin 31. m. 6, 

zdg 86 994

Służąca
bez spania. Bukowska 3 m 20 

zdg 86 826

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kapelu
sze na składzie. Polska Wytwór
nia Kapeluszy 27-go Grudnia 2. 
podwórze. zdg 78 9 32

Humor zagraniczny
Dziewczę

posyłek, robótek „Femina“, Fre
dry 3. zdg 86 974

Praktykantka
rok potrzebna. „Femina“, salon 
mód Fredry. zdg 86 973

Młodszego
urzędnika lub inkasenta oraz 
zdolnych przedstawicieli poszuku
jemy. Adres Kurier Poznański

zdg 86 919

Służącą
z gotowaniem poszukuje do Jm- 
dzi. Oferty z odpisem świadectw 
i fotografią do Kuriera Pozn.

zdg 86 888

Pomacnika
dobrego fachowca energicznego 
ekspedienta poszukuję do mego 
składu żelaza od zaraz lub póź
niej. Z. Kowalski. Grudziądz. — 
skład żelaza. ng 41 232

— Niech panowie śmiało wsiadają. Radio, moje w re
peracji a ta panienka śpiewa zamiast niego, fM)

(Film Fun, Nowy Jork).

Ogłoszenia końcu tekstu
drugie! lób gr, na stronie

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał wn/ctwo me odpowiada.
Telefony do Redakcji i Administracji: 41-61, 11-76, 33-07. 35-24. 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i hocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 3 * Ip K ^O^Pozi^ańJ ”'*900^9SCi
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